
 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 
COPIA 

N.57 Reg. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  57 del  28-12-2023 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 19:00, presso l’aula magna 
della Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato 
ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima 
convocazione 

. 
Sono intervenuti i Sigg.i  
 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 
ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 
STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA P 
TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO P 
PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 
SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 
MACORIG DANIELE P NADALUTTI GABRIELE P 
BELTRAMINI DANIELA P GIOMI SILVIA P 
PARMIANI SILVIA P   

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 
Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Savino Gianluigi in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 
  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
F.to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Savino Gianluigi 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 28-12-2023 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 
 
 
PRESENTATA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI 
GENERALI, SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI 
 
 
Premesso che il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato, da ultimo, dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 al termine del periodo di sperimentazione, ha recato disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visti e richiamati: 
- l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad 
applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del 
Documento Unico di Programmazione; 

- l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di 
previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 
novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

- l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine entro cui gli enti locali 
deliberano il bilancio di previsione relativo all’esercizio successivo;  

- il D.M. 25.07.2023 che ha apportato modifiche di estrema rilevanza al principio contabile 
applicato 4/1 concernente la programmazione di bilancio, con particolare riferimento alla 
procedura di formazione ed approvazione del bilancio degli enti locali; 

Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione giuntale n. 189 del 21.11.2023, esecutiva, con la quale si approvava la proposta di DUP 

2024-2026 da sottoporre al consiglio comunale per la sua successiva approvazione;  
- la deliberazione consiliare n. 49 del 28.11.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024-2026; 
- la deliberazione giuntale n. 200 del 12.1.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al 

DUP 2024-2026 da sottoporre all’approvazione del consiglio comunale; 
- la deliberazione consiliare di data odierna di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2024-2026; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 201 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato lo schema 
di bilancio di previsione 2024-2026 corredato da tutti gli allegati di legge e la relativa nota 
integrativa; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, corredato da tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal 
dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 06.12.2023 di conferma delle tariffe relative al 
canone unico patrimoniale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 28-12-2023 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

- la deliberazione consiliare di data odierna con la quale viene proposta la conferma delle 
aliquote relative all’ILIA; 

- le deliberazioni di Giunta Comunale nn. 197 e 198 del 12.12.2023 con le quali rispettivamente 
vengono, sostanzialmente, confermate le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale 
nonché il relativo tasso di copertura del costo della gestione e le tariffe dei servizi diversi da 
quelli a domanda individuale; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 12.12.2023 con la quale viene definita la 
destinazione dei proventi contravvenzionali per violazioni al codice della strada; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28.11.2023 con la quale è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale di data odierna relativa alla verifica delle quantità 
delle aree fabbricabili da destinare a residenza, attività produttive e terziario che possono 
essere cedute in proprietà e relativo prezzo di cessione; 

i seguenti contenuti della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 approvata con deliberazione 
consiliare di data odierna che costituiscono presupposto per la formulazione delle previsioni contabili 
del bilancio di previsione:  

- il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui al D.L. 112/08; 

- la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
140.000,00 euro di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 

- la programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale, 
unitamente agli indirizzi programmatici dettagliati in materia di gestione delle risorse umane; 

- l’indicazione del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica (sostenibilità del debito e 
sostenibilità della spesa di personale) fissati dalla L.R. 18/2015 come modificata con L.R. n. 
20/2020; 

- una sezione dedicata al PNRR Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Visti altresì: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 03.07.2023 di approvazione del rendiconto della 

gestione dell’esercizio finanziario 2022; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 06.10.2023 di approvazione del Bilancio 

Consolidato 2022; 
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al 

D.M. 18.02.2013; 
- il Piano degli indicatori di bilancio; 
- l’allegato sub c) riportante l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei 

soggetti appartenenti al “Gruppo Amministrazione Pubblica” come previsto dall’art. 172 del D. 
Lgs. 267/2000; 

Considerato che, per quanto riguarda la TARI: 

- il D.L. 30.12.2021, n. 228 (milleproroghe), convertito con modificazioni dalla Legge 
25.02.2022, n. 15, ha previsto a regime dall’anno 2023 lo sganciamento temporale dell’iter 
delle deliberazioni che approvano le nuove tariffe TARI da quello relativo al bilancio di 
previsione, la scadenza per l’approvazione delle tariffe TARI al 30 aprile di ciascun anno;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 28-12-2023 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

- all’approvazione delle tariffe TARI si provvederà pertanto con successivo provvedimento 
consiliare entro il 30 aprile 2024, ad avvenuta elaborazione del Piano economico finanziario 
(PEF) a cura del soggetto gestore, della sua validazione da parte dell’Ente territorialmente 
competente (AUSIR) ed approvazione da parte dell’ARERA, nel rispetto del principio della 
copertura integrale dei costi del servizio; 

Richiamata la L.R. 06.11.2020, n. 20 che ha innovato la L.R. 17.07.2015, n. 18 di disciplina generale 
in materia di finanza locale, intervenendo in ordine agli obblighi di finanza pubblica; 

Richiamata la L.R. 06.11.2020, n. 20 che ha innovato la L.R. 17 luglio 2015. n. 18 di disciplina 
generale in materia di finanza locale, intervenendo in ordine agli obblighi di finanza pubblica e dato 
atto che il nuovo regime per gli enti locali della Regione è, quindi, stabilito dall’articolo 2, comma 2 
ter, della L.R. n. 18/2015, che prevede che i medesimi assicurino la razionalizzazione ed il 
contenimento della spesa: 

a) nell’ambito del concorso finanziario di cui al comma 2 bis; 
b) rispettando il vincolo costituzionalmente previsto dell’equilibrio di bilancio; 
c) attraverso il rispetto degli obblighi di cui agli articoli 21 (sostenibilità del debito) e 22 

(sostenibilità della spesa di personale) della legge regionale n. 18/2015; 
d) attraverso le misure introdotte dalla legislazione statale espressamente recepite dalle leggi 

regionali. 
Dato atto che lo schema di bilancio e gli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo 
conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti 
dall’ordinamento finanziario e contabile; 

Visto quanto disposto dall’art. 1, commi 859 e seguenti, della Legge 30.12.2018, n. 145, come 
modificati dal D.L. n. 183/2020 in merito alla costituzione a bilancio del Fondo di garanzia dei debiti 
commerciali e dato atto che, come risulta dalla piattaforma elettronica crediti commerciali, questo 
Comune non ha debiti commerciali scaduti al 31.12.2022, l’indicatore di ritardo annuale dei 
pagamenti non evidenzia situazioni di pagamenti eseguiti oltre i termini di legge e che pertanto non 
ricorrono le condizioni per l’obbligo di stanziamento a bilancio del Fondo di Garanzia dei debiti 
commerciali; 

Dato atto che le società partecipate dal Comune, sulla base dei dati rilevabili dai rispettivi bilanci di 
esercizio 2022, non versano in condizioni di risultato di esercizio negativo non ripianato e che 
pertanto non sussistono le condizioni per l’obbligo di stanziamento al Fondo perdite società 
partecipate; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dei servizi finanziari sotto il profilo tecnico; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dei servizi finanziari sotto il profilo contabile; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
Ritenuto pertanto di poter procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 secondo lo schema adottato dalla 
Giunta, della nota integrativa al bilancio allegati al presente atto; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.; 

Visto l'art. 1, comma 19, della Legge Regionale 11/12/2003 n. 21;  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 28-12-2023 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Quanto esposto nelle premesse viene qui richiamato, quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione; 

2. Di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026 e relativi allegati, 
redatto secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al D.Lgs n. 118/2011 nelle seguenti risultanze: 

Entrate per titoli 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 28-12-2023 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

Spese per titoli 

 

allegati al presente atto sub a); 

3. Di approvare la nota integrativa allegata al bilancio di previsione 2024-2026 redatta dal 
responsabile del servizio finanziario in data 09.12.2023 secondo le modalità previste dal comma 5 
dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, allegata al presente atto sub b); 

4. Di approvare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli schemi 
di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23.12.2015 e la tabella dei parametri obiettivi ai fini 
della condizione di ente strutturalmente deficitario, redatta come da Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 01.08.2019; 

5. Di dare atto che l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti 
appartenenti al “Gruppo Amministrazione Pubblica” come previsto dall’art. 172 del D. Lgs. 
267/2000 è allegato sub c) al presente atto; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui 1, comma 
19, della L.R. 11.12.2003, n. 21. 

 
 
 
 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 28-12-2023 Pag. n.7 COMUNE DI MANZANO 

 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 

della pratica; 
 
VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa; 
 
UDITI gli interventi di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto – depositato agli atti del comune ed a disposizione di chiunque ne 
faccia richiesta; 
 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 
intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 
disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 
PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti n.17; 
 
CON VOTI favorevoli 11, contrari 3 (Citossi, Zamò, Piasentin), astenuti 3 (Chiappo, 

Nadalutti, Giomi), resi mediante alzata di mano, 

 
D E L I B E R A  

 
1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente per oggetto "APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI", facendola propria ad ogni 
effetto di legge. 
 
 
INDI con separata votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli 11, contrari 3 (Citossi, Zamò, Piasentin), astenuti 3 (Chiappo, 
Nadalutti, Giomi), resi mediante alzata di mano, 

 
DICHIARA 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 28-12-2023 Pag. n.8 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
 
Data 13-12-2023  Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bruni Valentina 

 
 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 
 
Data 13-12-2023  Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bruni Valentina 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 57 del 28-12-2023 Pag. n.9 COMUNE DI MANZANO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicazione n. 2070 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 29-12-2023 all'Albo 
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 
 
Manzano, li 29-12-2023  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 F.to SABOT ALBARITA 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 29-12-2023 al 
giorno 13-01-2024 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 28-12-2023 ai sensi vigenti disposizioni.-. 
 
 
 
Manzano, li 29-12-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to SABOT ALBARITA 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445).-. 
 
Manzano, li 29-12-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 SABOT ALBARITA 
 



BILANCIO DI PREVISIONE

07/12/2023

Pagina 1

ENTRATE

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

x

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

169.831,07
2.774.249,75

626.206,41

3.448.010,83

30.105,88
815.846,64
486.099,86

2.263.975,61

15.052,94
100.259,00

0,00

0,00
100.259,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente
Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di cassa all'1/1/2024

competenza
competenza
competenza
competenza

cassa

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
 AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

competenza- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
0,00

0,00
486.099,86

0,00

1.000 TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati1.101 1.824.446,19 competenza 4.019.431,60 4.077.077,94 4.090.751,94 4.090.751,94
cassa 5.535.009,14 5.901.524,13

Totale TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

1.000 1.824.446,19 competenza 4.019.431,60 4.077.077,94 4.090.751,94 4.090.751,94
cassa 5.535.009,14 5.901.524,13



BILANCIO DI PREVISIONE

07/12/2023

Pagina 2

ENTRATE

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
 AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

2.000 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

2.101 244.525,33 competenza 3.689.315,62 3.091.874,84 3.068.992,99 3.062.872,18
cassa 3.784.748,84 3.336.400,17

Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie2.102 0,00 competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 0,00 0,00

Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese2.103 0,00 competenza 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00
cassa 12.000,00 12.000,00

Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali
Private

2.104 0,00 competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 0,00 0,00

Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
e dal Resto del Mondo

2.105 0,00 competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 0,00 0,00

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti2.000 244.525,33 competenza 3.701.315,62 3.103.874,84 3.080.992,99 3.074.872,18
cassa 3.796.748,84 3.348.400,17



BILANCIO DI PREVISIONE

07/12/2023

Pagina 3

ENTRATE

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
 AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

3.000 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3.100 183.154,52 competenza 558.240,75 528.101,00 528.101,00 534.101,00
cassa 840.377,20 711.255,52

Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo
e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

3.200 67.667,48 competenza 25.475,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00
cassa 92.578,86 93.667,48

Tipologia 300 - Interessi attivi3.300 1.432,62 competenza 59.950,00 28.950,00 28.950,00 28.950,00
cassa 71.389,69 30.382,62

Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale3.400 0,00 competenza 100,00 100,00 100,00 100,00
cassa 100,00 100,00

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti3.500 55.834,78 competenza 442.586,96 246.796,00 205.796,00 205.796,00
cassa 592.019,39 302.630,78

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie3.000 308.089,40 competenza 1.086.352,71 829.947,00 788.947,00 794.947,00
cassa 1.596.465,14 1.138.036,40



BILANCIO DI PREVISIONE

07/12/2023

Pagina 4

ENTRATE

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
 AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

4.000 TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti4.200 6.791.537,74 competenza 5.244.285,18 6.277.668,99 3.883.570,64 865.833,34
cassa 7.021.419,19 13.069.206,73

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale4.300 0,00 competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 0,00 0,00

Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

4.400 54.018,90 competenza 49.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
cassa 52.360,00 104.018,90

Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale4.500 0,00 competenza 180.500,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00
cassa 180.800,00 40.000,00

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale4.000 6.845.556,64 competenza 5.473.785,18 6.367.668,99 3.973.570,64 955.833,34
cassa 7.254.579,19 13.213.225,63



BILANCIO DI PREVISIONE

07/12/2023

Pagina 5

ENTRATE

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
 AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

5.000 TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Tipologia 100 - Alienazione di attivita' finanziarie5.100 0,00 competenza 746.000,00 0,00 0,00 0,00
cassa 746.000,00 0,00

Tipologia 200 - Riscossione di crediti di breve termine5.200 0,00 competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 0,00 0,00

Totale TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

5.000 0,00 competenza 746.000,00 0,00 0,00 0,00
cassa 746.000,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

07/12/2023

Pagina 6

ENTRATE

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
 AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

6.000 TITOLO 6 - Accensione prestiti

Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

6.300 70.087,29 competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 70.087,29 70.087,29

Totale TITOLO 6 - Accensione prestiti6.000 70.087,29 competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 70.087,29 70.087,29



BILANCIO DI PREVISIONE

07/12/2023

Pagina 7

ENTRATE

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
 AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

9.000 TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 100 - Entrate per partite di giro9.100 73.728,59 competenza 1.335.373,00 1.335.373,00 1.335.373,00 1.335.373,00
cassa 1.335.373,00 1.409.101,59

Tipologia 200 - Entrate per conto terzi9.200 16.681,25 competenza 235.752,00 227.952,00 222.952,00 222.952,00
cassa 245.364,29 244.633,25

Totale TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro9.000 90.409,84 competenza 1.571.125,00 1.563.325,00 1.558.325,00 1.558.325,00
cassa 1.580.737,29 1.653.734,84

Totale Titoli 9.383.114,69 competenza

cassa

16.598.010,11

20.579.626,89

15.941.893,77

25.325.008,46

13.492.587,57 10.474.729,46

Totale Generale delle Entrate 9.383.114,69 competenza

cassa

20.168.297,34

24.027.637,72

17.273.946,15

27.588.984,07

13.607.899,51 10.574.988,46



BILANCIO DI PREVISIONE

07/12/2023

Pagina 8

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

x

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

169.831,07
2.774.249,75

626.206,41

3.448.010,83

30.105,88
815.846,64
486.099,86

2.263.975,61

15.052,94
100.259,00

0,00

0,00
100.259,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente
Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di cassa all'1/1/2024

competenza
competenza
competenza
competenza

cassa

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI

 AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

competenza- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
0,00

0,00
486.099,86

0,00

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

1 1.824.446,19 competenza 4.019.431,60 4.077.077,94 4.090.751,94 4.090.751,94
cassa 5.535.009,14 5.901.524,13

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti2 244.525,33 competenza 3.701.315,62 3.103.874,84 3.080.992,99 3.074.872,18
cassa 3.796.748,84 3.348.400,17

TITOLO 3 - Entrate extratributarie3 308.089,40 competenza 1.086.352,71 829.947,00 788.947,00 794.947,00
cassa 1.596.465,14 1.138.036,40

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale4 6.845.556,64 competenza 5.473.785,18 6.367.668,99 3.973.570,64 955.833,34
cassa 7.254.579,19 13.213.225,63

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie5 0,00 competenza 746.000,00 0,00 0,00 0,00
cassa 746.000,00 0,00

TITOLO 6 - Accensione prestiti6 70.087,29 competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 70.087,29 70.087,29

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro9 90.409,84 competenza 1.571.125,00 1.563.325,00 1.558.325,00 1.558.325,00
cassa 1.580.737,29 1.653.734,84

Totale Titoli 9.383.114,69 competenza 16.598.010,11 15.941.893,77 13.492.587,57 10.474.729,46
cassa 20.579.626,89 25.325.008,46

Totale Generale delle Entrate 9.383.114,69 competenza 20.168.297,34 17.273.946,15 13.607.899,51 10.574.988,46
cassa 24.027.637,72 27.588.984,07



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2024 2025 2026

Pagina 9

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026

Totale di cui entrate non
ricorrenti Totale Totale di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti

1.000.00 TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1.101.00 Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati 4.077.077,94 301.800,00 4.090.751,94 301.500,00 4.090.751,94 301.500,00

1.101.06 Categoria 6 - Imposta municipale propria 3.153.876,94 250.000,00 3.153.876,94 250.000,00 3.153.876,94 250.000,00

1.101.08 Categoria 8 - Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.101.51 Categoria 51 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 800,00 800,00 500,00 500,00 500,00 500,00

1.101.52 Categoria 52 - Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.101.53 Categoria 53 - Imposta comunale sulla pubblicita' e diritto sulle pubbliche
affissioni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.101.61 Categoria 61 - Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 896.401,00 25.000,00 910.375,00 25.000,00 910.375,00 25.000,00

1.101.76 Categoria 76 - Tassa sui servizi comunali (TASI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.101.99 Categoria 99 - Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

1.000.00 Totale TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

4.077.077,94 301.800,00 4.090.751,94 301.500,00 4.090.751,94 301.500,00



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2024 2025 2026

Pagina 10

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026

Totale di cui entrate non
ricorrenti Totale Totale di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti

2.000.00 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2.101.00 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 3.091.874,84 226.168,66 3.068.992,99 217.168,66 3.062.872,18 211.168,66

2.101.01 Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 163.787,00 38.000,00 145.787,00 33.000,00 139.787,00 27.000,00

2.101.02 Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 2.928.087,84 188.168,66 2.923.205,99 184.168,66 2.923.085,18 184.168,66

2.102.00 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.102.01 Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.103.00 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00

2.103.01 Categoria 1 - Sponsorizzazioni da imprese 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00

2.103.02 Categoria 2 - Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.104.00 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.104.01 Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.105.00 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.105.01 Categoria 1 -  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.000.00 Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 3.103.874,84 226.168,66 3.080.992,99 217.168,66 3.074.872,18 211.168,66



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2024 2025 2026

Pagina 11

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026

Totale di cui entrate non
ricorrenti Totale Totale di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti

3.000.00 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

3.100.00 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

528.101,00 0,00 528.101,00 0,00 534.101,00 0,00

3.101.00 Categoria 1 - Vendita di beni 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

3.102.00 Categoria 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 386.091,00 0,00 386.091,00 0,00 386.091,00 0,00

3.103.00 Categoria 3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni 132.010,00 0,00 132.010,00 0,00 138.010,00 0,00

3.200.00 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e
repressione delle irregolarita' e degli illeciti

26.000,00 25.500,00 26.000,00 25.500,00 26.000,00 25.500,00

3.201.00 Categoria 1 - Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attivita' di
controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00

3.202.00 Categoria 2 - Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e
repressione delle irregolarita' e degli illeciti

20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00

3.203.00 Categoria 3 - Entrate da Imprese derivanti dall'attivita' di controllo e
repressione delle irregolarita' e degli illeciti

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3.300.00 Tipologia 300 - Interessi attivi 28.950,00 2.000,00 28.950,00 2.000,00 28.950,00 2.000,00

3.302.00 Categoria 2 - Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.303.00 Categoria 3 - Altri interessi attivi 28.950,00 2.000,00 28.950,00 2.000,00 28.950,00 2.000,00

3.400.00 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00

3.402.00 Categoria 2 - Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00

3.500.00 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 246.796,00 10.050,00 205.796,00 9.050,00 205.796,00 9.050,00

3.501.00 Categoria 1 - Indennizzi di assicurazione 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2024 2025 2026

Pagina 12

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026

Totale di cui entrate non
ricorrenti Totale Totale di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti

3.502.00 Categoria 2 - Rimborsi in entrata 8.550,00 7.050,00 7.550,00 6.050,00 7.550,00 6.050,00

3.599.00 Categoria 99 - Altre entrate correnti n.a.c. 235.246,00 0,00 195.246,00 0,00 195.246,00 0,00

3.000.00 Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie 829.947,00 37.550,00 788.947,00 36.550,00 794.947,00 36.550,00



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2024 2025 2026

Pagina 13

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026

Totale di cui entrate non
ricorrenti Totale Totale di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti

4.000.00 TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

4.200.00 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 6.277.668,99 6.168.788,31 3.883.570,64 3.773.808,11 865.833,34 755.950,00

4.201.00 Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 6.168.788,31 6.168.788,31 3.773.808,11 3.773.808,11 755.950,00 755.950,00

4.203.00 Categoria 3 - Contributi agli investimenti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.206.00 Categoria 6 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
di prestiti da amministrazioni pubbliche

108.880,68 0,00 109.762,53 0,00 109.883,34 0,00

4.300.00 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.312.00 Categoria 12 - Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.313.00 Categoria 13 - Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.400.00 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

4.401.00 Categoria 1 - Alienazione di beni materiali 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

4.402.00 Categoria 2 - Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.500.00 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00

4.501.00 Categoria 1 - Permessi di costruire 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

4.503.00 Categoria 3 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.504.00 Categoria 4 - Altre entrate in conto capitale n.a.c. 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00

4.000.00 Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 6.367.668,99 6.218.788,31 3.973.570,64 3.823.808,11 955.833,34 805.950,00



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2024 2025 2026

Pagina 14

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026

Totale di cui entrate non
ricorrenti Totale Totale di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti

5.000.00 TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

5.100.00 Tipologia 100 - Alienazione di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.101.00 Categoria 1 - Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.200.00 Tipologia 200 - Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.208.00 Categoria 8 - Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato
da Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000.00 Totale TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2024 2025 2026

Pagina 15

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026

Totale di cui entrate non
ricorrenti Totale Totale di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti

6.000.00 TITOLO 6 - Accensione prestiti

6.300.00 Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.301.00 Categoria 1 - Finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.000.00 Totale TITOLO 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE 2024 2025 2026

Pagina 16

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PREVISIONI DI COMPETENZA

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025 Previsioni dell'anno 2026

Totale di cui entrate non
ricorrenti Totale Totale di cui entrate non

ricorrenti
di cui entrate non

ricorrenti

9.000.00 TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

9.100.00 Tipologia 100 - Entrate per partite di giro 1.335.373,00 0,00 1.335.373,00 0,00 1.335.373,00 0,00

9.101.00 Categoria 1 - Altre ritenute 690.000,00 0,00 690.000,00 0,00 690.000,00 0,00

9.102.00 Categoria 2 - Ritenute su redditi da lavoro dipendente 411.000,00 0,00 411.000,00 0,00 411.000,00 0,00

9.103.00 Categoria 3 - Ritenute su redditi da lavoro autonomo 140.000,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00 0,00

9.199.00 Categoria 99 - Altre entrate per partite di giro 94.373,00 0,00 94.373,00 0,00 94.373,00 0,00

9.200.00 Tipologia 200 - Entrate per conto terzi 227.952,00 30.000,00 222.952,00 30.000,00 222.952,00 30.000,00

9.201.00 Categoria 1 - Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00

9.204.00 Categoria 4 - Depositi di/presso terzi 55.000,00 30.000,00 55.000,00 30.000,00 55.000,00 30.000,00

9.205.00 Categoria 5 - Riscossione imposte e tributi per conto terzi 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00

9.299.00 Categoria 99 - Altre entrate per conto terzi 52.952,00 0,00 47.952,00 0,00 47.952,00 0,00

9.000.00 Totale TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.563.325,00 30.000,00 1.558.325,00 30.000,00 1.558.325,00 30.000,00

Totale Titoli 15.941.893,77 6.814.306,97 13.492.587,57 4.409.026,77 10.474.729,46 1.385.168,66



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 17

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

4.077.077,94 5.901.524,13Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaE1.00.00.00.000

4.077.077,94 5.901.524,13  TributiE1.01.00.00.000

4.077.077,94 5.901.524,13    Imposte, tasse e proventi assimilatiE1.01.01.00.000

3.153.876,94 4.031.268,73      Imposta municipale propriaE1.01.01.06.000

0,00 0,00      Imposta comunale sugli immobili (ICI)E1.01.01.08.000

800,00 31.923,17      Tassa smaltimento rifiuti solidi urbaniE1.01.01.51.000

0,00 2.320,56      Tassa occupazione spazi e aree pubblicheE1.01.01.52.000

0,00 41.111,59      Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioniE1.01.01.53.000

896.401,00 1.766.101,08      Tributo comunale sui rifiuti e sui serviziE1.01.01.61.000

0,00 0,00      Tassa sui servizi comunali (TASI)E1.01.01.76.000

26.000,00 28.799,00      Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.E1.01.01.99.000

3.103.874,84 3.348.400,17Trasferimenti correntiE2.00.00.00.000

3.103.874,84 3.348.400,17  Trasferimenti correntiE2.01.00.00.000

3.091.874,84 3.336.400,17    Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheE2.01.01.00.000

163.787,00 169.412,11      Trasferimenti correnti da Amministrazioni CentraliE2.01.01.01.000

2.928.087,84 3.166.988,06      Trasferimenti correnti da Amministrazioni LocaliE2.01.01.02.000

0,00 0,00    Trasferimenti correnti da FamiglieE2.01.02.00.000

0,00 0,00      Trasferimenti correnti da famiglieE2.01.02.01.000

12.000,00 12.000,00    Trasferimenti correnti da ImpreseE2.01.03.00.000

12.000,00 12.000,00      Sponsorizzazioni da impreseE2.01.03.01.000

0,00 0,00      Altri trasferimenti correnti da impreseE2.01.03.02.000

0,00 0,00    Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali PrivateE2.01.04.00.000

0,00 0,00      Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali PrivateE2.01.04.01.000

0,00 0,00    Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del MondoE2.01.05.00.000

0,00 0,00      Trasferimenti correnti dall'Unione EuropeaE2.01.05.01.000

829.947,00 1.138.036,40Entrate extratributarieE3.00.00.00.000

528.101,00 711.255,52  Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniE3.01.00.00.000

10.000,00 10.000,00    Vendita di beniE3.01.01.00.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 18

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

10.000,00 10.000,00      Vendita di beniE3.01.01.01.000

386.091,00 552.249,88    Entrate dalla vendita e dall'erogazione di serviziE3.01.02.00.000

386.091,00 552.249,88      Entrate dalla vendita di serviziE3.01.02.01.000

132.010,00 149.005,64    Proventi derivanti dalla gestione dei beniE3.01.03.00.000

109.900,00 126.895,64      Canoni e concessioni e diritti reali di godimentoE3.01.03.01.000

22.110,00 22.110,00      Fitti, noleggi e locazioniE3.01.03.02.000

26.000,00 93.667,48  Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiE3.02.00.00.000

500,00 500,00    Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiE3.02.01.00.000

500,00 500,00      Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.E3.02.01.99.000

20.500,00 68.621,23    Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiE3.02.02.00.000

20.500,00 68.621,23      Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglieE3.02.02.01.000

5.000,00 24.546,25    Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiE3.02.03.00.000

5.000,00 24.546,25      Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle impreseE3.02.03.01.000

28.950,00 30.382,62  Interessi attiviE3.03.00.00.000

0,00 0,00    Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termineE3.03.02.00.000

0,00 0,00      Interessi attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termineE3.03.02.02.000

28.950,00 30.382,62    Altri interessi attiviE3.03.03.00.000

0,00 0,00      Interessi attivi da derivatiE3.03.03.01.000

2.000,00 3.432,62      Interessi attivi di moraE3.03.03.02.000

0,00 0,00      Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubblicheE3.03.03.03.000

26.950,00 26.950,00      Interessi attivi da depositi bancari o postaliE3.03.03.04.000

100,00 100,00  Altre entrate da redditi da capitaleE3.04.00.00.000

100,00 100,00    Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendiE3.04.02.00.000

100,00 100,00      Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre impreseE3.04.02.03.000

246.796,00 302.630,78  Rimborsi e altre entrate correntiE3.05.00.00.000

3.000,00 3.295,68    Indennizzi di assicurazioneE3.05.01.00.000

3.000,00 3.295,68      Indennizzi di assicurazione contro i danniE3.05.01.01.000

8.550,00 8.550,00    Rimborsi in entrataE3.05.02.00.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 19

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

50,00 50,00      Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc?)E3.05.02.01.000

500,00 500,00      Entrate per rimborsi di imposteE3.05.02.02.000

7.000,00 7.000,00      Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccessoE3.05.02.03.000

1.000,00 1.000,00      Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terziE3.05.02.04.000

235.246,00 290.785,10    Altre entrate correnti n.a.c.E3.05.99.00.000

20.000,00 20.000,00      Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)E3.05.99.02.000

15.000,00 17.739,45      Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge)E3.05.99.03.000

200.246,00 253.045,65      Altre entrate correnti n.a.c.E3.05.99.99.000

6.367.668,99 13.213.225,63Entrate in conto capitaleE4.00.00.00.000

6.277.668,99 13.069.206,73  Contributi agli investimentiE4.02.00.00.000

6.168.788,31 12.948.147,74    Contributi agli investimenti da amministrazioni pubblicheE4.02.01.00.000

6.174,00 434.700,93      Contributi agli investimenti da Amministrazioni CentraliE4.02.01.01.000

6.162.614,31 12.513.446,81      Contributi agli investimenti da Amministrazioni LocaliE4.02.01.02.000

0,00 0,00    Contributi agli investimenti da ImpreseE4.02.03.00.000

0,00 0,00      Contributi agli investimenti da altre ImpreseE4.02.03.03.000

108.880,68 121.058,99    Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubblicheE4.02.06.00.000

108.880,68 121.058,99      Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni LocaliE4.02.06.02.000

0,00 0,00  Altri trasferimenti in conto capitaleE4.03.00.00.000

0,00 0,00    Altri trasferimenti in conto capitale da ImpreseE4.03.12.00.000

0,00 0,00      Altri trasferimenti in conto capitale da altre ImpreseE4.03.12.99.000

0,00 0,00    Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali PrivateE4.03.13.00.000

0,00 0,00      Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali PrivateE4.03.13.01.000

50.000,00 104.018,90  Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiE4.04.00.00.000

50.000,00 104.018,90    Alienazione di beni materialiE4.04.01.00.000

0,00 0,00      Alienazione di Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblicoE4.04.01.01.000

0,00 1.800,00      Alienazione di attrezzatureE4.04.01.05.000

50.000,00 102.218,90      Alienazione di Beni immobiliE4.04.01.08.000

0,00 0,00    Cessione di Terreni e di beni materiali non prodottiE4.04.02.00.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 20

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

0,00 0,00      Cessione di TerreniE4.04.02.01.000

40.000,00 40.000,00  Altre entrate in conto capitaleE4.05.00.00.000

20.000,00 20.000,00    Permessi di costruireE4.05.01.00.000

20.000,00 20.000,00      Permessi di costruireE4.05.01.01.000

0,00 0,00    Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccessoE4.05.03.00.000

0,00 0,00      Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso daE4.05.03.02.000

0,00 0,00      Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ImpreseE4.05.03.05.000

20.000,00 20.000,00    Altre entrate in conto capitale n.a.c.E4.05.04.00.000

20.000,00 20.000,00      Altre entrate in conto capitale n.a.c.E4.05.04.99.000

0,00 0,00Entrate da riduzione di attività finanziarieE5.00.00.00.000

0,00 0,00  Alienazione di attività finanziarieE5.01.00.00.000

0,00 0,00    Alienazione di partecipazioniE5.01.01.00.000

0,00 0,00      Alienazione di partecipazioni in imprese incluse nelle Amministrazioni LocaliE5.01.01.02.000

0,00 0,00      Alienazione di partecipazioni in altre impreseE5.01.01.03.000

0,00 0,00      Alienazione di partecipazioni in PA incluse nelle Amministrazioni localiE5.01.01.05.000

0,00 0,00  Riscossione crediti di breve termineE5.02.00.00.000

0,00 0,00    Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da ImpreseE5.02.08.00.000

0,00 0,00      Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre ImpreseE5.02.08.99.000

0,00 70.087,29Accensione PrestitiE6.00.00.00.000

0,00 70.087,29  Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termineE6.03.00.00.000

0,00 70.087,29    Finanziamenti a medio lungo termineE6.03.01.00.000

0,00 70.087,29      Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da ImpreseE6.03.01.04.000

1.563.325,00 1.653.734,84Entrate per conto terzi e partite di giroE9.00.00.00.000

1.335.373,00 1.409.101,59  Entrate per partite di giroE9.01.00.00.000

690.000,00 709.699,46    Altre ritenuteE9.01.01.00.000

20.000,00 20.000,00      Ritenuta del 4% sui contributi pubbliciE9.01.01.01.000

650.000,00 669.699,46      Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)E9.01.01.02.000

20.000,00 20.000,00      Altre ritenute n.a.c.E9.01.01.99.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 21

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

411.000,00 442.815,41    Ritenute su redditi da lavoro dipendenteE9.01.02.00.000

200.000,00 217.220,63      Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terziE9.01.02.01.000

185.000,00 198.590,80      Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terziE9.01.02.02.000

26.000,00 27.003,98      Altre ritenute al personale dipendente per conto di terziE9.01.02.99.000

140.000,00 159.889,66    Ritenute su redditi da lavoro autonomoE9.01.03.00.000

120.000,00 139.889,66      Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terziE9.01.03.01.000

20.000,00 20.000,00      Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terziE9.01.03.02.000

94.373,00 96.697,06    Altre entrate per partite di giroE9.01.99.00.000

40.000,00 40.000,00      Entrate a seguito di spese non andate a buon fineE9.01.99.01.000

2.325,00 4.649,06      Rimborso di fondi economali e carte aziendaliE9.01.99.03.000

52.048,00 52.048,00      Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti localiE9.01.99.06.000

227.952,00 244.633,25  Entrate per conto terziE9.02.00.00.000

70.000,00 70.000,00    Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terziE9.02.01.00.000

35.000,00 35.000,00      Rimborso per acquisti di beni per conto di terziE9.02.01.01.000

35.000,00 35.000,00      Rimborso per acquisto di servizi per conto di terziE9.02.01.02.000

55.000,00 62.448,94    Depositi di/presso terziE9.02.04.00.000

30.000,00 35.830,00      Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terziE9.02.04.01.000

25.000,00 26.618,94      Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terziE9.02.04.02.000

50.000,00 52.169,94    Riscossione imposte e tributi per conto terziE9.02.05.00.000

50.000,00 52.169,94      Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terziE9.02.05.01.000

52.952,00 60.014,37    Altre entrate per conto terziE9.02.99.00.000

52.952,00 60.014,37      Altre entrate per conto terziE9.02.99.99.000

15.941.893,77 25.325.008,46Totale EntrateE0.00.00.00.000



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 22

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

0,00 0,00 0,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

0,00 0,000,00 0,00DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

01.00.0  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e
generali, di gestione

01.01.0 PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

01.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 52.815,18 di competenza 183.595,11 161.605,00 142.955,00 142.955,00

 di cui impegnato  15.716,66  13.813,46  9.877,58

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 215.264,33 214.420,18

01.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Organi
istituzionali

52.815,18 di competenza 183.595,11 161.605,00 142.955,00 142.955,00

 di cui impegnato  15.716,66  13.813,46  9.877,58

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 215.264,33 214.420,18

01.02.0 PROGRAMMA 2 - Segreteria generale

01.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 84.251,07 di competenza 429.582,39 426.175,00 435.525,00 435.525,00

 di cui impegnato  85.506,89  11.798,97  4.667,77

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 482.120,76 510.426,07

01.02.3 TITOLO 3 - Spese per incremento di
attivita' finanziarie

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

01.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria
generale

84.251,07 di competenza 429.582,39 426.175,00 435.525,00 435.525,00

 di cui impegnato  85.506,89  11.798,97  4.667,77

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 482.120,76 510.426,07



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 23

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

01.03.0 PROGRAMMA 3 - Gestione economica,
finanziaria,  programmazione,
provveditorato

01.03.1 TITOLO 1 - Spese correnti 16.640,71 di competenza 141.285,58 157.960,00 178.000,00 178.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 146.221,23 174.600,71

01.03.3 TITOLO 3 - Spese per incremento di
attivita' finanziarie

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

01.03.0 Totale PROGRAMMA 3 - Gestione
economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

16.640,71 di competenza 141.285,58 157.960,00 178.000,00 178.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 146.221,23 174.600,71

01.04.0 PROGRAMMA 4 - Gestione delle
entrate tributarie e servizi fiscali

01.04.1 TITOLO 1 - Spese correnti 28.504,48 di competenza 1.383.376,17 1.320.056,81 1.317.056,81 1.317.056,81

 di cui impegnato  4.410,00  3.000,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.407.696,53 1.348.561,29

01.04.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 462,87 0,00

01.04.0 Totale PROGRAMMA 4 - Gestione delle
entrate tributarie e servizi fiscali

28.504,48 di competenza 1.383.376,17 1.320.056,81 1.317.056,81 1.317.056,81

 di cui impegnato  4.410,00  3.000,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.408.159,40 1.348.561,29



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 24

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

01.05.0 PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

01.05.1 TITOLO 1 - Spese correnti 101.132,60 di competenza 248.203,19 211.625,00 211.625,00 211.625,00

 di cui impegnato  43.224,89  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 287.054,03 312.757,60

01.05.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

01.05.0 Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei
beni demaniali e patrimoniali

101.132,60 di competenza 248.203,19 211.625,00 211.625,00 211.625,00

 di cui impegnato  43.224,89  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 287.054,03 312.757,60

01.06.0 PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

01.06.1 TITOLO 1 - Spese correnti 59.365,16 di competenza 352.990,15 294.200,00 297.200,00 297.200,00

 di cui impegnato  427,00  427,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 373.572,41 353.565,16

01.06.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 9.653,25 di competenza 74.182,56 25.000,00 25.000,00 22.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 79.721,36 34.653,25

01.06.0 Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 69.018,41 di competenza 427.172,71 319.200,00 322.200,00 319.200,00

 di cui impegnato  427,00  427,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 453.293,77 388.218,41



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 25

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

01.07.0 PROGRAMMA 7 - Elezioni e
consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

01.07.1 TITOLO 1 - Spese correnti 13.849,70 di competenza 130.218,17 100.000,00 79.000,00 79.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 138.267,39 113.849,70

01.07.0 Totale PROGRAMMA 7 - Elezioni e
consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

13.849,70 di competenza 130.218,17 100.000,00 79.000,00 79.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 138.267,39 113.849,70

01.08.0 PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi
informativi

01.08.1 TITOLO 1 - Spese correnti 15.484,44 di competenza 143.208,00 33.860,00 33.860,00 33.860,00

 di cui impegnato  26.230,21  10.237,63  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 161.377,81 49.344,44

01.08.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 186.699,53 di competenza 231.341,00 16.174,00 5.000,00 5.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 232.439,00 202.873,53

01.08.0 Totale PROGRAMMA 8 -  Statistica e
sistemi informativi

202.183,97 di competenza 374.549,00 50.034,00 38.860,00 38.860,00

 di cui impegnato  26.230,21  10.237,63  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 393.816,81 252.217,97

01.10.0 PROGRAMMA 10 - Risorse umane



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 26

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

01.10.1 TITOLO 1 - Spese correnti 89.953,87 di competenza 344.490,06 210.400,00 201.400,00 201.400,00

 di cui impegnato  2.440,00  2.440,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 365.381,37 300.353,87

01.10.0 Totale PROGRAMMA 10 - Risorse
umane

89.953,87 di competenza 344.490,06 210.400,00 201.400,00 201.400,00

 di cui impegnato  2.440,00  2.440,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 365.381,37 300.353,87

01.11.0 PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

01.11.1 TITOLO 1 - Spese correnti 29.123,27 di competenza 143.714,67 74.297,77 68.883,60 68.668,60

 di cui impegnato  7.226,85  161,00  161,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 164.215,52 103.421,04

01.11.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

01.11.0 Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi
generali

29.123,27 di competenza 143.714,67 74.297,77 68.883,60 68.668,60

 di cui impegnato  7.226,85  161,00  161,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 164.215,52 103.421,04

01.00.0 Totale  MISSIONE 01 - Servizi
istituzionali e generali, di gestione

687.473,26 di competenza 3.806.187,05 3.031.353,58 2.995.505,41 2.992.290,41

di cui impegnato 185.182,50 41.878,06 14.706,35

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 4.053.794,61 3.718.826,84



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 27

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

03.00.0  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e
sicurezza

03.01.0 PROGRAMMA 1 - Polizia locale e
amministrativa

03.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 20.236,16 di competenza 193.610,97 198.920,00 205.700,00 205.700,00

 di cui impegnato  3.513,60  1.756,80  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 205.224,54 219.156,16

03.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 14.478,41 di competenza 23.330,86 12.200,00 12.000,00 12.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 23.330,86 26.678,41

03.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Polizia locale e
amministrativa

34.714,57 di competenza 216.941,83 211.120,00 217.700,00 217.700,00

 di cui impegnato  3.513,60  1.756,80  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 228.555,40 245.834,57

03.02.0 PROGRAMMA 2 - Sistema integrato di
sicurezza urbana

03.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,60 di competenza 36.522,34 3.900,00 3.900,00 3.900,00

 di cui impegnato  823,50  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 36.522,34 3.900,60

03.02.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 21.170,09 di competenza 35.675,09 501.099,86 1.312.159,00 702.209,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  100.259,00  100.259,00  0,00

cassa 35.675,09 422.010,95



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 28

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

03.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Sistema
integrato di sicurezza urbana

21.170,69 di competenza 72.197,43 504.999,86 1.316.059,00 706.109,00

 di cui impegnato  823,50  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  100.259,00  100.259,00  0,00

cassa 72.197,43 425.911,55

03.00.0 Totale  MISSIONE 03 - Ordine pubblico
e sicurezza

55.885,26 di competenza 289.139,26 716.119,86 1.533.759,00 923.809,00

di cui impegnato 4.337,10 1.756,80 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 100.259,00 100.259,00 0,00

cassa 300.752,83 671.746,12



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 29

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

04.00.0  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo
studio

04.01.0 PROGRAMMA 1 -  Istruzione
prescolastica

04.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 35.105,37 di competenza 67.650,00 65.650,00 65.650,00 65.650,00

 di cui impegnato  12.237,23  6.800,32  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 86.323,64 100.755,37

04.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 7.439,44 di competenza 7.500,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 31.544,98 7.439,44

04.01.0 Totale PROGRAMMA 1 -  Istruzione
prescolastica

42.544,81 di competenza 75.150,00 65.650,00 65.650,00 65.650,00

 di cui impegnato  12.237,23  6.800,32  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 117.868,62 108.194,81

04.02.0 PROGRAMMA 2 - Altri ordini di
istruzione non universitaria

04.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 286.712,40 di competenza 398.183,26 276.894,52 276.894,52 276.894,52

 di cui impegnato  35.316,44  13.859,44  584,76

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 489.396,51 563.606,92

04.02.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 517.274,69 di competenza 1.640.615,82 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.674.758,58 517.274,69



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 30

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

04.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Altri ordini di
istruzione non universitaria

803.987,09 di competenza 2.038.799,08 276.894,52 276.894,52 276.894,52

 di cui impegnato  35.316,44  13.859,44  584,76

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 2.164.155,09 1.080.881,61

04.06.0 PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari
allOistruzione

04.06.1 TITOLO 1 - Spese correnti 198.161,00 di competenza 415.881,10 428.700,00 428.700,00 428.700,00

 di cui impegnato  367.449,61  317.868,86  165.630,70

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 454.326,09 626.861,00

04.06.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 200.000,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 200.000,00 0,00

04.06.0 Totale PROGRAMMA 6 - Servizi
ausiliari allOistruzione

198.161,00 di competenza 615.881,10 428.700,00 428.700,00 428.700,00

 di cui impegnato  367.449,61  317.868,86  165.630,70

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 654.326,09 626.861,00

04.07.0 PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio

04.07.1 TITOLO 1 - Spese correnti 11.794,70 di competenza 11.500,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 12.548,59 23.294,70

04.07.0 Totale PROGRAMMA 7 - Diritto allo
studio

11.794,70 di competenza 11.500,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 12.548,59 23.294,70



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 31

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

04.00.0 Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e
diritto allo studio

1.056.487,60 di competenza 2.741.330,18 782.744,52 782.744,52 782.744,52

di cui impegnato 415.003,28 338.528,62 166.215,46

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 2.948.898,39 1.839.232,12



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 32

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

05.00.0  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita' culturali

05.01.0 PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei
beni di interesse storico

05.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 2.935,23 di competenza 40.439,78 37.150,00 37.150,00 37.150,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 41.083,67 40.085,23

05.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 6.000,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 6.000,00 0,00

05.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Valorizzazione
dei beni di interesse storico

2.935,23 di competenza 46.439,78 37.150,00 37.150,00 37.150,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 47.083,67 40.085,23

05.02.0 PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e
interventi diversi nel settore culturale

05.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 58.742,88 di competenza 187.209,15 114.322,67 114.522,67 114.522,67

 di cui impegnato  20.263,32  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 253.891,34 173.065,55

05.02.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 9.600,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 46.663,60 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 33

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

05.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Attivita'
culturali e interventi diversi nel settore
culturale

58.742,88 di competenza 196.809,15 114.322,67 114.522,67 114.522,67

 di cui impegnato  20.263,32  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 300.554,94 173.065,55

05.00.0 Totale  MISSIONE 05 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attivita'
culturali

61.678,11 di competenza 243.248,93 151.472,67 151.672,67 151.672,67

di cui impegnato 20.263,32 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 347.638,61 213.150,78



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 34

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

06.00.0  MISSIONE 06 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

06.01.0 PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

06.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 141.069,24 di competenza 281.757,74 210.456,53 205.456,53 205.456,53

 di cui impegnato  56.615,59  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 377.433,96 351.525,77

06.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 113.853,93 di competenza 418.599,18 401.563,84 25.000,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 424.853,12 515.417,77

06.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Sport e tempo
libero

254.923,17 di competenza 700.356,92 612.020,37 230.456,53 205.456,53

 di cui impegnato  56.615,59  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 802.287,08 866.943,54

06.02.0 PROGRAMMA 2 - Giovani

06.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 25.385,25 di competenza 60.455,67 77.967,67 77.967,67 77.967,67

 di cui impegnato  23.249,54  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 72.828,19 103.352,92

06.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Giovani 25.385,25 di competenza 60.455,67 77.967,67 77.967,67 77.967,67

 di cui impegnato  23.249,54  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 72.828,19 103.352,92

06.00.0 Totale  MISSIONE 06 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

280.308,42 di competenza 760.812,59 689.988,04 308.424,20 283.424,20

di cui impegnato 79.865,13 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 875.115,27 970.296,46



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 35

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

07.00.0  MISSIONE 07 - Turismo

07.01.0 PROGRAMMA 1 - Sviluppo e
valorizzazione del turismo

07.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 5.542,44 di competenza 113.148,04 51.000,00 51.000,00 51.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 117.647,40 56.542,44

07.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 34.349,74 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 34.349,74 0,00

07.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Sviluppo e
valorizzazione del turismo

5.542,44 di competenza 147.497,78 51.000,00 51.000,00 51.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 151.997,14 56.542,44

07.00.0 Totale  MISSIONE 07 - Turismo 5.542,44 di competenza 147.497,78 51.000,00 51.000,00 51.000,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 151.997,14 56.542,44



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 36

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

08.00.0  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08.01.0 PROGRAMMA 1 - Urbanistica e  assetto
del territorio

08.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 31.126,10 di competenza 263.674,28 223.705,88 193.652,94 178.600,00

 di cui impegnato  18.590,94  15.052,94  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  30.105,88  15.052,94  0,00  0,00

cassa 248.712,77 239.779,04

08.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 64.405,56 di competenza 244.604,34 132.198,78 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  132.198,78  0,00  0,00  0,00

cassa 153.111,96 196.604,34

08.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Urbanistica e
assetto del territorio

95.531,66 di competenza 508.278,62 355.904,66 193.652,94 178.600,00

 di cui impegnato  18.590,94  15.052,94  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  162.304,66  15.052,94  0,00  0,00

cassa 401.824,73 436.383,38

08.02.0 PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

08.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 19.334,23 di competenza 30.877,50 30.877,50 30.877,50 30.877,50

 di cui impegnato  125,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 41.374,71 50.211,73

08.02.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 37

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

08.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Edilizia
residenziale pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

19.334,23 di competenza 30.877,50 30.877,50 30.877,50 30.877,50

 di cui impegnato  125,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 41.374,71 50.211,73

08.00.0 Totale  MISSIONE 08 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

114.865,89 di competenza 539.156,12 386.782,16 224.530,44 209.477,50

di cui impegnato 18.715,94 15.052,94 0,00

di cui fondo plu.vinc. 162.304,66 15.052,94 0,00 0,00

cassa 443.199,44 486.595,11



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 38

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

09.00.0  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09.01.0 PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo

09.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

09.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

09.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Difesa del
suolo

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

09.02.0 PROGRAMMA 2 -  Tutela,
valorizzazione e recupero ambientale

09.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 99.705,50 di competenza 186.999,99 91.800,00 91.800,00 91.800,00

 di cui impegnato  49.410,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 198.876,69 191.505,50

09.02.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 80.000,00 di competenza 116.061,20 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 116.061,20 80.000,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 39

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

09.02.0 Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela,
valorizzazione e recupero ambientale

179.705,50 di competenza 303.061,19 91.800,00 91.800,00 91.800,00

 di cui impegnato  49.410,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 314.937,89 271.505,50

09.03.0 PROGRAMMA 3 - Rifiuti

09.03.1 TITOLO 1 - Spese correnti 194.780,41 di competenza 791.743,18 813.204,76 827.179,16 827.179,16

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 852.350,08 1.007.985,17

09.03.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 9.821,00 di competenza 0,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 123.633,94 54.821,00

09.03.0 Totale PROGRAMMA 3 - Rifiuti 204.601,41 di competenza 791.743,18 858.204,76 872.179,16 872.179,16

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 975.984,02 1.062.806,17

09.04.0 PROGRAMMA 4 - Servizio idrico
integrato

09.04.1 TITOLO 1 - Spese correnti 4.777,24 di competenza 13.578,60 10.000,00 10.000,00 10.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 18.355,84 14.777,24

09.04.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 1.317.204,70 di competenza 1.427.821,40 1.913.561,68 899.545,86 0,00

 di cui impegnato  1.130.321,68  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.427.821,40 3.230.766,38



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 40

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

09.04.3 TITOLO 3 - Spese per incremento di
attivita' finanziarie

0,00 di competenza 746.000,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 746.000,00 0,00

09.04.0 Totale PROGRAMMA 4 - Servizio idrico
integrato

1.321.981,94 di competenza 2.187.400,00 1.923.561,68 909.545,86 10.000,00

 di cui impegnato  1.130.321,68  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 2.192.177,24 3.245.543,62

09.05.0 PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e
forestazione

09.05.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 40.870,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 40.870,00 0,00

09.05.0 Totale PROGRAMMA 5 - Aree protette,
parchi naturali, protezione naturalistica
e forestazione

0,00 di competenza 40.870,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 40.870,00 0,00

09.08.0 PROGRAMMA 8 - Qualita' dell'aria e
riduzione dell'inquinamento

09.08.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

09.08.0 Totale PROGRAMMA 8 - Qualita'
dell'aria e riduzione dell'inquinamento

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 41

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

09.00.0 Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1.706.288,85 di competenza 3.323.074,37 2.873.566,44 1.873.525,02 973.979,16

di cui impegnato 1.179.731,68 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 3.523.969,15 4.579.855,29



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 42

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

10.00.0  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilita'

10.02.0 PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico
locale

10.02.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 459.970,00 di competenza 460.000,00 1.567.885,98 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  327.885,98  0,00  0,00  0,00

cassa 132.114,02 2.027.855,98

10.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Trasporto
pubblico locale

459.970,00 di competenza 460.000,00 1.567.885,98 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  327.885,98  0,00  0,00  0,00

cassa 132.114,02 2.027.855,98

10.05.0 PROGRAMMA 5 - Viabilita' e
infrastrutture stradali

10.05.1 TITOLO 1 - Spese correnti 153.711,17 di competenza 485.739,03 417.199,00 462.519,00 462.519,00

 di cui impegnato  114.868,33  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 547.028,62 570.910,17

10.05.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 3.453.278,71 di competenza 3.039.866,90 1.589.667,88 1.659.652,43 184.664,09

 di cui impegnato  215.746,22  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  355.761,88  0,00  0,00  0,00

cassa 2.734.123,85 5.042.946,59

10.05.0 Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e
infrastrutture stradali

3.606.989,88 di competenza 3.525.605,93 2.006.866,88 2.122.171,43 647.183,09

 di cui impegnato  330.614,55  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  355.761,88  0,00  0,00  0,00

cassa 3.281.152,47 5.613.856,76



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 43

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

10.00.0 Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilita'

4.066.959,88 di competenza 3.985.605,93 3.574.752,86 2.122.171,43 647.183,09

di cui impegnato 330.614,55 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 683.647,86 0,00 0,00 0,00

cassa 3.413.266,49 7.641.712,74



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 44

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

11.00.0  MISSIONE 11 - Soccorso civile

11.01.0 PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione
civile

11.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 5.253,72 di competenza 45.384,00 7.650,00 7.650,00 7.650,00

 di cui impegnato  219,60  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 48.714,74 12.903,72

11.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 94.181,09 di competenza 92.921,99 441.728,01 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 92.921,99 535.909,10

11.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Sistema di
protezione civile

99.434,81 di competenza 138.305,99 449.378,01 7.650,00 7.650,00

 di cui impegnato  219,60  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 141.636,73 548.812,82

11.02.0 PROGRAMMA 2 - Interventi a seguito di
calamita' naturali

11.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

11.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Interventi a
seguito di calamita' naturali

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 45

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

11.00.0 Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile 99.434,81 di competenza 138.305,99 449.378,01 7.650,00 7.650,00

di cui impegnato 219,60 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 141.636,73 548.812,82



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 46

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

12.00.0  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12.01.0 PROGRAMMA 1 - Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido

12.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 107.796,53 di competenza 448.360,15 457.212,92 455.212,92 455.212,92

 di cui impegnato  321.479,50  2.700,00  2.700,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 530.937,48 565.009,45

12.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 99.000,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 99.000,00 0,00

12.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido

107.796,53 di competenza 547.360,15 457.212,92 455.212,92 455.212,92

 di cui impegnato  321.479,50  2.700,00  2.700,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 629.937,48 565.009,45

12.02.0 PROGRAMMA 2 - Interventi per la
disabilita'

12.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 86.298,65 di competenza 205.883,53 5.000,00 5.000,00 5.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 286.807,59 91.298,65

12.02.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 2.073,80 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 2.073,80 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 47

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

12.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Interventi per
la disabilita'

86.298,65 di competenza 207.957,33 5.000,00 5.000,00 5.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 288.881,39 91.298,65

12.03.0 PROGRAMMA 3 - Interventi per gli
anziani

12.03.1 TITOLO 1 - Spese correnti 56.789,77 di competenza 190.000,00 94.742,73 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 213.224,05 151.532,50

12.03.0 Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per
gli anziani

56.789,77 di competenza 190.000,00 94.742,73 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 213.224,05 151.532,50

12.04.0 PROGRAMMA 4 - Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale

12.04.1 TITOLO 1 - Spese correnti 19.435,00 di competenza 53.500,00 12.500,00 7.500,00 7.500,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 70.081,95 31.935,00

12.04.0 Totale PROGRAMMA 4 - Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale

19.435,00 di competenza 53.500,00 12.500,00 7.500,00 7.500,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 70.081,95 31.935,00

12.05.0 PROGRAMMA 5 - Interventi per le
famiglie



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 48

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

12.05.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 20.738,00 15.738,00 11.500,00 11.500,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 26.983,73 15.738,00

12.05.0 Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per
le famiglie

0,00 di competenza 20.738,00 15.738,00 11.500,00 11.500,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 26.983,73 15.738,00

12.06.0 PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto
alla casa

12.06.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 112.890,60 119.168,66 119.168,66 119.168,66

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 112.890,60 119.168,66

12.06.0 Totale PROGRAMMA 6 - Interventi per il
diritto alla casa

0,00 di competenza 112.890,60 119.168,66 119.168,66 119.168,66

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 112.890,60 119.168,66

12.07.0 PROGRAMMA 7 - Programmazione e
governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

12.07.1 TITOLO 1 - Spese correnti 51.164,71 di competenza 171.769,23 493.301,34 541.516,22 543.500,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 222.912,19 544.466,05

12.07.0 Totale PROGRAMMA 7 -
Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

51.164,71 di competenza 171.769,23 493.301,34 541.516,22 543.500,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 222.912,19 544.466,05



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 49

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

12.08.0 PROGRAMMA 8 - Cooperazione e
associazionismo

12.08.1 TITOLO 1 - Spese correnti 7.660,00 di competenza 14.500,00 14.300,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  9.690,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 14.500,00 21.960,00

12.08.0 Totale PROGRAMMA 8 - Cooperazione
e associazionismo

7.660,00 di competenza 14.500,00 14.300,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  9.690,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 14.500,00 21.960,00

12.09.0 PROGRAMMA 9 - Servizio
necroscopico e cimiteriale

12.09.1 TITOLO 1 - Spese correnti 34.229,82 di competenza 79.000,00 79.000,00 79.000,00 79.000,00

 di cui impegnato  55.102,99  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 93.674,38 113.229,82

12.09.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 87.708,05 di competenza 191.014,06 20.000,00 20.000,00 20.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 204.900,00 107.708,05

12.09.0 Totale PROGRAMMA 9 - Servizio
necroscopico e cimiteriale

121.937,87 di competenza 270.014,06 99.000,00 99.000,00 99.000,00

 di cui impegnato  55.102,99  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 298.574,38 220.937,87

12.00.0 Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

451.082,53 di competenza 1.588.729,37 1.310.963,65 1.238.897,80 1.240.881,58

di cui impegnato 386.272,49 2.700,00 2.700,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 1.877.985,77 1.762.046,18



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 50

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

13.00.0  MISSIONE 13 - Tutela della salute

13.07.0 PROGRAMMA 7 - Ulteriori spese in
materia sanitaria

13.07.1 TITOLO 1 - Spese correnti 12.624,21 di competenza 41.000,00 31.300,00 31.300,00 31.300,00

 di cui impegnato  19.714,00  1.750,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 45.473,63 43.924,21

13.07.0 Totale PROGRAMMA 7 - Ulteriori spese
in materia sanitaria

12.624,21 di competenza 41.000,00 31.300,00 31.300,00 31.300,00

 di cui impegnato  19.714,00  1.750,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 45.473,63 43.924,21

13.00.0 Totale  MISSIONE 13 - Tutela della
salute

12.624,21 di competenza 41.000,00 31.300,00 31.300,00 31.300,00

di cui impegnato 19.714,00 1.750,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 45.473,63 43.924,21



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 51

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

14.00.0  MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivita'

14.01.0 PROGRAMMA 1 - Industria PMI e
Artigianato

14.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 300,00 di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.300,00 1.300,00

14.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 596.696,16 di competenza 221.057,22 955.692,78 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 221.087,22 1.552.388,94

14.01.3 TITOLO 3 - Spese per incremento di
attivita' finanziarie

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

14.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Industria PMI e
Artigianato

596.996,16 di competenza 222.057,22 956.692,78 1.000,00 1.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 222.387,22 1.553.688,94

14.02.0 PROGRAMMA 2 - Commercio - reti
distributive - tutela dei consumatori

14.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 5.000,00 1.000,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 52

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

14.02.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 15.616,00 di competenza 16.000,00 10.747,82 10.747,82 5.373,91

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 16.000,00 26.363,82

14.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Commercio -
reti distributive - tutela dei consumatori

15.616,00 di competenza 21.000,00 11.747,82 11.747,82 6.373,91

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 21.000,00 27.363,82

14.04.0 PROGRAMMA 4 - Reti e altri servizi di
pubblica utilita'

14.04.1 TITOLO 1 - Spese correnti 8.235,12 di competenza 45.900,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 49.015,56 8.235,12

14.04.0 Totale PROGRAMMA 4 - Reti e altri
servizi di pubblica utilita'

8.235,12 di competenza 45.900,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 49.015,56 8.235,12

14.00.0 Totale  MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitivita'

620.847,28 di competenza 288.957,22 968.440,60 12.747,82 7.373,91

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 292.402,78 1.589.287,88



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 53

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

16.00.0  MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16.01.0 PROGRAMMA 1 - Sviluppo del settore
agricolo e del sistema agroalimentare

16.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

16.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Sviluppo del
settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

16.00.0 Totale  MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 54

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

17.00.0  MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

17.01.0 PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche

17.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 800,00 di competenza 11.200,00 800,00 800,00 800,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 11.200,00 1.600,00

17.01.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

17.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Fonti
energetiche

800,00 di competenza 11.200,00 800,00 800,00 800,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 11.200,00 1.600,00

17.00.0 Totale  MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

800,00 di competenza 11.200,00 800,00 800,00 800,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 11.200,00 1.600,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 55

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

19.00.0  MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

19.01.0 PROGRAMMA 1 - Relazioni
internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

19.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.000,00 1.000,00

19.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Relazioni
internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.000,00 1.000,00

19.00.0 Totale  MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 di competenza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 1.000,00 1.000,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 56

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

20.00.0  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

20.01.0 PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

20.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 40.206,59 38.309,48 59.451,82 105.973,42

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 15.866,90 35.000,00

20.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di
riserva

0,00 di competenza 40.206,59 38.309,48 59.451,82 105.973,42

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 15.866,90 35.000,00

20.02.0 PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di
dubbia esigibilita'

20.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 294.921,96 294.851,35 296.585,38 296.585,38

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

20.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Fondo crediti
di dubbia esigibilita'

0,00 di competenza 294.921,96 294.851,35 296.585,38 296.585,38

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

20.03.0 PROGRAMMA 3 - Altri fondi

20.03.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 30.277,00 31.277,00 31.277,00 47.140,87

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 57

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

20.03.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

20.03.0 Totale PROGRAMMA 3 - Altri fondi 0,00 di competenza 30.277,00 31.277,00 31.277,00 47.140,87

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

20.00.0 Totale  MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 di competenza 365.405,55 364.437,83 387.314,20 449.699,67

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 15.866,90 35.000,00



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 58

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

50.00.0  MISSIONE 50 - Debito pubblico

50.01.0 PROGRAMMA 1 - Quota interessi
ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

50.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 106.337,00 96.587,00 86.377,00 76.540,72

 di cui impegnato  96.580,83  86.360,44  76.540,72

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 106.337,00 96.587,00

50.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Quota
interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 di competenza 106.337,00 96.587,00 86.377,00 76.540,72

 di cui impegnato  96.580,83  86.360,44  76.540,72

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 106.337,00 96.587,00

50.02.0 PROGRAMMA 2 - Quota capitale
ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

50.02.4 TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 0,00 di competenza 220.185,00 229.933,93 240.155,00 185.837,03

 di cui impegnato  229.933,93  240.154,32  185.837,03

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 220.185,00 229.933,93

50.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Quota capitale
ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 di competenza 220.185,00 229.933,93 240.155,00 185.837,03

 di cui impegnato  229.933,93  240.154,32  185.837,03

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 220.185,00 229.933,93

50.00.0 Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 di competenza 326.522,00 326.520,93 326.532,00 262.377,75

di cui impegnato 326.514,76 326.514,76 262.377,75

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 326.522,00 326.520,93



BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

COMUNE DI MANZANO

Pagina 59

07/12/2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

99.00.0  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

99.01.0 PROGRAMMA 1 - Servizi per conto
terzi e Partite di giro

99.01.7 TITOLO 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro

157.157,65 di competenza 1.571.125,00 1.563.325,00 1.558.325,00 1.558.325,00

 di cui impegnato  161,00  161,00  161,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.748.441,53 1.720.482,65

99.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Servizi per
conto terzi e Partite di giro

157.157,65 di competenza 1.571.125,00 1.563.325,00 1.558.325,00 1.558.325,00

 di cui impegnato  161,00  161,00  161,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 1.748.441,53 1.720.482,65

99.00.0 Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto
terzi

157.157,65 di competenza 1.571.125,00 1.563.325,00 1.558.325,00 1.558.325,00

di cui impegnato 161,00 161,00 161,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 1.748.441,53 1.720.482,65

20.168.297,34 17.273.946,15

26.206.632,57

13.607.899,51 10.574.988,46di competenza

di cui impegnato

Totale Missioni 9.377.436,19

di cui fondo plu.vinc.

cassa

2.966.595,35 728.342,18 446.160,56

845.952,52 115.311,94 100.259,00 0,00

20.519.161,27

20.168.297,34 17.273.946,15

26.206.632,57

13.607.899,51 10.574.988,46di competenza

di cui impegnato

Totale Generale delle Spese 9.377.436,19

di cui fondo plu.vinc.

cassa

2.966.595,35 728.342,18 446.160,56

845.952,52 115.311,94 100.259,00 0,00

20.519.161,27



BILANCIO DI PREVISIONE

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI 2024 2025 2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 60

07/12/2023

Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

12.00.0  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12.01.0 PROGRAMMA 1 - Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido

12.01.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

12.01.0 Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

12.02.0 PROGRAMMA 2 - Interventi per la
disabilita'

12.02.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 5.000,00

12.02.0 Totale PROGRAMMA 2 - Interventi per
la disabilita'

0,00 di competenza 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 5.000,00

12.05.0 PROGRAMMA 5 - Interventi per le
famiglie

12.05.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI 2024 2025 2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 61

07/12/2023

Allegato f) - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

12.05.0 Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per
le famiglie

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

12.06.0 PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto
alla casa

12.06.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

12.06.0 Totale PROGRAMMA 6 - Interventi per il
diritto alla casa

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

12.00.0 Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 di competenza 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 0,00 5.000,00

0,00 5.000,00

5.000,00

5.000,00 5.000,00di competenza

di cui impegnato

Totale Missioni 0,00

di cui fondo plu.vinc.

cassa

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00



BILANCIO DI PREVISIONE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI

DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI 2024 2025 2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 62

07/12/2023

Allegato e) - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

01.00.0  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e
generali, di gestione

01.08.0 PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi
informativi

01.08.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 101.208,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 101.208,00 0,00

01.08.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 186.665,37 di competenza 214.341,00 6.174,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 214.341,00 192.839,37

01.08.0 Totale PROGRAMMA 8 -  Statistica e
sistemi informativi

186.665,37 di competenza 315.549,00 6.174,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 315.549,00 192.839,37

01.00.0 Totale  MISSIONE 01 - Servizi
istituzionali e generali, di gestione

186.665,37 di competenza 315.549,00 6.174,00 0,00 0,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 315.549,00 192.839,37



BILANCIO DI PREVISIONE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI

DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI 2024 2025 2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 63

07/12/2023

Allegato e) - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

09.00.0  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09.04.0 PROGRAMMA 4 - Servizio idrico
integrato

09.04.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

09.04.0 Totale PROGRAMMA 4 - Servizio idrico
integrato

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

09.00.0 Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI

DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI 2024 2025 2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 64

07/12/2023

Allegato e) - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

10.00.0  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilita'

10.05.0 PROGRAMMA 5 - Viabilita' e
infrastrutture stradali

10.05.2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 83.066,20 di competenza 134.974,42 70.000,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 170.095,84 153.066,20

10.05.0 Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e
infrastrutture stradali

83.066,20 di competenza 134.974,42 70.000,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 170.095,84 153.066,20

10.00.0 Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilita'

83.066,20 di competenza 134.974,42 70.000,00 0,00 0,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 170.095,84 153.066,20



BILANCIO DI PREVISIONE - UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI

DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI 2024 2025 2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 65

07/12/2023

Allegato e) - Bilancio di previsione

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
2023

PREVISIONI
 DEFINITIVE

 DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

12.00.0  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12.07.0 PROGRAMMA 7 - Programmazione e
governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

12.07.1 TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

12.07.0 Totale PROGRAMMA 7 -
Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

 di cui impegnato  0,00  0,00  0,00

 di cui fondo plu.vinc.  0,00  0,00  0,00  0,00

cassa 0,00 0,00

12.00.0 Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo plu.vinc. 0,00 0,00 0,00 0,00

cassa 0,00 0,00

450.523,42 76.174,00

345.905,57

0,00 0,00di competenza

di cui impegnato

Totale Missioni 269.731,57

di cui fondo plu.vinc.

cassa

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

485.644,84



BILANCIO DI PREVISIONE Pagina 66

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

0,000,00DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E
NON CONTRATTO 0,000,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,000,000,000,00

8.998.502,18 7.848.166,59

9.674.503,75

7.795.314,40 7.834.579,43di competenza

 di cui impegnato

1 TITOLO 1 - Spese correnti 2.170.827,93

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 1.390.432,52  488.026,86  260.162,53

 30.105,88  15.052,94 0,00 0,00

9.651.016,16

8.632.485,16 7.632.520,63

14.581.712,24

4.014.105,11 996.247,00di competenza

 di cui impegnato

2 TITOLO 2 - Spese in conto capitale 7.049.450,61

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 1.346.067,90  0,00  0,00

 815.846,64  100.259,00 100.259,00 0,00

8.153.518,58

746.000,00 0,00

0,00

0,00 0,00di competenza

 di cui impegnato

3 TITOLO 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie 0,00

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

746.000,00

220.185,00 229.933,93

229.933,93

240.155,00 185.837,03di competenza

 di cui impegnato

4 TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 0,00

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 229.933,93  240.154,32  185.837,03

 0,00  0,00 0,00 0,00

220.185,00

1.571.125,00 1.563.325,00

1.720.482,65

1.558.325,00 1.558.325,00di competenza

 di cui impegnato

7 TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 157.157,65

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 161,00  161,00  161,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

1.748.441,53

20.168.297,34 17.273.946,15

26.206.632,57

13.607.899,51 10.574.988,46di competenza

di cui impegnato

Totale Titoli 9.377.436,19

di cui f. plu.vinc.

cassa

2.966.595,35 728.342,18 446.160,56

845.952,52 115.311,94 100.259,00 0,00

20.519.161,27



BILANCIO DI PREVISIONE Pagina 67

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

20.168.297,34 17.273.946,15

26.206.632,57

13.607.899,51 10.574.988,46di competenza

di cui impegnato

Totale Generale delle Spese 9.377.436,19

di cui f. plu.vinc.

cassa

2.966.595,35 728.342,18 446.160,56

845.952,52 115.311,94 100.259,00 0,00

20.519.161,27



BILANCIO DI PREVISIONE Pagina 68

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 2024 2025 2026 07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

0,000,00DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E
NON CONTRATTO 0,000,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,000,000,000,00

3.806.187,05 3.031.353,58

3.718.826,84

2.995.505,41 2.992.290,41di competenza

 di cui impegnato

01  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di
gestione

687.473,26

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 185.182,50  41.878,06  14.706,35

 0,00  0,00 0,00 0,00

4.053.794,61

289.139,26 716.119,86

671.746,12

1.533.759,00 923.809,00di competenza

 di cui impegnato

03  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 55.885,26

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 4.337,10  1.756,80  0,00

 0,00  100.259,00 100.259,00 0,00

300.752,83

2.741.330,18 782.744,52

1.839.232,12

782.744,52 782.744,52di competenza

 di cui impegnato

04  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 1.056.487,60

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 415.003,28  338.528,62  166.215,46

 0,00  0,00 0,00 0,00

2.948.898,39

243.248,93 151.472,67

213.150,78

151.672,67 151.672,67di competenza

 di cui impegnato

05  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita'
culturali

61.678,11

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 20.263,32  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

347.638,61

760.812,59 689.988,04

970.296,46

308.424,20 283.424,20di competenza

 di cui impegnato

06  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 280.308,42

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 79.865,13  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

875.115,27

147.497,78 51.000,00

56.542,44

51.000,00 51.000,00di competenza

 di cui impegnato

07  MISSIONE 07 - Turismo 5.542,44

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

151.997,14



BILANCIO DI PREVISIONE Pagina 69

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 2024 2025 2026 07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

539.156,12 386.782,16

486.595,11

224.530,44 209.477,50di competenza

 di cui impegnato

08  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 114.865,89

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 18.715,94  15.052,94  0,00

 162.304,66  15.052,94 0,00 0,00

443.199,44

3.323.074,37 2.873.566,44

4.579.855,29

1.873.525,02 973.979,16di competenza

 di cui impegnato

09  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

1.706.288,85

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 1.179.731,68  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

3.523.969,15

3.985.605,93 3.574.752,86

7.641.712,74

2.122.171,43 647.183,09di competenza

 di cui impegnato

10  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' 4.066.959,88

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 330.614,55  0,00  0,00

 683.647,86  0,00 0,00 0,00

3.413.266,49

138.305,99 449.378,01

548.812,82

7.650,00 7.650,00di competenza

 di cui impegnato

11  MISSIONE 11 - Soccorso civile 99.434,81

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 219,60  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

141.636,73

1.588.729,37 1.310.963,65

1.762.046,18

1.238.897,80 1.240.881,58di competenza

 di cui impegnato

12  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 451.082,53

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 386.272,49  2.700,00  2.700,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

1.877.985,77

41.000,00 31.300,00

43.924,21

31.300,00 31.300,00di competenza

 di cui impegnato

13  MISSIONE 13 - Tutela della salute 12.624,21

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 19.714,00  1.750,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

45.473,63



BILANCIO DI PREVISIONE Pagina 70

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 2024 2025 2026 07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

288.957,22 968.440,60

1.589.287,88

12.747,82 7.373,91di competenza

 di cui impegnato

14  MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita' 620.847,28

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

292.402,78

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00di competenza

 di cui impegnato

16  MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

0,00

11.200,00 800,00

1.600,00

800,00 800,00di competenza

 di cui impegnato

17  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

800,00

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

11.200,00

1.000,00 1.000,00

1.000,00

1.000,00 1.000,00di competenza

 di cui impegnato

19  MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

1.000,00

365.405,55 364.437,83

35.000,00

387.314,20 449.699,67di competenza

 di cui impegnato

20  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

15.866,90

326.522,00 326.520,93

326.520,93

326.532,00 262.377,75di competenza

 di cui impegnato

50  MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 326.514,76  326.514,76  262.377,75

 0,00  0,00 0,00 0,00

326.522,00



BILANCIO DI PREVISIONE Pagina 71

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE 2024 2025 2026 07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2023 PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

1.571.125,00 1.563.325,00

1.720.482,65

1.558.325,00 1.558.325,00di competenza

 di cui impegnato

99  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 157.157,65

 di cui f. plu.vinc.

cassa

 161,00  161,00  161,00

 0,00  0,00 0,00 0,00

1.748.441,53

20.168.297,34 17.273.946,15

26.206.632,57

13.607.899,51 10.574.988,46di competenza

di cui impegnato

Totale Missioni 9.377.436,19

di cui f. plu.vinc.

cassa

2.966.595,35 728.342,18 446.160,56

845.952,52 115.311,94 100.259,00 0,00

20.519.161,27

20.168.297,34 17.273.946,15

26.206.632,57

13.607.899,51 10.574.988,46di competenza

di cui impegnato

Totale Generale delle Spese 9.377.436,19

di cui f. plu.vinc.

cassa

2.966.595,35 728.342,18 446.160,56

845.952,52 115.311,94 100.259,00 0,00

20.519.161,27



SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI Pagina 72

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si
riferisce il bilancio

Totale

Previsioni dell'anno 2025

Totale - di cui non
ricorrenti Totale - di cui non

ricorrenti
- di cui non
ricorrenti

Previsioni dell'anno 2026

TITOLO 1 - Spese correnti

101 1.434.890,00 4.290,00 1.434.890,00 4.290,001.432.190,00 9.890,00Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

102 117.494,02 10.143,02 117.279,02 9.928,02118.204,02 10.543,02Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

103 3.711.912,49 70.000,00 3.696.859,55 70.000,003.788.830,82 108.500,00Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

104 1.914.526,69 136.968,66 1.916.510,47 136.968,661.894.649,81 159.806,66Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

107 86.377,00 0,00 76.540,72 0,0096.587,00 0,00Macroaggregato 7 - Interessi passivi

108 0,00 0,00 0,00 0,007.414,17 0,00Macroaggregato 8 - Altre spese per redditi da capitale

109 11.300,00 1.300,00 11.300,00 1.300,0011.300,00 1.300,00Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

110 518.814,20 24.500,00 581.199,67 24.500,00498.990,77 39.552,94Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

100 7.795.314,40 247.201,68 7.834.579,43 246.986,687.848.166,59 329.592,62Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 3.888.098,29 3.888.098,29 975.873,09 975.873,097.506.513,81 7.506.513,81Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

203 25.747,82 25.747,82 20.373,91 20.373,9125.747,82 25.747,82Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti

205 100.259,00 100.259,00 0,00 0,00100.259,00 100.259,00Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale

200 4.014.105,11 4.014.105,11 996.247,00 996.247,007.632.520,63 7.632.520,63Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

TITOLO 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie

301 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00Macroaggregato 1 - Acquisizioni di attivita' finanziarie

304 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00Macroaggregato 4 - Altre spese per incremento di attivita' finanziarie

300 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00Totale TITOLO 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

403 240.155,00 0,00 185.837,03 0,00229.933,93 0,00Macroaggregato 3 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

400 240.155,00 0,00 185.837,03 0,00229.933,93 0,00Totale TITOLO 4 - Rimborso di prestiti



SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI Pagina 73

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si
riferisce il bilancio

Totale

Previsioni dell'anno 2025

Totale - di cui non
ricorrenti Totale - di cui non

ricorrenti
- di cui non
ricorrenti

Previsioni dell'anno 2026

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

701 1.335.373,00 40.000,00 1.335.373,00 40.000,001.335.373,00 40.000,00Macroaggregato 1 - Uscite per partite di giro

702 222.952,00 30.000,00 222.952,00 30.000,00227.952,00 30.000,00Macroaggregato 2 - Uscite per conto terzi

700 1.558.325,00 70.000,00 1.558.325,00 70.000,001.563.325,00 70.000,00Totale TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale 13.607.899,51 4.331.306,79 10.574.988,46 1.313.233,6817.273.946,15 8.032.113,25



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 74

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103

01 -  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

01 - PROGRAMMA 1 -
Organi istituzionali

17.500,00 9.990,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161.605,00127.615,00 4.500,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Segreteria generale

163.100,00 11.800,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 426.175,00136.275,00 65.000,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

141.850,00 9.710,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157.960,006.400,00 0,00

04 - PROGRAMMA 4 -
Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

35.100,00 2.350,00 1.237.206,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 1.320.056,8135.400,00 0,00

05 - PROGRAMMA 5 -
Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

29.800,00 1.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 211.625,00179.875,00 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Ufficio tecnico

234.900,00 14.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 294.200,0045.100,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

76.400,00 5.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,0018.500,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Statistica e sistemi
informativi

2.490,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.860,0031.200,00 0,00

10 - PROGRAMMA 10 -
Risorse umane

173.400,00 11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 210.400,0025.700,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 75

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
11 - PROGRAMMA 11 -
Altri servizi generali

500,00 9.083,60 0,00 0,00 0,00 0,00 7.414,17 300,00 74.297,777.000,00 50.000,00

Totale  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

875.040,00 75.653,60 1.289.206,81 0,00 0,00 0,00 7.414,17 10.300,00 2.990.179,58613.065,00 119.500,00

03 -  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

01 - PROGRAMMA 1 -
Polizia locale e
amministrativa

165.350,00 10.870,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 198.920,0022.700,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Sistema integrato di
sicurezza urbana

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.900,003.900,00 0,00

Totale  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

165.350,00 10.870,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 202.820,0026.600,00 0,00

04 -  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

01 - PROGRAMMA 1 -
Istruzione prescolastica

0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.650,0059.650,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 - Altri
ordini di istruzione non
universitaria

0,00 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276.894,52263.894,52 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Servizi ausiliari
allOistruzione

0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 428.700,00416.700,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Diritto allo studio

0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,0010.000,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 76

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
Totale  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 782.744,52750.244,52 0,00

05 -  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

01 - PROGRAMMA 1 -
Valorizzazione dei beni di
interesse storico

34.800,00 2.350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.150,000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00 372,67 4.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.322,67109.000,00 0,00

Totale  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

34.800,00 2.722,67 4.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.472,67109.000,00 0,00

06 -  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport
e tempo libero

01 - PROGRAMMA 1 -
Sport e tempo libero

0,00 870,50 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 210.456,53204.586,03 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Giovani

0,00 372,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.967,6777.595,00 0,00

Totale  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport
e tempo libero

0,00 1.243,17 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 288.424,20282.181,03 0,00

07 -  MISSIONE 07 -
Turismo



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 77

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
01 - PROGRAMMA 1 -
Sviluppo e valorizzazione
del turismo

0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.000,0040.000,00 0,00

Totale  MISSIONE 07 -
Turismo

0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.000,0040.000,00 0,00

08 -  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

01 - PROGRAMMA 1 -
Urbanistica e  assetto del
territorio

159.600,00 10.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.705,8838.552,94 15.052,94

02 - PROGRAMMA 2 -
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 3.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.877,5026.892,50 0,00

Totale  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

159.600,00 10.500,00 3.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 254.583,3865.445,44 15.052,94

09 -  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

01 - PROGRAMMA 1 -
Difesa del suolo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,00 3.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.800,0088.100,00 0,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Rifiuti

0,00 14,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 813.204,76813.190,60 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 78

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
04 - PROGRAMMA 4 -
Servizio idrico integrato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,0010.000,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Qualita' dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 3.714,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 915.004,76911.290,60 0,00

10 -  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

05 - PROGRAMMA 5 -
Viabilita' e infrastrutture
stradali

114.400,00 7.580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417.199,00295.219,00 0,00

Totale  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

114.400,00 7.580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417.199,00295.219,00 0,00

11 -  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

01 - PROGRAMMA 1 -
Sistema di protezione civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.650,007.650,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Interventi a seguito di
calamita' naturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.650,007.650,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 79

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
12 -  MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia

01 - PROGRAMMA 1 -
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

0,00 420,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 457.212,92455.792,50 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Interventi per la disabilita'

0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00 0,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Interventi per gli anziani

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.742,7394.742,73 0,00

04 - PROGRAMMA 4 -
Interventi per soggetti a
rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.500,0010.000,00 0,00

05 - PROGRAMMA 5 -
Interventi per le famiglie

0,00 0,00 12.738,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.738,003.000,00 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Interventi per il diritto alla
casa

0,00 0,00 119.168,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 119.168,660,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Programmazione e
governo della rete dei
servizi sociosanitari e
sociali

83.000,00 5.500,00 390.301,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 493.301,3414.500,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Cooperazione e
associazionismo

0,00 0,00 14.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.300,000,00 0,00

09 - PROGRAMMA 9 -
Servizio necroscopico e
cimiteriale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.000,0079.000,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 80

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
Totale  MISSIONE 12 -
Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

83.000,00 5.920,42 544.008,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.290.963,65657.035,23 0,00

13 -  MISSIONE 13 -
Tutela della salute

07 - PROGRAMMA 7 -
Ulteriori spese in materia
sanitaria

0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.300,0027.800,00 0,00

Totale  MISSIONE 13 -
Tutela della salute

0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.300,0027.800,00 0,00

14 -  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

01 - PROGRAMMA 1 -
Industria PMI e Artigianato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Commercio - reti
distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00500,00 0,00

04 - PROGRAMMA 4 - Reti
e altri servizi di pubblica
utilita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,001.500,00 0,00

16 -  MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 81

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
01 - PROGRAMMA 1 -
Sviluppo del settore
agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

17 -  MISSIONE 17 -
Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

01 - PROGRAMMA 1 -
Fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00800,00 0,00

Totale  MISSIONE 17 -
Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00800,00 0,00

19 -  MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali

01 - PROGRAMMA 1 -
Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

Totale  MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

20 -  MISSIONE 20 - Fondi
e accantonamenti

01 - PROGRAMMA 1 -
Fondo di riserva

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.309,480,00 38.309,48



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 82

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
02 - PROGRAMMA 2 -
Fondo crediti di dubbia
esigibilita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 294.851,350,00 294.851,35

03 - PROGRAMMA 3 - Altri
fondi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.277,000,00 31.277,00

Totale  MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 364.437,830,00 364.437,83

50 -  MISSIONE 50 -
Debito pubblico

01 - PROGRAMMA 1 -
Quota interessi
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96.587,00 0,00 0,00 96.587,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 50 -
Debito pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96.587,00 0,00 0,00 96.587,000,00 0,00

Totale Macroaggregati 1.432.190,00 118.204,02 1.894.649,81 0,00 0,00 96.587,00 7.414,17 11.300,00 7.848.166,593.788.830,82 498.990,77



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 83

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103

01 -  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

01 - PROGRAMMA 1 -
Organi istituzionali

0,00 8.840,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 142.955,00127.615,00 4.500,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Segreteria generale

163.100,00 11.800,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 435.525,00135.625,00 75.000,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

160.800,00 10.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 178.000,006.400,00 0,00

04 - PROGRAMMA 4 -
Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

35.100,00 2.350,00 1.237.206,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 1.317.056,8132.400,00 0,00

05 - PROGRAMMA 5 -
Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

29.800,00 1.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 211.625,00179.875,00 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Ufficio tecnico

234.900,00 14.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 297.200,0048.100,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

70.800,00 4.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.000,003.500,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Statistica e sistemi
informativi

2.490,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.860,0031.200,00 0,00

10 - PROGRAMMA 10 -
Risorse umane

168.900,00 10.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 201.400,0022.200,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 84

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
11 - PROGRAMMA 11 -
Altri servizi generali

500,00 9.083,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 68.883,607.000,00 52.000,00

Totale  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

866.390,00 74.193,60 1.289.206,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10.300,00 2.965.505,41593.915,00 131.500,00

03 -  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

01 - PROGRAMMA 1 -
Polizia locale e
amministrativa

171.700,00 11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205.700,0022.700,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Sistema integrato di
sicurezza urbana

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.900,003.900,00 0,00

Totale  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

171.700,00 11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 209.600,0026.600,00 0,00

04 -  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

01 - PROGRAMMA 1 -
Istruzione prescolastica

0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.650,0059.650,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 - Altri
ordini di istruzione non
universitaria

0,00 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276.894,52263.894,52 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Servizi ausiliari
allOistruzione

0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 428.700,00416.700,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Diritto allo studio

0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,0010.000,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 85

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
Totale  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 782.744,52750.244,52 0,00

05 -  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

01 - PROGRAMMA 1 -
Valorizzazione dei beni di
interesse storico

34.800,00 2.350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.150,000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00 372,67 650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.522,67113.500,00 0,00

Totale  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

34.800,00 2.722,67 650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.672,67113.500,00 0,00

06 -  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport
e tempo libero

01 - PROGRAMMA 1 -
Sport e tempo libero

0,00 870,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205.456,53204.586,03 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Giovani

0,00 372,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.967,6777.595,00 0,00

Totale  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport
e tempo libero

0,00 1.243,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 283.424,20282.181,03 0,00

07 -  MISSIONE 07 -
Turismo



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 86

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
01 - PROGRAMMA 1 -
Sviluppo e valorizzazione
del turismo

0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.000,0040.000,00 0,00

Totale  MISSIONE 07 -
Turismo

0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.000,0040.000,00 0,00

08 -  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

01 - PROGRAMMA 1 -
Urbanistica e  assetto del
territorio

159.600,00 10.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 193.652,9423.552,94 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 3.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.877,5026.892,50 0,00

Totale  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

159.600,00 10.500,00 3.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 224.530,4450.445,44 0,00

09 -  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

01 - PROGRAMMA 1 -
Difesa del suolo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,00 3.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.800,0088.100,00 0,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Rifiuti

0,00 14,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 827.179,16827.165,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 87

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
04 - PROGRAMMA 4 -
Servizio idrico integrato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,0010.000,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Qualita' dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 3.714,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 928.979,16925.265,00 0,00

10 -  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

05 - PROGRAMMA 5 -
Viabilita' e infrastrutture
stradali

119.400,00 7.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 462.519,00335.219,00 0,00

Totale  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

119.400,00 7.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 462.519,00335.219,00 0,00

11 -  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

01 - PROGRAMMA 1 -
Sistema di protezione civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.650,007.650,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Interventi a seguito di
calamita' naturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.650,007.650,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 88

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
12 -  MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia

01 - PROGRAMMA 1 -
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

0,00 420,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 455.212,92453.792,50 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Interventi per la disabilita'

0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00 0,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Interventi per gli anziani

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

04 - PROGRAMMA 4 -
Interventi per soggetti a
rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,005.000,00 0,00

05 - PROGRAMMA 5 -
Interventi per le famiglie

0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,003.000,00 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Interventi per il diritto alla
casa

0,00 0,00 119.168,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 119.168,660,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Programmazione e
governo della rete dei
servizi sociosanitari e
sociali

83.000,00 5.500,00 438.016,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 541.516,2215.000,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Cooperazione e
associazionismo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

09 - PROGRAMMA 9 -
Servizio necroscopico e
cimiteriale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.000,0079.000,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 89

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
Totale  MISSIONE 12 -
Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

83.000,00 5.920,42 573.184,88 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.218.897,80555.792,50 0,00

13 -  MISSIONE 13 -
Tutela della salute

07 - PROGRAMMA 7 -
Ulteriori spese in materia
sanitaria

0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.300,0027.800,00 0,00

Totale  MISSIONE 13 -
Tutela della salute

0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.300,0027.800,00 0,00

14 -  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

01 - PROGRAMMA 1 -
Industria PMI e Artigianato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Commercio - reti
distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00500,00 0,00

04 - PROGRAMMA 4 - Reti
e altri servizi di pubblica
utilita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,001.500,00 0,00

16 -  MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 90

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
01 - PROGRAMMA 1 -
Sviluppo del settore
agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

17 -  MISSIONE 17 -
Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

01 - PROGRAMMA 1 -
Fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00800,00 0,00

Totale  MISSIONE 17 -
Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00800,00 0,00

19 -  MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali

01 - PROGRAMMA 1 -
Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

Totale  MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

20 -  MISSIONE 20 - Fondi
e accantonamenti

01 - PROGRAMMA 1 -
Fondo di riserva

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.451,820,00 59.451,82



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 91

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
02 - PROGRAMMA 2 -
Fondo crediti di dubbia
esigibilita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 296.585,380,00 296.585,38

03 - PROGRAMMA 3 - Altri
fondi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.277,000,00 31.277,00

Totale  MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 387.314,200,00 387.314,20

50 -  MISSIONE 50 -
Debito pubblico

01 - PROGRAMMA 1 -
Quota interessi
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86.377,00 0,00 0,00 86.377,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 50 -
Debito pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86.377,00 0,00 0,00 86.377,000,00 0,00

Totale Macroaggregati 1.434.890,00 117.494,02 1.914.526,69 0,00 0,00 86.377,00 0,00 11.300,00 7.795.314,403.711.912,49 518.814,20



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 92

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103

01 -  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

01 - PROGRAMMA 1 -
Organi istituzionali

0,00 8.840,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 142.955,00127.615,00 4.500,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Segreteria generale

163.100,00 11.800,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 435.525,00135.625,00 75.000,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

160.800,00 10.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 178.000,006.400,00 0,00

04 - PROGRAMMA 4 -
Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

35.100,00 2.350,00 1.237.206,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 1.317.056,8132.400,00 0,00

05 - PROGRAMMA 5 -
Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

29.800,00 1.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 211.625,00179.875,00 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Ufficio tecnico

234.900,00 14.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 297.200,0048.100,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

70.800,00 4.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.000,003.500,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Statistica e sistemi
informativi

2.490,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.860,0031.200,00 0,00

10 - PROGRAMMA 10 -
Risorse umane

168.900,00 10.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 201.400,0022.200,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 93

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
11 - PROGRAMMA 11 -
Altri servizi generali

500,00 8.868,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 68.668,607.000,00 52.000,00

Totale  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

866.390,00 73.978,60 1.289.206,81 0,00 0,00 0,00 0,00 10.300,00 2.965.290,41593.915,00 131.500,00

03 -  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

01 - PROGRAMMA 1 -
Polizia locale e
amministrativa

171.700,00 11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205.700,0022.700,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Sistema integrato di
sicurezza urbana

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.900,003.900,00 0,00

Totale  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

171.700,00 11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 209.600,0026.600,00 0,00

04 -  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

01 - PROGRAMMA 1 -
Istruzione prescolastica

0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.650,0059.650,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 - Altri
ordini di istruzione non
universitaria

0,00 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276.894,52263.894,52 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Servizi ausiliari
allOistruzione

0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 428.700,00416.700,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Diritto allo studio

0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,0010.000,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 94

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
Totale  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 782.744,52750.244,52 0,00

05 -  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

01 - PROGRAMMA 1 -
Valorizzazione dei beni di
interesse storico

34.800,00 2.350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.150,000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00 372,67 650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.522,67113.500,00 0,00

Totale  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

34.800,00 2.722,67 650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.672,67113.500,00 0,00

06 -  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport
e tempo libero

01 - PROGRAMMA 1 -
Sport e tempo libero

0,00 870,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205.456,53204.586,03 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Giovani

0,00 372,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.967,6777.595,00 0,00

Totale  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport
e tempo libero

0,00 1.243,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 283.424,20282.181,03 0,00

07 -  MISSIONE 07 -
Turismo



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 95

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
01 - PROGRAMMA 1 -
Sviluppo e valorizzazione
del turismo

0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.000,0040.000,00 0,00

Totale  MISSIONE 07 -
Turismo

0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.000,0040.000,00 0,00

08 -  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

01 - PROGRAMMA 1 -
Urbanistica e  assetto del
territorio

159.600,00 10.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 178.600,008.500,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 3.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.877,5026.892,50 0,00

Totale  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

159.600,00 10.500,00 3.985,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 209.477,5035.392,50 0,00

09 -  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

01 - PROGRAMMA 1 -
Difesa del suolo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,00 3.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.800,0088.100,00 0,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Rifiuti

0,00 14,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 827.179,16827.165,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 96

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
04 - PROGRAMMA 4 -
Servizio idrico integrato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,0010.000,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Qualita' dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 3.714,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 928.979,16925.265,00 0,00

10 -  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

05 - PROGRAMMA 5 -
Viabilita' e infrastrutture
stradali

119.400,00 7.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 462.519,00335.219,00 0,00

Totale  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

119.400,00 7.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 462.519,00335.219,00 0,00

11 -  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

01 - PROGRAMMA 1 -
Sistema di protezione civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.650,007.650,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Interventi a seguito di
calamita' naturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.650,007.650,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 97

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
12 -  MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia

01 - PROGRAMMA 1 -
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

0,00 420,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 455.212,92453.792,50 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Interventi per la disabilita'

0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00 0,00

03 - PROGRAMMA 3 -
Interventi per gli anziani

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

04 - PROGRAMMA 4 -
Interventi per soggetti a
rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,005.000,00 0,00

05 - PROGRAMMA 5 -
Interventi per le famiglie

0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,003.000,00 0,00

06 - PROGRAMMA 6 -
Interventi per il diritto alla
casa

0,00 0,00 119.168,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 119.168,660,00 0,00

07 - PROGRAMMA 7 -
Programmazione e
governo della rete dei
servizi sociosanitari e
sociali

83.000,00 5.500,00 440.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 543.500,0015.000,00 0,00

08 - PROGRAMMA 8 -
Cooperazione e
associazionismo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

09 - PROGRAMMA 9 -
Servizio necroscopico e
cimiteriale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.000,0079.000,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 98

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
Totale  MISSIONE 12 -
Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

83.000,00 5.920,42 575.168,66 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.220.881,58555.792,50 0,00

13 -  MISSIONE 13 -
Tutela della salute

07 - PROGRAMMA 7 -
Ulteriori spese in materia
sanitaria

0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.300,0027.800,00 0,00

Totale  MISSIONE 13 -
Tutela della salute

0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.300,0027.800,00 0,00

14 -  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

01 - PROGRAMMA 1 -
Industria PMI e Artigianato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

02 - PROGRAMMA 2 -
Commercio - reti
distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00500,00 0,00

04 - PROGRAMMA 4 - Reti
e altri servizi di pubblica
utilita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,001.500,00 0,00

16 -  MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 99

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
01 - PROGRAMMA 1 -
Sviluppo del settore
agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Totale  MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

17 -  MISSIONE 17 -
Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

01 - PROGRAMMA 1 -
Fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00800,00 0,00

Totale  MISSIONE 17 -
Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00800,00 0,00

19 -  MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali

01 - PROGRAMMA 1 -
Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

Totale  MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,001.000,00 0,00

20 -  MISSIONE 20 - Fondi
e accantonamenti

01 - PROGRAMMA 1 -
Fondo di riserva

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.973,420,00 105.973,42



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Pagina 100

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E
PROGRAMMI \

MACROAGGREGATI

 Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente
Acquisto beni

 e servizi
Trasferimenti

correnti
Trasferimenti
di tributi (solo

Regioni)

Fondi
perequativi

(solo Regioni)
 Interessi
passivi

 Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive delle
entrate

 Altre spese
correnti  Totale

101 102 104 105 106 107 108 109 110 100103
02 - PROGRAMMA 2 -
Fondo crediti di dubbia
esigibilita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 296.585,380,00 296.585,38

03 - PROGRAMMA 3 - Altri
fondi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.140,870,00 47.140,87

Totale  MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 449.699,670,00 449.699,67

50 -  MISSIONE 50 -
Debito pubblico

01 - PROGRAMMA 1 -
Quota interessi
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.540,72 0,00 0,00 76.540,720,00 0,00

Totale  MISSIONE 50 -
Debito pubblico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.540,72 0,00 0,00 76.540,720,00 0,00

Totale Macroaggregati 1.434.890,00 117.279,02 1.916.510,47 0,00 0,00 76.540,72 0,00 11.300,00 7.834.579,433.696.859,55 581.199,67



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 101

07/12/2023

2024

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203

01 -  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Segreteria generale

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 -
Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 - PROGRAMMA 4 -
Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 -
Gestione dei beni demaniali
e patrimoniali

0,00

0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 - PROGRAMMA 6 -
Ufficio tecnico

0,00

0,00 16.174,00 0,00 0,00 16.174,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 - PROGRAMMA 8 -
Statistica e sistemi
informativi

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011 - PROGRAMMA 11 -
Altri servizi generali

0,00

0,00 41.174,00 0,00 0,00 41.174,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

0,00

03 -  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 12.200,00 0,00 0,00 12.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Polizia locale e
amministrativa

0,00

0,00 385.840,86 0,00 100.259,00 501.099,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Sistema integrato di
sicurezza urbana

15.000,00

0,00 398.040,86 0,00 100.259,00 513.299,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

15.000,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 102

07/12/2023

2024

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
04 -  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Istruzione prescolastica

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 - Altri
ordini di istruzione non
universitaria

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 - PROGRAMMA 6 -
Servizi ausiliari
allOistruzione

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00

05 -  MISSIONE 05 - Tutela
e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Valorizzazione dei beni di
interesse storico

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

0,00

06 -  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 401.563,84 0,00 0,00 401.563,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Sport e tempo libero

0,00

0,00 401.563,84 0,00 0,00 401.563,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00

07 -  MISSIONE 07 -
Turismo



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 103

07/12/2023

2024

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -

Sviluppo e valorizzazione
del turismo

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 07 -
Turismo

0,00

08 -  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 132.198,78 0,00 0,00 132.198,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Urbanistica e  assetto del
territorio

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

0,00

0,00 132.198,78 0,00 0,00 132.198,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00

09 -  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Difesa del suolo

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,00

0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 -
Rifiuti

0,00

0,00 1.913.561,68 0,00 0,00 1.913.561,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 - PROGRAMMA 4 -
Servizio idrico integrato

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 - Aree
protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00

0,00 1.958.561,68 0,00 0,00 1.958.561,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 104

07/12/2023

2024

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
10 -  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00 1.567.885,98 0,00 0,00 1.567.885,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Trasporto pubblico locale

0,00

0,00 1.589.667,88 0,00 0,00 1.589.667,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 -
Viabilita' e infrastrutture
stradali

0,00

0,00 3.157.553,86 0,00 0,00 3.157.553,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00

11 -  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00 441.728,01 0,00 0,00 441.728,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Sistema di protezione civile

0,00

0,00 441.728,01 0,00 0,00 441.728,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00

12 -  MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Interventi per la disabilita'

0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 - PROGRAMMA 9 -
Servizio necroscopico e
cimiteriale

0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 12 -
Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00

14 -  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 955.692,78 0,00 0,00 955.692,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Industria PMI e Artigianato

0,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 105

07/12/2023

2024

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
0,00 0,00 0,00 0,00 10.747,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -

Commercio - reti distributive
- tutela dei consumatori

10.747,82

0,00 955.692,78 0,00 0,00 966.440,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

10.747,82

17 -  MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Fonti energetiche

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00

20 -  MISSIONE 20 - Fondi
e accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 - Altri
fondi

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti

0,00

0,00 7.506.513,81 0,00 100.259,00 7.632.520,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale Macroaggregati 25.747,82



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 106

07/12/2023

2025

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203

01 -  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Segreteria generale

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 -
Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 - PROGRAMMA 4 -
Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 -
Gestione dei beni demaniali
e patrimoniali

0,00

0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 - PROGRAMMA 6 -
Ufficio tecnico

0,00

0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 - PROGRAMMA 8 -
Statistica e sistemi
informativi

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011 - PROGRAMMA 11 -
Altri servizi generali

0,00

0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

0,00

03 -  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Polizia locale e
amministrativa

0,00

0,00 1.196.900,00 0,00 100.259,00 1.312.159,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Sistema integrato di
sicurezza urbana

15.000,00

0,00 1.208.900,00 0,00 100.259,00 1.324.159,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

15.000,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 107

07/12/2023

2025

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
04 -  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Istruzione prescolastica

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 - Altri
ordini di istruzione non
universitaria

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 - PROGRAMMA 6 -
Servizi ausiliari
allOistruzione

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00

05 -  MISSIONE 05 - Tutela
e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Valorizzazione dei beni di
interesse storico

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

0,00

06 -  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Sport e tempo libero

0,00

0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00

07 -  MISSIONE 07 -
Turismo



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 108

07/12/2023

2025

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -

Sviluppo e valorizzazione
del turismo

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 07 -
Turismo

0,00

08 -  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Urbanistica e  assetto del
territorio

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00

09 -  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Difesa del suolo

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,00

0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 -
Rifiuti

0,00

0,00 899.545,86 0,00 0,00 899.545,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 - PROGRAMMA 4 -
Servizio idrico integrato

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 - Aree
protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00

0,00 944.545,86 0,00 0,00 944.545,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 109

07/12/2023

2025

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
10 -  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Trasporto pubblico locale

0,00

0,00 1.659.652,43 0,00 0,00 1.659.652,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 -
Viabilita' e infrastrutture
stradali

0,00

0,00 1.659.652,43 0,00 0,00 1.659.652,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00

11 -  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Sistema di protezione civile

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00

12 -  MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Interventi per la disabilita'

0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 - PROGRAMMA 9 -
Servizio necroscopico e
cimiteriale

0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 12 -
Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00

14 -  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Industria PMI e Artigianato

0,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 110

07/12/2023

2025

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
0,00 0,00 0,00 0,00 10.747,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -

Commercio - reti distributive
- tutela dei consumatori

10.747,82

0,00 0,00 0,00 0,00 10.747,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

10.747,82

17 -  MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Fonti energetiche

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00

20 -  MISSIONE 20 - Fondi
e accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 - Altri
fondi

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti

0,00

0,00 3.888.098,29 0,00 100.259,00 4.014.105,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale Macroaggregati 25.747,82



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 111

07/12/2023

2026

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203

01 -  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Segreteria generale

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 -
Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 - PROGRAMMA 4 -
Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 -
Gestione dei beni demaniali
e patrimoniali

0,00

0,00 22.000,00 0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 - PROGRAMMA 6 -
Ufficio tecnico

0,00

0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 - PROGRAMMA 8 -
Statistica e sistemi
informativi

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011 - PROGRAMMA 11 -
Altri servizi generali

0,00

0,00 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

0,00

03 -  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Polizia locale e
amministrativa

0,00

0,00 687.209,00 0,00 0,00 702.209,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Sistema integrato di
sicurezza urbana

15.000,00

0,00 699.209,00 0,00 0,00 714.209,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

15.000,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 112

07/12/2023

2026

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
04 -  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Istruzione prescolastica

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 - Altri
ordini di istruzione non
universitaria

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 - PROGRAMMA 6 -
Servizi ausiliari
allOistruzione

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00

05 -  MISSIONE 05 - Tutela
e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Valorizzazione dei beni di
interesse storico

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

0,00

06 -  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Sport e tempo libero

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00

07 -  MISSIONE 07 -
Turismo



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 113

07/12/2023

2026

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -

Sviluppo e valorizzazione
del turismo

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 07 -
Turismo

0,00

08 -  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Urbanistica e  assetto del
territorio

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00

09 -  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Difesa del suolo

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,00

0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 -
Rifiuti

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 - PROGRAMMA 4 -
Servizio idrico integrato

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 - Aree
protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00

0,00 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 114

07/12/2023

2026

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
10 -  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Trasporto pubblico locale

0,00

0,00 184.664,09 0,00 0,00 184.664,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 - PROGRAMMA 5 -
Viabilita' e infrastrutture
stradali

0,00

0,00 184.664,09 0,00 0,00 184.664,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00

11 -  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Sistema di protezione civile

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00

12 -  MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -
Interventi per la disabilita'

0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 - PROGRAMMA 9 -
Servizio necroscopico e
cimiteriale

0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 12 -
Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00

14 -  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Industria PMI e Artigianato

0,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 115

07/12/2023

2026

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI
\ MACROAGGREGATI

 Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

 Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi
 agli

investimenti

 Altri
trasferimenti in
conto capitale

 Altre spese in
conto capitale

 Totale SPESE
IN CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attivita'

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese per
incremento di

attivita'
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

300304303302301200205204202201 203
0,00 0,00 0,00 0,00 5.373,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 - PROGRAMMA 2 -

Commercio - reti distributive
- tutela dei consumatori

5.373,91

0,00 0,00 0,00 0,00 5.373,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

5.373,91

17 -  MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 - PROGRAMMA 1 -
Fonti energetiche

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00

20 -  MISSIONE 20 - Fondi
e accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 - PROGRAMMA 3 - Altri
fondi

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale  MISSIONE 20 -
Fondi e accantonamenti

0,00

0,00 975.873,09 0,00 0,00 996.247,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale Macroaggregati 20.373,91



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 116

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2024

401

Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Rimborso di titoli
obbligazionari

 Rimborso prestiti a
breve termine

Rimborso mutui e
 altri finanziamenti a

 medio lungo
 termine

Rimborso di altre
forme di

 indebitamento
 Totale

401 402 403 404 400

 Fondi per rimborso
di prestiti

405

50  MISSIONE 50 - Debito pubblico

02 0,00 0,00 229.933,93 0,00 229.933,93PROGRAMMA 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari 0,00

0,00 0,00 229.933,93 0,00 229.933,93Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00

0,00 0,00 229.933,93 0,00 229.933,93Totale Macroaggregati 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 117

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2025

401

Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Rimborso di titoli
obbligazionari

 Rimborso prestiti a
breve termine

Rimborso mutui e
 altri finanziamenti a

 medio lungo
 termine

Rimborso di altre
forme di

 indebitamento
 Totale

401 402 403 404 400

 Fondi per rimborso
di prestiti

405

50  MISSIONE 50 - Debito pubblico

02 0,00 0,00 240.155,00 0,00 240.155,00PROGRAMMA 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari 0,00

0,00 0,00 240.155,00 0,00 240.155,00Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00

0,00 0,00 240.155,00 0,00 240.155,00Totale Macroaggregati 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 118

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

2026

401

Allegato n. 12/5 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Rimborso di titoli
obbligazionari

 Rimborso prestiti a
breve termine

Rimborso mutui e
 altri finanziamenti a

 medio lungo
 termine

Rimborso di altre
forme di

 indebitamento
 Totale

401 402 403 404 400

 Fondi per rimborso
di prestiti

405

50  MISSIONE 50 - Debito pubblico

02 0,00 0,00 185.837,03 0,00 185.837,03PROGRAMMA 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari 0,00

0,00 0,00 185.837,03 0,00 185.837,03Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00

0,00 0,00 185.837,03 0,00 185.837,03Totale Macroaggregati 0,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 119

07/12/2023

2024

Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro  Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 1.335.373,00 227.952,00 1.563.325,0001

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 1.335.373,00 227.952,00 1.563.325,00

Totale Macroaggregati 1.335.373,00 227.952,00 1.563.325,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 120

07/12/2023

2025

Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro  Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 1.335.373,00 222.952,00 1.558.325,0001

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 1.335.373,00 222.952,00 1.558.325,00

Totale Macroaggregati 1.335.373,00 222.952,00 1.558.325,00



COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

Pagina 121

07/12/2023

2026

Allegato n. 12/6 al D.Lgs 118/2011

 MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro  Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 1.335.373,00 222.952,00 1.558.325,0001

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 1.335.373,00 222.952,00 1.558.325,00

Totale Macroaggregati 1.335.373,00 222.952,00 1.558.325,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 122

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

7.848.166,59 9.674.503,75Spese correntiU1.00.00.00.000

1.432.190,00 1.601.618,71  Redditi da lavoro dipendenteU1.01.00.00.000

1.116.400,00 1.246.255,75    Retribuzioni lordeU1.01.01.00.000

1.101.400,00 1.229.109,56      Retribuzioni in denaroU1.01.01.01.000

15.000,00 17.146,19      Altre spese per il personaleU1.01.01.02.000

315.790,00 355.362,96    Contributi sociali a carico dell'enteU1.01.02.00.000

315.290,00 354.814,62      Contributi sociali effettivi a carico dell'enteU1.01.02.01.000

500,00 548,34      Altri contributi socialiU1.01.02.02.000

118.204,02 134.613,15  Imposte e tasse a carico dell'enteU1.02.00.00.000

118.204,02 134.613,15    Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'enteU1.02.01.00.000

107.770,00 124.174,94      Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)U1.02.01.01.000

2.661,00 2.661,00      Imposta di registro e di bolloU1.02.01.02.000

0,00 0,00      Tributo funzione tutela e protezione ambienteU1.02.01.05.000

5.623,02 5.623,02      Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbaniU1.02.01.06.000

1.200,00 1.204,19      Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)U1.02.01.09.000

950,00 950,00      Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.U1.02.01.99.000

3.788.830,82 5.690.203,04  Acquisto di beni e serviziU1.03.00.00.000

112.300,00 165.375,89    Acquisto di beniU1.03.01.00.000

19.600,00 39.437,08      Giornali, riviste e pubblicazioniU1.03.01.01.000

92.700,00 125.938,81      Altri beni di consumoU1.03.01.02.000

3.676.530,82 5.524.827,15    Acquisto di serviziU1.03.02.00.000

122.315,00 170.233,33      Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazioneU1.03.02.01.000

111.200,00 139.749,24      Organizzazione eventi, pubblicit e servizi per trasfertaU1.03.02.02.000

1.500,00 7.489,87      Aggi di riscossioneU1.03.02.03.000

8.000,00 9.602,00      Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'enteU1.03.02.04.000

887.793,52 1.381.681,92      Utenze e canoniU1.03.02.05.000

5.850,00 8.823,25      Utilizzo di beni di terziU1.03.02.07.000

166.200,00 327.444,37      Manutenzione ordinaria e riparazioniU1.03.02.09.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 123

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

3.000,00 3.000,00      ConsulenzeU1.03.02.10.000

91.452,94 290.914,09      Prestazioni professionali e specialisticheU1.03.02.11.000

35.000,00 71.524,41      Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinaleU1.03.02.12.000

132.886,03 179.217,08      Servizi ausiliari per il funzionamento dell'enteU1.03.02.13.000

1.879.533,33 2.580.889,92      Contratti di servizio pubblicoU1.03.02.15.000

18.800,00 27.308,38      Servizi amministrativiU1.03.02.16.000

4.800,00 5.423,30      Servizi finanziariU1.03.02.17.000

30.200,00 41.906,98      Servizi informatici e di telecomunicazioniU1.03.02.19.000

178.000,00 279.619,01      Altri serviziU1.03.02.99.000

1.894.649,81 1.973.377,72  Trasferimenti correntiU1.04.00.00.000

1.832.139,81 1.881.678,20    Trasferimenti correnti a Amministrazioni PubblicheU1.04.01.00.000

19.800,00 19.800,00      Trasferimenti correnti a Amministrazioni CentraliU1.04.01.01.000

1.812.339,81 1.861.878,20      Trasferimenti correnti a Amministrazioni LocaliU1.04.01.02.000

30.210,00 34.987,24    Trasferimenti correnti a FamiglieU1.04.02.00.000

7.500,00 7.500,00      Interventi assistenzialiU1.04.02.02.000

4.300,00 4.300,00      Trasferimenti correnti a famiglie per vinciteU1.04.02.04.000

18.410,00 23.187,24      Altri trasferimenti a famiglieU1.04.02.05.000

0,00 0,60    Trasferimenti correnti a ImpreseU1.04.03.00.000

0,00 0,60      Trasferimenti correnti a altre impreseU1.04.03.99.000

32.300,00 56.711,68    Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali PrivateU1.04.04.00.000

32.300,00 56.711,68      Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali PrivateU1.04.04.01.000

96.587,00 96.587,00  Interessi passiviU1.07.00.00.000

96.587,00 96.587,00    Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termineU1.07.05.00.000

96.587,00 96.587,00      Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a ImpreseU1.07.05.04.000

0,00 0,00      Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggettiU1.07.05.05.000

0,00 0,00    Altri interessi passiviU1.07.06.00.000

0,00 0,00      Interessi su derivatiU1.07.06.01.000

7.414,17 7.414,17  Altre spese per redditi da capitaleU1.08.00.00.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 124

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

7.414,17 7.414,17    Altre spese per redditi da capitale n.a.c.U1.08.99.00.000

0,00 0,00      Oneri finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestitiU1.08.99.01.000

7.414,17 7.414,17      Altre spese per redditi da capitale n.a.c.U1.08.99.99.000

11.300,00 15.936,49  Rimborsi e poste correttive delle entrateU1.09.00.00.000

10.000,00 10.000,00    Rimborsi di imposte in uscitaU1.09.02.00.000

10.000,00 10.000,00      Rimborsi di imposte e tasse di natura correnteU1.09.02.01.000

1.300,00 5.936,49    Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccessoU1.09.99.00.000

1.000,00 5.618,89      Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccessoU1.09.99.01.000

300,00 300,00      Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccessoU1.09.99.02.000

0,00 17,60      Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccessoU1.09.99.04.000

0,00 0,00      Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccessoU1.09.99.05.000

498.990,77 154.753,47  Altre spese correntiU1.10.00.00.000

364.437,83 35.000,00    Fondi di riserva e altri accantonamentiU1.10.01.00.000

38.309,48 35.000,00      Fondo di riservaU1.10.01.01.000

294.851,35 0,00      Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte correnteU1.10.01.03.000

20.000,00 0,00      Fondo rinnovi contrattualiU1.10.01.04.000

11.277,00 0,00      Altri fondi e accantonamentiU1.10.01.99.000

15.052,94 0,00    Fondo pluriennale vincolatoU1.10.02.00.000

15.052,94 0,00      Fondo pluriennale vincolatoU1.10.02.01.000

42.000,00 42.000,00    Versamenti IVA a debitoU1.10.03.00.000

42.000,00 42.000,00      Versamenti IVA a debito per le gestioni commercialiU1.10.03.01.000

73.000,00 73.253,47    Premi di assicurazioneU1.10.04.00.000

65.000,00 65.253,47      Premi di assicurazione contro i danniU1.10.04.01.000

8.000,00 8.000,00      Altri premi di assicurazione n.a.c.U1.10.04.99.000

0,00 0,00    Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizziU1.10.05.00.000

0,00 0,00      Spese dovute a sanzioniU1.10.05.01.000

0,00 0,00      Oneri da contenziosoU1.10.05.04.000

0,00 0,00      Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c.U1.10.05.99.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 125

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

4.500,00 4.500,00    Altre spese correnti n.a.c.U1.10.99.00.000

4.500,00 4.500,00      Altre spese correnti n.a.c.U1.10.99.99.000

7.632.520,63 14.581.712,24Spese in conto capitaleU2.00.00.00.000

7.506.513,81 14.550.282,21  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniU2.02.00.00.000

7.500.339,81 14.263.719,79    Beni materialiU2.02.01.00.000

0,00 34.500,00      Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblicoU2.02.01.01.000

0,00 0,00      Mobili e arrediU2.02.01.03.000

12.000,00 57.582,29      Impianti e macchinariU2.02.01.04.000

200,00 2.926,70      AttrezzatureU2.02.01.05.000

10.000,00 10.034,16      HardwareU2.02.01.07.000

6.522.447,03 12.606.287,70      Beni immobiliU2.02.01.09.000

955.692,78 1.552.388,94      Beni immobili di valore culturale, storico ed artisticoU2.02.01.10.000

0,00 80.000,00    Terreni e beni materiali non prodottiU2.02.02.00.000

0,00 80.000,00      TerreniU2.02.02.01.000

0,00 0,00      Patrimonio naturale non prodottoU2.02.02.02.000

6.174,00 206.562,42    Beni immaterialiU2.02.03.00.000

6.174,00 192.839,37      SoftwareU2.02.03.02.000

0,00 0,00      Opere dell'ingegno e Diritti d'autoreU2.02.03.04.000

0,00 13.723,05      Incarichi professionali per la realizzazione di investimentiU2.02.03.05.000

0,00 0,00      Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.U2.02.03.99.000

25.747,82 25.747,82  Contributi agli investimentiU2.03.00.00.000

10.747,82 10.747,82    Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubblicheU2.03.01.00.000

10.747,82 10.747,82      Contributi agli investimenti a Amministrazioni LocaliU2.03.01.02.000

10.000,00 10.000,00    Contributi agli investimenti a FamiglieU2.03.02.00.000

10.000,00 10.000,00      Contributi agli investimenti a FamiglieU2.03.02.01.000

5.000,00 5.000,00    Contributi agli investimenti a ImpreseU2.03.03.00.000

0,00 0,00      Contributi agli investimenti a altre imprese partecipateU2.03.03.02.000

5.000,00 5.000,00      Contributi agli investimenti a altre ImpreseU2.03.03.03.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 126

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

100.259,00 5.682,21  Altre spese in conto capitaleU2.05.00.00.000

100.259,00 0,00    Fondi pluriennali vincolati c/capitaleU2.05.02.00.000

100.259,00 0,00      Fondi pluriennali vincolati c/capitaleU2.05.02.01.000

0,00 0,00    Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitaleU2.05.03.00.000

0,00 0,00      Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitaleU2.05.03.01.000

0,00 5.682,21    Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccessoU2.05.04.00.000

0,00 5.682,21      Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccessoU2.05.04.02.000

0,00 0,00      Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccessoU2.05.04.04.000

0,00 0,00      Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccessoU2.05.04.05.000

0,00 0,00Spese per incremento attività finanziarieU3.00.00.00.000

0,00 0,00  Acquisizioni di attività finanziarieU3.01.00.00.000

0,00 0,00    Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitaleU3.01.01.00.000

0,00 0,00      Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni LocaliU3.01.01.02.000

0,00 0,00      Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre impreseU3.01.01.03.000

0,00 0,00  Altre spese per incremento di attività finanziarieU3.04.00.00.000

0,00 0,00    Incremento di altre attività finanziarie verso ImpreseU3.04.03.00.000

0,00 0,00      Incremento di altre attività finanziarie verso altre imprese partecipateU3.04.03.02.000

0,00 0,00      Incremento di altre attività finanziarie verso altre ImpreseU3.04.03.04.000

0,00 0,00    Versamenti a depositi bancariU3.04.07.00.000

0,00 0,00      Versamenti a depositi bancariU3.04.07.01.000

229.933,93 229.933,93Rimborso PrestitiU4.00.00.00.000

229.933,93 229.933,93  Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termineU4.03.00.00.000

229.933,93 229.933,93    Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termineU4.03.01.00.000

229.933,93 229.933,93      Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a ImpreseU4.03.01.04.000

1.563.325,00 1.720.482,65Uscite per conto terzi e partite di giroU7.00.00.00.000

1.335.373,00 1.416.094,40  Uscite per partite di giroU7.01.00.00.000

690.000,00 731.982,85    Versamenti di altre ritenuteU7.01.01.00.000

40.000,00 40.000,00      Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubbliciU7.01.01.01.000



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA

SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

Pagina 127

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTICODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI

 PREVISIONI DELL'ANNO 2024

COMPETENZA CASSA

650.000,00 691.982,85      Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)U7.01.01.02.000

411.000,00 435.547,39    Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendenteU7.01.02.00.000

200.000,00 200.461,73      Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terziU7.01.02.01.000

185.000,00 204.119,45      Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terziU7.01.02.02.000

26.000,00 30.966,21      Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terziU7.01.02.99.000

140.000,00 154.191,16    Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomoU7.01.03.00.000

120.000,00 134.191,16      Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terziU7.01.03.01.000

20.000,00 20.000,00      Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terziU7.01.03.02.000

94.373,00 94.373,00    Altre uscite per partite di giroU7.01.99.00.000

40.000,00 40.000,00      Spese non andate a buon fineU7.01.99.01.000

2.325,00 2.325,00      Costituzione fondi economali e carte aziendaliU7.01.99.03.000

52.048,00 52.048,00      Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti localiU7.01.99.06.000

227.952,00 304.388,25  Uscite per conto terziU7.02.00.00.000

70.000,00 70.161,00    Acquisto di beni e servizi per conto terziU7.02.01.00.000

35.000,00 35.000,00      Acquisto di beni per conto di terziU7.02.01.01.000

35.000,00 35.161,00      Acquisto di servizi per conto di terziU7.02.01.02.000

55.000,00 98.481,73    Depositi di/presso terziU7.02.04.00.000

25.000,00 56.511,73      Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terziU7.02.04.01.000

30.000,00 41.970,00      Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terziU7.02.04.02.000

50.000,00 54.256,00    Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terziU7.02.05.00.000

50.000,00 54.256,00      Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terziU7.02.05.01.000

52.952,00 81.489,52    Altre uscite per conto terziU7.02.99.00.000

52.952,00 81.489,52      Altre uscite per conto terzi n.a.c.U7.02.99.99.000

17.273.946,15 26.206.632,57Totale SpeseU0.00.00.00.000



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 128

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

0101  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di
gestione

01 PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

10 PROGRAMMA 10 - Risorse umane 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 129

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

11 PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali,
di gestione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0303  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Sistema integrato di sicurezza urbana 100.259,000,00100.259,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 100.259,000,00100.259,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0404  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non
universitaria 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 130

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0505  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

01 PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse
storico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel
settore culturale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0606  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Giovani 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0707  MISSIONE 07 - Turismo



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 131

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

01 PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 07 - Turismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0808  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 PROGRAMMA 1 - Urbanistica e  assetto del territorio 15.052,940,000,00 0,00162.304,66 147.251,72 15.052,94 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilizia economico-popolare 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa 15.052,940,000,00 0,00162.304,66 147.251,72 15.052,94 0,00

0909  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Rifiuti 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 132

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

04 PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 - Qualita' dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1010  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

02 PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico locale 0,000,000,00 0,00327.885,98 327.885,98 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali 0,000,000,00 0,00355.761,88 355.761,88 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' 0,000,000,00 0,00683.647,86 683.647,86 0,00 0,00

1111  MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Interventi a seguito di calamita'
naturali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 133

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1212  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto alla casa 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 - Cooperazione e associazionismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 PROGRAMMA 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 134

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1313  MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 PROGRAMMA 7 - Ulteriori spese in materia sanitaria 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1414  MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'

01 PROGRAMMA 1 - Industria PMI e Artigianato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Commercio - reti distributive - tutela
dei consumatori 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1616  MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 135

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

01 PROGRAMMA 1 - Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1717  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1919  MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 PROGRAMMA 1 - Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

2020  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio 2025
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

COMUNE DI MANZANO

Pagina 136

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

02 PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Altri fondi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

5050  MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 PROGRAMMA 1 - Quota interessi ammortamento mutui
e prestiti obbligazionari 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Quota capitale ammortamento mutui
e prestiti obbligazionari 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

9999  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

                          Totale 115.311,940,00100.259,00 0,00845.952,52 830.899,58 15.052,94 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 137

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

0101  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di
gestione

01 PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

10 PROGRAMMA 10 - Risorse umane 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 138

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

11 PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali,
di gestione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0303  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Sistema integrato di sicurezza urbana 100.259,000,000,00 0,00100.259,00 0,00 100.259,00 0,00

Totale  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 100.259,000,000,00 0,00100.259,00 0,00 100.259,00 0,00

0404  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non
universitaria 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 139

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0505  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

01 PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse
storico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel
settore culturale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0606  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Giovani 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0707  MISSIONE 07 - Turismo



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 140

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

01 PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 07 - Turismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0808  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 PROGRAMMA 1 - Urbanistica e  assetto del territorio 0,000,000,00 0,0015.052,94 15.052,94 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilizia economico-popolare 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa 0,000,000,00 0,0015.052,94 15.052,94 0,00 0,00

0909  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Rifiuti 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 141

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

04 PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 - Qualita' dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1010  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

02 PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico locale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1111  MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Interventi a seguito di calamita'
naturali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 142

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1212  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto alla casa 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 - Cooperazione e associazionismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 PROGRAMMA 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 143

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1313  MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 PROGRAMMA 7 - Ulteriori spese in materia sanitaria 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1414  MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'

01 PROGRAMMA 1 - Industria PMI e Artigianato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Commercio - reti distributive - tutela
dei consumatori 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1616  MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 144

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

01 PROGRAMMA 1 - Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1717  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1919  MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 PROGRAMMA 1 - Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

2020  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2024, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2025 e rinviata

all'esercizio 2026
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

COMUNE DI MANZANO

Pagina 145

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

02 PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Altri fondi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

5050  MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 PROGRAMMA 1 - Quota interessi ammortamento mutui
e prestiti obbligazionari 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Quota capitale ammortamento mutui
e prestiti obbligazionari 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

9999  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

                          Totale 100.259,000,000,00 0,00115.311,94 15.052,94 100.259,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 146

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

0101  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di
gestione

01 PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

10 PROGRAMMA 10 - Risorse umane 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 147

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

11 PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali,
di gestione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0303  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 PROGRAMMA 1 - Polizia locale e amministrativa 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Sistema integrato di sicurezza urbana 0,000,000,00 0,00100.259,00 100.259,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,000,000,00 0,00100.259,00 100.259,00 0,00 0,00

0404  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non
universitaria 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 148

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0505  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

01 PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di interesse
storico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel
settore culturale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0606  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Giovani 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0707  MISSIONE 07 - Turismo



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 149

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

01 PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 07 - Turismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0808  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 PROGRAMMA 1 - Urbanistica e  assetto del territorio 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilizia economico-popolare 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0909  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Rifiuti 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 150

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

04 PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 - Qualita' dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1010  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

02 PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico locale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1111  MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Interventi a seguito di calamita'
naturali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 151

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1212  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

05 PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

06 PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto alla casa 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

07 PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

08 PROGRAMMA 8 - Cooperazione e associazionismo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

09 PROGRAMMA 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 152

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1313  MISSIONE 13 - Tutela della salute

07 PROGRAMMA 7 - Ulteriori spese in materia sanitaria 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1414  MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita'

01 PROGRAMMA 1 - Industria PMI e Artigianato 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Commercio - reti distributive - tutela
dei consumatori 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

04 PROGRAMMA 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1616  MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 153

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

01 PROGRAMMA 1 - Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1717  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

1919  MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 PROGRAMMA 1 - Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

2020  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO  PLURIENNALE VINCOLATO
DELL'ESERCIZIO 2026

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2025, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2026 e rinviata

all'esercizio 2027
e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura
costituita dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

2027 2028 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2026

COMUNE DI MANZANO

Pagina 154

07/12/2023

(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

02 PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita' 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

03 PROGRAMMA 3 - Altri fondi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

5050  MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 PROGRAMMA 1 - Quota interessi ammortamento mutui
e prestiti obbligazionari 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

02 PROGRAMMA 2 - Quota capitale ammortamento mutui
e prestiti obbligazionari 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

9999  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Totale  MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

                          Totale 0,000,000,00 0,00100.259,00 100.259,00 0,00 0,00



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010100

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010200

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010300

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi della Regione o Provincia autonoma (solo per gli enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1

4.077.077,94
0,00

4.077.077,94 245.058,61 245.058,61 6,01 %

0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

4.077.077,94 245.058,61 245.058,61 6,01 %
TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

3.091.874,84 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 12.000,00 0,00 0,00 0,00 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2010500 0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 3.103.874,84 0,00 0,00 0,00 %

pagina 1 di 3

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2024
(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi

3000000 TOTALE TITOLO 3

528.101,00 44.587,91 44.587,91 8,44 %

26.000,00 5.097,89 5.097,89 19,61 %

28.950,00 0,00 0,00 0,00 %

829.947,00 49.792,74 49.792,74 6,00 %
ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

Tipologia 200: Contributi agli investimenti
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4020000 6.277.668,99
6.277.668,99

0,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 100,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 246.796,00 106,94 106,94 0,04 %

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale da PA e da UE

4030000 0,00
0,00

0,00 0,00 0,00
Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 0,00 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 6.367.668,99 0,00 0,00 0,00 %
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

pagina 2 di 3



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

TOTALE GENERALE (***) 14.378.568,77 294.851,35 294.851,35 2,05 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 8.010.899,78 294.851,35 294.851,35 3,68 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 6.367.668,99 0,00 0,00 0,00 %

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base
dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili di cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due
distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate ( stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

pagina 3 di 3



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010100

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010200

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010300

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi della Regione o Provincia autonoma (solo per gli enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1

4.090.751,94
0,00

4.090.751,94 246.899,58 246.899,58 6,04 %

0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

4.090.751,94 246.899,58 246.899,58 6,04 %
TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

3.068.992,99 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 12.000,00 0,00 0,00 0,00 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2010500 0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 3.080.992,99 0,00 0,00 0,00 %

pagina 1 di 3

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2025
(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi

3000000 TOTALE TITOLO 3

528.101,00 44.587,91 44.587,91 8,44 %

26.000,00 5.097,89 5.097,89 19,61 %

28.950,00 0,00 0,00 0,00 %

788.947,00 49.685,80 49.685,80 6,30 %
ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

Tipologia 200: Contributi agli investimenti
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4020000 3.883.570,64
3.883.570,64

0,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 100,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 205.796,00 0,00 0,00 0,00 %

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale da PA e da UE

4030000 0,00
0,00

0,00 0,00 0,00
Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 0,00 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 3.973.570,64 0,00 0,00 0,00 %
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

pagina 2 di 3



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

TOTALE GENERALE (***) 11.934.262,57 296.585,38 296.585,38 2,49 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 7.960.691,93 296.585,38 296.585,38 3,73 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 3.973.570,64 0,00 0,00 0,00 %

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base
dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili di cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due
distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate ( stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

pagina 3 di 3



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010100

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010200

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010300

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi della Regione o Provincia autonoma (solo per gli enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1

4.090.751,94
0,00

4.090.751,94 246.899,58 246.899,58 6,04 %

0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

4.090.751,94 246.899,58 246.899,58 6,04 %
TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

3.062.872,18 0,00 0,00 0,00 %

0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 12.000,00 0,00 0,00 0,00 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2010500 0,00
0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 3.074.872,18 0,00 0,00 0,00 %

pagina 1 di 3

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2026
(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi

3000000 TOTALE TITOLO 3

534.101,00 44.587,91 44.587,91 8,35 %

26.000,00 5.097,89 5.097,89 19,61 %

28.950,00 0,00 0,00 0,00 %

794.947,00 49.685,80 49.685,80 6,25 %
ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

Tipologia 200: Contributi agli investimenti
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4020000 865.833,34
865.833,34

0,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 100,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 205.796,00 0,00 0,00 0,00 %

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale da PA e da UE

4030000 0,00
0,00

0,00 0,00 0,00
Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 0,00 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 955.833,34 0,00 0,00 0,00 %
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

pagina 2 di 3



TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (**)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (*)
STANZIAMENTO DI

BILANCIO

(a) (b) (c) (d)=(c/a)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile

applicato 3.3

TOTALE GENERALE (***) 8.916.404,46 296.585,38 296.585,38 3,33 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 7.960.571,12 296.585,38 296.585,38 3,73 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 955.833,34 0,00 0,00 0,00 %

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base
dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili di cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due
distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate ( stanziato nel titolo 1
della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

pagina 3 di 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024 2025 2026 Pagina 155

07/12/2023COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO
 DI

 RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026 SPESE

CASSA ANNO
 DI

 RIFERIMENTO
 DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

2.263.975,61

486.099,86 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1- Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

845.952,52 115.311,94 100.259,00

4.077.077,94 4.090.751,94 4.090.751,94 Titolo 1- Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato

3.348.400,17 3.103.874,84 3.080.992,99 3.074.872,18

7.848.166,59 7.795.314,40
15.052,94 0,00

7.834.579,43
0,00

9.674.503,75

1.138.036,40 829.947,00 788.947,00 794.947,00

13.213.225,63 6.367.668,99 3.973.570,64 955.833,34 Titolo 2- Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato

14.581.712,24 7.632.520,63 4.014.105,11 996.247,00

100.259,00 100.259,00 0,00

Titolo 5 - Entrate di riduzione di
attività finanziarie

 Totale entrate finali........

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

23.601.186,33 14.378.568,77 11.934.262,57 8.916.404,46 Totale spese finali........ 24.256.215,99 15.480.687,22 11.809.419,51 8.830.826,43

70.087,29 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 229.933,93 229.933,93 240.155,00 185.837,03

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi
e partite di giro

1.653.734,84 1.563.325,00 1.558.325,00 1.558.325,00 Titolo 7- Spese per conto terzi e
partite di giro

1.720.482,65 1.563.325,00 1.558.325,00 1.558.325,00

Totale titoli........ 25.325.008,46 15.941.893,77 13.492.587,57 10.474.729,46 Totale titoli........ 26.206.632,57 17.273.946,15 13.607.899,51 10.574.988,46

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

- di cui Fondo anticipazioni
 di liquidità

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE 27.588.984,07 17.273.946,15 13.607.899,51 10.574.988,46 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 26.206.632,57 17.273.946,15 13.607.899,51 10.574.988,46

Fondo di cassa finale presunto 1.382.351,50

5.901.524,13

0,00 0,00- di cui utilizzo Fondo anticipazioni
di liquidità

0,00 0,00 0,00Disavanzo derivante da debito
autorizzato e non contratto

0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 2024 2025 2026

Pagina 156

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMPETENZA ANNO
 DI RIFERIMENTO

DEL BILANCIO 2024
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO

2026EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.263.975,61

 A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 30.105,88 15.052,94 0,00
 AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00

 B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 8.010.899,78 7.960.691,93 7.960.571,12
0,00 0,00 0,00    cui per estinzione anticipata di prestiti

 C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
    dei prestiti di amministrazioni pubbliche 108.880,68 109.762,53 109.883,34

 D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti 7.848.166,59 7.795.314,40 7.834.579,43
                 di cui:

                          - fondo pluriennale vincolato 15.052,94 0,00 0,00
                          - fondo crediti di dubbia esigibilità 294.851,35 296.585,38 296.585,38

 E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

 F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
       di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 71.785,82 50.038,00 50.038,00

(+)
(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

0,00 0,000,00

229.933,93 240.155,00 185.837,03

       di cui Fondo anticipazione di liquidità



BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 2024 2025 2026

Pagina 157

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMPETENZA ANNO
 DI RIFERIMENTO

DEL BILANCIO 2024
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO

2026EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

 Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

  prestiti da amministrazioni pubbliche

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

 I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00

 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge
0,00 0,00 0,00

 M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE
71.785,82 50.038,00 50.038,00

 P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento 486.099,86

815.846,64 100.259,00 100.259,00

 C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

 I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 0,00 0,00 0,00

108.880,68 109.762,53 109.883,34

 R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 6.367.668,99 3.973.570,64 955.833,34

(+)

(+)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

O=G+H+I-L+M

  o dei principi contabili

  o dei principi contabili

 H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti



BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 2024 2025 2026

Pagina 158

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMPETENZA ANNO
 DI RIFERIMENTO

DEL BILANCIO 2024
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO

2026EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

 M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

 S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

 S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

 T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento  in base a specifiche
 disposizioni di legge 0,00 0,00 0,00

 U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 7.632.520,63 4.014.105,11 996.247,00

  di cui fondo pluriennale vincolato 100.259,00 100.259,00 0,00

0,00 0,00 0,00

 E) Spese Titolo 2.04 .- Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

-71.785,82 -50.038,00 -50.038,00

0,00 0,00 0,00

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

 V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

Z = P+Q+R-C-I -S1-S2-T+L-M-U-V+E



BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 2024 2025 2026

Pagina 159

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMPETENZA ANNO
 DI RIFERIMENTO

DEL BILANCIO 2024
COMPETENZA ANNO

2025
COMPETENZA ANNO

2026EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

 S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

 S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

 T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

 X1) Spese Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

 X2) Spese Titolo 3.03 per concessioni di crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

 Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE
0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1 + S2 +T-X1 - X2 -Y

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

 Equilibrio di parte corrente ( O ) 71.785,82 50.038,00 50.038,00

0,00

 Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 71.785,82 50.038,00 50.038,00

(-) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso
prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidita'



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL' INIZIO DELL' ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

COMUNE DI MANZANO

Pagina 160

07/12/2023

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

 1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al   31/12/2023:

 Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio   2023 2.912.668,18(+)

(+)  Fondo pluriennale vincolato  iniziale dell'esercizio   2023 2.944.080,82

(+)  Entrate già accertate nell'esercizio   2023 11.386.443,15

(-)  Uscite già impegnate nell'esercizio   2023 13.804.311,17

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio   2023 0,00

(+)  Riduzione dei residui passivi gia' verificatasi nell'esercizio   2023 0,00

 =
 Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di
previsione dell'anno 2024 3.438.880,98

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio   2023 6.781.854,19

(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio   2023 5.992.580,62

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio   2023 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio   2023 0,00

-  Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio  2023 845.952,52

=  A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 3.382.202,03

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00

Parte accantonata

1.628.445,47

 2) Composizione del risultato di amministrazione presunto  al 31/12/2023:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2023

0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 66.431,76

Altri accantonamenti 79.847,80

B) Totale parte accantonata 1.774.725,03

Fondo anticipazioni liquidità

     C) Totale parte vincolata 887.680,34

Parte vincolata

324.020,02

456.038,92

100.259,00

7.362,40

0,00

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio   2023 0,00

(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio   2023 0,00



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL' INIZIO DELL' ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

COMUNE DI MANZANO

Pagina 161

07/12/2023

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

0,00

719.796,66

0,00F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

 3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo
l'utilizzo del FAL) 0,00

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

486.099,86Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 486.099,86

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

0,00

0,00



Pagina 162

07/12/2023

COMUNE DI MANZANO

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI
INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Allegato d) Limiti di indebitamento Enti Locali

(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista
COMPETENZA ANNO

2025

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

COMPETENZA ANNO

2026

COMPETENZA ANNO

2024

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 2.337.540,47 2.337.540,47 2.337.540,47(+)

2) Trasferimenti correnti (titolo II) 3.460.021,77 3.460.021,77 3.460.021,77(+)

3) Entrate extratributarie (titolo III) 796.424,38(+) 796.424,38 796.424,38

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 6.593.986,62 6.593.986,62 6.593.986,62

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

659.398,66Livello massimo di spesa annuale: 659.398,66(+) 659.398,66

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito
e garanzia di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2023

96.587,00(-) 86.377,00 76.540,72

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito
e garanzia di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in
corso

0,00(-) 0,00 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui 2.756,09(+) 1.874,24 1.753,43

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di
indebitamento

0,00(+) 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 565.567,75 574.895,90 584.611,37

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/2023 2.152.842,89(+) 1.922.908,96 1.682.753,96

Debito autorizzato nell'esercizio in corso 0,00(+) 0,00 0,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 2.152.842,89 1.922.908,96 1.682.753,96

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre
Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali e' stato costituito accantonamento 0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00



Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

COMUNE DI MANZANO

Pagina 1

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne
quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di

previsione)
(dati percentuali)

2024  2025  2026

1 RIGIDITA' STRUTTURALE DI BILANCIO

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate
correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza  (Macroaggregati
1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4
"Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata
concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli
delle Entrate)

23,30 23,47 22,67

2 ENTRATE CORRENTI

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le
entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

81,90 82,41 82,42

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

63,24 -- --

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le
entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 +
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza
dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

38,09 38,33 38,33

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate
proprie

Media incassi  nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000
"Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle
"Entrate correnti" (4)

29,30 -- --

3 SPESE DI PERSONALE

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio
economico - finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc
U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV
spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /
Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1)

20,43 20,56 20,46



Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

COMUNE DI MANZANO

Pagina 2

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne
quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di

previsione)
(dati percentuali)

2024  2025  2026

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della
spesa di personale

Stanziamenti di competenza (pdc 1.01.01.01.004 + 1.01.01.01.008
"indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e
determinato"+ pdc 1.01.01.01.003 + 1.01.01.01.007 "straordinario al
personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1  – FPV di entrata concernente il
Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1
+ pdc 1.02.01.01 "IRAP"– FPV di entrata concernente il Macroaggregato
1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

7,47 6,98 6,98

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc
U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") /
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro
dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il
Macroaggregato 1.1 – FPV  in entrata concernente il Macroaggregato
1.1)

2,47 2,46 2,46

3.4 Redditi da lavoro pro capite Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc
1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV
spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente
(Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

242,82 243,13 243,13

4 ESTERNALIZZAZIONE DEI SERVIZI

4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio
pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese
controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese
partecipate") al netto del relativo  FPV di spesa  / totale stanziamenti di
competenza  spese Titolo I al netto del FPV

23,99 23,07 22,96

5 INTERESSI PASSIVI

5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne
costituiscono la fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /
Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")

1,21 1,09 0,96



Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

COMUNE DI MANZANO

Pagina 3

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne
quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di

previsione)
(dati percentuali)

2024  2025  2026

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi
passivi

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" /
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza
Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

6 INVESTIMENTI

6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale Totale stanziamento di competenza  Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei
relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della
spesa al netto del FPV

49,02 33,43 11,28

6.2 Investimenti diretti pro capite Stanziamenti di competenza  per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" al netto del relativo FPV / popolazione
residente  (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile,
al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

1.183,62 613,07 153,87

6.3 Contributi agli investimenti pro capite Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.2 Contributi agli
investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1°
gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio
dell'ultimo anno disponibile)

4,06 4,06 3,21

6.4 Investimenti complessivi pro capite Totale stanziamenti di competenza  per Macroaggregati 2.2 "Investimenti
fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto
dei relativi FPV / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

1.187,68 617,13 157,09

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

1,07 1,28 5,02

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite
finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di
competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00



Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

COMUNE DI MANZANO

Pagina 4

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne
quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di

previsione)
(dati percentuali)

2024  2025  2026

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza  (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria
6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito
di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da
rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3
"Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

7 DEBITI NON FINANZIARI

7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" +
2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di
competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3
"Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni")

100,00 -- --

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000)
+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]
/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei
[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) +
Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni
pubbliche (U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00 -- --

8 DEBITI FINANZIARI

8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al
31/12 dell'esercizio precedente (2)

10,68 -- --



Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

COMUNE DI MANZANO

Pagina 5

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne
quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di

previsione)
(dati percentuali)

2024  2025  2026

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora"
(U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti"
(U.1.07.06.04.000)] +  Titolo 4 della spesa – [Entrate categoria
4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in
conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di
amministrazioni pubbliche"  (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto
capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione"  (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza
titoli 1, 2 e 3 delle entrate

2,72 2,72 1,92

8.3 Variazione pro capite del livello di indebitamento dell'amministrazione Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

339,46 -- --

9
COMPOSIZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (6)

21,28 -- --

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di
amministrazione presunto (7)

0,00 -- --

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (8)

52,47 -- --

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (9)

26,25 -- --

10
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE

10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di
amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di
amministrazione presunto (3)

-- -- --

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato
riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto
(1)

-- -- --



Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

COMUNE DI MANZANO

Pagina 6

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

VALORE INDICATORE (indicare tante colonne
quanti sono gli eserci considerati nel bilancio di

previsione)
(dati percentuali)

2024  2025  2026

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei
titoli 1, 2 e 3 delle entrate

0,00 0,00 0,00

11 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato  corrente e  capitale iscritto in entrata del
bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere
utilizzata nel corso dell'esercizio e  rinviata agli esercizi successivi) /
Fondo pluriennale vincolato  corrente e  capitale iscritto in entrata nel
bilancio

(Per il FPV  riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione
concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

98,22 13,05 100,00

12 PARTITE DI GIRO E CONTO TERZI

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di
giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

18,87 18,92 18,92

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di
giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

19,29 19,32 19,23



(1)  Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo.
L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal
2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018,  salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo
elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E  dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione dell'indicatore, non si considera il
disavanzo tecnico  di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo.  In caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente.
Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella
biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo).  Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal
2017.

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio  concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata
nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto
allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto
allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato
a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.



Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Allegato n. 1-a

COMUNE DI MANZANO

Pagina 1

Titolo Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali)

 2024:
Previsioni

competenza/
totale previsioni

competenza

 2025:
Previsioni

competenza/
totale previsioni

competenza

 2026:
Previsioni

competenza/
totale previsioni

competenza

Percentuale  riscossione entrate
Media

accertamenti
nei tre esercizi

precedenti /
Media Totale
accertamenti

nei tre esercizi
precedenti  (*)

Previsioni cassa
2024/

(previsioni
competenza +
residui)  2024

Media
riscossioni nei

tre esercizi
precedenti /

Media
accertamenti

nei tre esercizi
precedenti  (*)

TITOLO 1 TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

10101 Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati 25,58 30,32 24,3639,05 81,40100,00

Totale TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

25,58 30,32 24,3639,05 81,40100,00

TITOLO 2 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19,39 22,75 29,4429,24 95,16100,00

20102 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000,00 ----

20103 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,08 0,09 0,100,11 100,00100,00

20104 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,010,00 100,00--

20105 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,000,00 ----

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 19,47 22,84 29,5529,35 95,17100,00

TITOLO 3 TITOLO 3 - Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3,31 3,91 4,335,10 79,29100,00

30200 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e
repressione delle irregolarita' e degli illeciti

0,16 0,19 0,350,25 67,83100,00

30300 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,18 0,21 0,230,28 81,56100,00

30400 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000,00 100,00100,00

30500 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 1,55 1,53 3,061,96 78,02100,00

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie 5,20 5,84 7,977,59 78,36100,00



Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Allegato n. 1-a

COMUNE DI MANZANO

Pagina 2

Titolo Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali)

 2024:
Previsioni

competenza/
totale previsioni

competenza

 2025:
Previsioni

competenza/
totale previsioni

competenza

 2026:
Previsioni

competenza/
totale previsioni

competenza

Percentuale  riscossione entrate
Media

accertamenti
nei tre esercizi

precedenti /
Media Totale
accertamenti

nei tre esercizi
precedenti  (*)

Previsioni cassa
2024/

(previsioni
competenza +
residui)  2024

Media
riscossioni nei

tre esercizi
precedenti /

Media
accertamenti

nei tre esercizi
precedenti  (*)

TITOLO 4 TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 39,38 28,78 26,468,27 20,71100,00

40300 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,000,00 ----

40400 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

0,31 0,37 2,100,48 91,50100,00

40500 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,25 0,30 0,620,38 99,84100,00

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 39,94 29,45 29,189,13 27,47100,00

TITOLO 5 TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100 - Alienazione di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,000,00 ----

50200 Tipologia 200 - Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000,00 ----

Totale TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00 ----

TITOLO 6 TITOLO 6 - Accensione prestiti

60300 Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

0,00 0,00 0,000,00 --100,00

Totale TITOLO 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,000,00 --100,00

TITOLO 9 TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100 - Entrate per partite di giro 8,38 9,90 8,5112,75 97,18100,00

90200 Tipologia 200 - Entrate per conto terzi 1,43 1,65 0,432,13 85,92100,00

Totale TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 9,81 11,55 8,9414,88 96,64100,00

TOTALE ENTRATE 100,00 100,00 100,00100,00 70,85100,00



'(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media
degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016
fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali  che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 1

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

 MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali
e generali, di
gestione

0,92PROGRAMMA 1 -
Organi istituzionali

0,00 100,00 1,351,04 0,00 0,00-- 1,29 81,45 01

2,47PROGRAMMA 2 -
Segreteria generale

0,00 100,00 4,123,20 0,00 0,31-- 3,05 82,33 02

0,91PROGRAMMA 3 -
Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,
provveditorato

0,00 100,00 1,681,31 0,00 0,05-- 1,09 93,01 03

7,64PROGRAMMA 4 -
Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

0,00 100,00 12,459,68 0,00 0,07-- 1,74 86,84 04

1,23PROGRAMMA 5 -
Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

0,00 100,00 2,001,56 0,00 0,00-- 1,45 71,39 05

1,85PROGRAMMA 6 -
Ufficio tecnico

0,00 100,00 3,022,37 0,00 2,35-- 3,04 87,71 06



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 2

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

0,58PROGRAMMA 7 -
Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e
stato civile

0,00 100,00 0,750,58 0,00 0,00-- 0,88 91,95 07

0,29PROGRAMMA 8 -
Statistica e sistemi
informativi

0,00 100,00 0,370,29 0,00 0,00-- 0,98 40,90 08

1,22PROGRAMMA 10 -
Risorse umane

0,00 100,00 1,901,48 0,00 2,70-- 1,61 75,17 10

0,43PROGRAMMA 11 - Altri
servizi generali

0,00 100,00 0,650,51 0,00 1,34-- 1,48 86,76 11

17,54Totale  MISSIONE 01 -
Servizi istituzionali e
generali, di gestione

0,00 100,00 28,2922,02 0,00 6,82-- 16,61 80,98

 MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

1,22PROGRAMMA 1 -
Polizia locale e
amministrativa

0,00 100,00 2,061,60 0,00 0,35-- 1,54 88,72 01

2,92PROGRAMMA 2 -
Sistema integrato di
sicurezza urbana

86,95 100,00 6,689,67 100,00 1,63-- 0,54 67,03 02



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 3

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

4,14Totale  MISSIONE 03 -
Ordine pubblico e
sicurezza

86,95 100,00 8,7411,27 100,00 1,98-- 2,08 84,36

 MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto
allo studio

0,38PROGRAMMA 1 -
Istruzione prescolastica

0,00 100,00 0,620,48 0,00 0,00-- 0,50 61,61 01

1,60PROGRAMMA 2 - Altri
ordini di istruzione non
universitaria

0,00 100,00 2,622,03 0,00 8,17-- 12,73 78,21 02

2,48PROGRAMMA 6 -
Servizi ausiliari
allOistruzione

0,00 100,00 4,053,15 0,00 0,00-- 2,77 74,72 06

0,07PROGRAMMA 7 - Diritto
allo studio

0,00 100,00 0,110,08 0,00 0,00-- 0,08 69,17 07

4,53Totale  MISSIONE 04 -
Istruzione e diritto allo
studio

0,00 100,00 7,405,74 0,00 8,17-- 16,08 76,78



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 4

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

 MISSIONE 05 -
Tutela e
valorizzazione dei
beni e attivita'
culturali

0,22PROGRAMMA 1 -
Valorizzazione dei beni
di interesse storico

0,00 100,00 0,350,27 0,00 0,00-- 0,32 90,33 01

0,66PROGRAMMA 2 -
Attivita' culturali e
interventi diversi nel
settore culturale

0,00 100,00 1,080,84 0,00 0,00-- 2,15 79,32 02

0,88Totale  MISSIONE 05 -
Tutela e valorizzazione
dei beni e attivita'
culturali

0,00 100,00 1,431,11 0,00 0,00-- 2,47 80,51

 MISSIONE 06 -
Politiche giovanili,
sport e tempo libero

3,54PROGRAMMA 1 - Sport
e tempo libero

0,00 100,00 1,941,69 0,00 4,15-- 3,72 65,81 01

0,45PROGRAMMA 2 -
Giovani

0,00 100,00 0,740,57 0,00 0,00-- 0,44 67,00 02

3,99Totale  MISSIONE 06 -
Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 100,00 2,682,26 0,00 4,15-- 4,16 65,95



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 5

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

 MISSIONE 07 -
Turismo

0,30PROGRAMMA 1 -
Sviluppo e
valorizzazione del
turismo

0,00 100,00 0,480,37 0,00 0,02-- 0,56 84,69 01

0,30Totale  MISSIONE 07 -
Turismo

0,00 100,00 0,480,37 0,00 0,02-- 0,56 84,69

 MISSIONE 08 -
Assetto del
territorio ed edilizia
abitativa

2,06PROGRAMMA 1 -
Urbanistica e  assetto
del territorio

13,05 100,00 1,691,42 0,00 12,60-- 5,46 76,31 01

0,18PROGRAMMA 2 -
Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani
di edilizia economico-
popolare

0,00 100,00 0,290,23 0,00 0,00-- 0,20 61,54 02

2,24Totale  MISSIONE 08 -
Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

13,05 100,00 1,981,65 0,00 12,60-- 5,66 75,57



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 6

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

 MISSIONE 09 -
Sviluppo
sostenibile e tutela
del territorio e
dell'ambiente

0,00PROGRAMMA 1 -
Difesa del suolo

0,00 -- 0,000,00 0,00 0,00-- 0,00 -- 01

0,53PROGRAMMA 2 -
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,00 100,00 0,870,67 0,00 1,71-- 1,22 52,16 02

4,97PROGRAMMA 3 - Rifiuti 0,00 100,00 8,256,41 0,00 0,00-- 6,39 86,00 03

11,14PROGRAMMA 4 -
Servizio idrico integrato

0,00 100,00 0,096,68 0,00 0,00-- 4,18 13,87 04

0,00PROGRAMMA 5 - Aree
protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00 -- 0,000,00 0,00 0,00-- 0,00 -- 05

0,00PROGRAMMA 8 -
Qualita' dell'aria e
riduzione
dell'inquinamento

0,00 -- 0,000,00 0,00 0,00-- 0,00 -- 08



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 7

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

16,64Totale  MISSIONE 09 -
Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 100,00 9,2113,76 0,00 1,71-- 11,79 59,13

 MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto
alla mobilita'

9,08PROGRAMMA 2 -
Trasporto pubblico
locale

0,00 100,00 0,000,00 0,00 15,82-- 2,50 0,02 02

11,62PROGRAMMA 5 -
Viabilita' e infrastrutture
stradali

0,00 100,00 6,1215,60 0,00 45,49-- 17,17 50,47 05

20,70Totale  MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla
mobilita'

0,00 100,00 6,1215,60 0,00 61,31-- 19,67 48,98

 MISSIONE 11 -
Soccorso civile

2,60PROGRAMMA 1 -
Sistema di protezione
civile

0,00 100,00 0,070,06 0,00 0,00-- 0,38 31,54 01

0,00PROGRAMMA 2 -
Interventi a seguito di
calamita' naturali

0,00 -- 0,000,00 0,00 0,00-- 0,00 -- 02

2,60Totale  MISSIONE 11 -
Soccorso civile

0,00 100,00 0,070,06 0,00 0,00-- 0,38 31,54



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 8

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

 MISSIONE 12 -
Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

2,65PROGRAMMA 1 -
Interventi per l'infanzia e
i minori e per asili nido

0,00 100,00 4,303,35 0,00 0,00-- 3,51 82,34 01

0,03PROGRAMMA 2 -
Interventi per la
disabilita'

0,00 100,00 0,050,04 0,00 0,00-- 1,46 75,11 02

0,55PROGRAMMA 3 -
Interventi per gli anziani

0,00 100,00 0,000,00 0,00 0,00-- 1,35 81,99 03

0,07PROGRAMMA 4 -
Interventi per soggetti a
rischio di esclusione
sociale

0,00 100,00 0,070,06 0,00 0,00-- 0,29 69,25 04

0,09PROGRAMMA 5 -
Interventi per le famiglie

0,00 100,00 0,110,08 0,00 0,00-- 0,09 55,31 05

0,69PROGRAMMA 6 -
Interventi per il diritto alla
casa

0,00 100,00 1,130,88 0,00 0,00-- 0,75 88,52 06



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 9

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

2,86PROGRAMMA 7 -
Programmazione e
governo della rete dei
servizi sociosanitari e
sociali

0,00 100,00 5,143,98 0,00 0,11-- 1,30 77,30 07

0,08PROGRAMMA 8 -
Cooperazione e
associazionismo

0,00 100,00 0,000,00 0,00 0,00-- 0,03 36,69 08

0,57PROGRAMMA 9 -
Servizio necroscopico e
cimiteriale

0,00 100,00 0,940,73 0,00 3,13-- 1,52 61,21 09

7,59Totale  MISSIONE 12 -
Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 100,00 11,749,12 0,00 3,24-- 10,30 77,76

 MISSIONE 13 -
Tutela della salute

0,18PROGRAMMA 7 -
Ulteriori spese in materia
sanitaria

0,00 100,00 0,300,23 0,00 0,00-- 0,28 70,89 07

0,18Totale  MISSIONE 13 -
Tutela della salute

0,00 100,00 0,300,23 0,00 0,00-- 0,28 70,89



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 10

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

 MISSIONE 14 -
Sviluppo
economico e
competitivita'

5,54PROGRAMMA 1 -
Industria PMI e
Artigianato

0,00 100,00 0,010,01 0,00 0,00-- 0,61 2,41 01

0,07PROGRAMMA 2 -
Commercio - reti
distributive - tutela dei
consumatori

0,00 100,00 0,060,09 0,00 0,00-- 0,05 2,58 02

0,00PROGRAMMA 4 - Reti e
altri servizi di pubblica
utilita'

0,00 100,00 0,000,00 0,00 0,00-- 0,17 82,71 04

5,61Totale  MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 100,00 0,070,10 0,00 0,00-- 0,83 19,52

 MISSIONE 16 -
Agricoltura,
politiche
agroalimentari e
pesca

0,00PROGRAMMA 1 -
Sviluppo del settore
agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 -- 0,000,00 0,00 0,00-- 0,00 50,00 01

0,00Totale  MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 -- 0,000,00 0,00 0,00-- 0,00 50,00



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 11

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

 MISSIONE 17 -
Energia e
diversificazione
delle fonti
energetiche

0,00PROGRAMMA 1 - Fonti
energetiche

0,00 100,00 0,010,01 0,00 0,00-- 0,01 57,87 01

0,00Totale  MISSIONE 17 -
Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 100,00 0,010,01 0,00 0,00-- 0,01 57,87

 MISSIONE 19 -
Relazioni
internazionali

0,01PROGRAMMA 1 -
Relazioni internazionali e
Cooperazione allo
sviluppo

0,00 100,00 0,010,01 0,00 0,00-- 0,00 -- 01

0,01Totale  MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali

0,00 100,00 0,010,01 0,00 0,00-- 0,00 --

 MISSIONE 20 -
Fondi e
accantonamenti

0,22PROGRAMMA 1 -
Fondo di riserva

0,00 91,36 1,000,44 0,00 0,00-- 0,00 -- 01

1,71PROGRAMMA 2 -
Fondo crediti di dubbia
esigibilita'

0,00 0,00 2,802,18 0,00 0,00-- 0,00 -- 02



Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli

esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2024,  2025,  2026, approvato il

Allegato n. 1-a

Pagina 12

MISSIONI E PROGRAMMI

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024,  2025,  2026 (dati percentuali)

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO  2025 ESERCIZIO  2026

MEDIA TRE RENDICONTI
PRECEDENTI (O  DI
PRECONSUNTIVO
DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni

cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui)

Incidenza
Missione

programma:
Media

(Impegni +
FPV) /Media

(Totale
impegni +

Totale FPV)

di cui
incidenza

FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV

Capacità di
pagamento:

Media
(Pagam.
c/comp+
Pagam.

c/residui )/
Media

(Impegni +
residui

definitivi)

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra

mma:
Previsioni

stanziamento/
totale previsioni

missioni

0,18PROGRAMMA 3 - Altri
fondi

0,00 0,00 0,450,23 0,00 0,00-- 0,00 -- 03

2,11Totale  MISSIONE 20 -
Fondi e
accantonamenti

0,00 9,60 4,252,85 0,00 0,00-- 0,00 --

 MISSIONE 50 -
Debito pubblico

0,56PROGRAMMA 1 - Quota
interessi ammortamento
mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 100,00 0,720,63 0,00 0,00-- 0,46 100,00 01

1,33PROGRAMMA 2 - Quota
capitale ammortamento
mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 100,00 1,761,76 0,00 0,00-- 1,71 100,00 02

1,89Totale  MISSIONE 50 -
Debito pubblico

0,00 100,00 2,482,39 0,00 0,00-- 2,17 100,00

 MISSIONE 99 -
Servizi per conto
terzi

9,05PROGRAMMA 1 -
Servizi per conto terzi e
Partite di giro

0,00 100,00 14,7411,45 0,00 0,00-- 6,95 82,51 01

9,05Totale  MISSIONE 99 -
Servizi per conto terzi

0,00 100,00 14,7411,45 0,00 0,00-- 6,95 82,51



(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media
degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016
fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



Capitolo di
spesa

COMUNE DI MANZANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

al 31/12/2023

Descrizione
Risorse

accantonate  al
1/1/2023

Risorse
accantonate
applicate al

bilancio
dell'esercizio

2023 (con segno -
)

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio

dell'esercizio
2023

Variazione
accantonamenti

effettuata in sede
di rendiconto

(con segno +/-)

(b) (c) (e)=(a)+(b)+(c)+(d)(d)(a)

Risorse
accantonate
presunte al
31/12/2023

applicate al primo
esercizio del
bilancio di

(f)

Pagina 1

Fondo contenzioso

20.000,00 66.431,760,00 0,00FONDO RISCHI CONTENZIOSI2880/0 46.431,76 0,00

Totale Fondo contenzioso 20.000,00 0,00 66.431,7646.431,76 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

294.921,96 1.628.445,470,00 0,00FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE  ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE2868/0 1.333.523,51 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 294.921,96 0,00 1.628.445,471.333.523,51 0,00 0,00

Altri accantonamenti

0,00 0,000,00 0,00ACCANTONAMENTO 10% ALIENAZIONI 0,00 0,00

0,00 311,110,00 0,00INCARICO RELATORE CONVEGNO 'LE NOSTRE FRAGILITA' - CAP. 2275 IMP. 984/2016 311,11 0,00

0,00 23.000,000,00 0,00ACCANTONAMENTI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI IMPEGNI 510 E 512 2015 23.000,00 0,00

0,00 900,000,00 0,00RESTITUZ. CAUZ MANTO STRAD. 12 900,00 0,00

0,00 8.696,100,00 0,00RESTITUZ. CAUZ MANTO STRAD. 13 8.696,10 0,00

0,00 2.200,000,00 0,00RESTITUZ. CAUZ MANTO STRAD. 14 2.200,00 0,00

0,00 700,000,00 0,00RESTITUZ. CAUZ MANTO STRAD. 15 700,00 0,00

0,00 500,000,00 0,00RESTITUZ. CAUZ MANTO STRAD. 16 500,00 0,00

0,00 0,000,00 0,00RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI 0,00 0,00

0,00 1.170,000,00 0,00RESTITUZ. DEP. CAUZ 14 1.170,00 0,00

0,00 1.170,000,00 0,00RESTITUZ. DEP. CAUZ 15 1.170,00 0,00

0,00 1.883,000,00 0,00RESTITUZ. DEP. CAUZ 16 1.883,00 0,00

3.277,00 12.317,590,00 0,00FONDO ACCANTONAMENTO INDENNITA' DI FINE MANDATO2872/0 9.040,59 0,00

5.000,00 25.000,000,00 0,00FONDO ACCANTONAMENTO RISCHI PASSIVITA' POTENZIALI2878/0 20.000,00 0,00

2.000,00 2.000,000,00 0,00
FONDO ACCANTONAMENTO A FONDO SPESE POTENZIALI LEGATE AL PNC -'ANPR - SUPPORTO AI COMUNI PER SUBENTRO' A
VALERE SULL'AZIONE 1.3.1 'INTERVENTI PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE DIGITALI, DI MODELLI PER LA GESTIONE
ASSOCIATA DI SERVIZI AVANZATI' DEL PON 'GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE 2014-2020 - CUP J53D17000850007

2879/0 0,00 0,00

0,00 0,00-95.500,00 0,00ACCANTONAMENTO ARRETRATI CONTRATTUALI PERSONALE DIPENDENTE 95.500,00 0,00

Totale Altri accantonamenti 10.277,00 0,00 79.847,80165.070,80 -95.500,00 0,00

Totale 1.774.725,031.545.026,07 0,00325.198,96-95.500,00 0,00



Capitolo
di entrata

COMUNE DI MANZANO

Pagina 1
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2023

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Descrizione

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2023
finanziato da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di

amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote

del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi

finanziati da
risorse vincolate
(-) (gestione dei

residui):

Cancellazione
nell'esercizio

2023 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio

2022 non
reimpegnati

nell'esercizio
2023  (+)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
al 31/12/2023

(f) (i)(g)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)+(f)(e)(d)

Impegni eserc.
2023 finanziati da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da

quote vincolate
del risultato di

amministrazione

(b)

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio
2023

(a)

Risorse vinc. al
1/1/2023

Capitolo
di spesa Descrizione

(c)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

0,00 0,000,00 941,42SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA
STRADA - RES. ATTIVI 21 0,000,00 0,00941,42QUOTA VINCOLATA SANZIONI CDS

SEGNALETICA
0,00 0,000,00 0,00SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA

STRADA - RES. ATTIVI 21 0,000,00 0,000,00QUOTA VINCOLATA SANZIONI CDS
ATTREZZATURE

0,00 0,000,00 1.882,84SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA
STRADA - RES. ATTIVI 21 0,000,00 0,001.882,84QUOTA VINCOLATA SANZIONI CDS

MANUTENZIONE STRADE

0,00 0,000,00 0,00
EMERGENZA COVID 19 - FONDO FUNZIONI
FONDAMENTALI DEI COMUNI - QUOTA
AGEVOLAZIONI TARI - CAP 24/000

0,000,00 0,000,00VINCOLO  FONDO FUNZIONI
FONDAMENTALI PER AGEVOLAZIONI TARI

0,00 0,000,00 106.898,70
EMERGENZA COVID 19 - FONDO FUNZIONI
FONDAMENTALI DEI COMUNI - CAP E
24/000

0,000,00 0,00106.898,70

VINCOLO FONDO FUNZIONI
FONDAMENTALI A COPERTURA MINORI
ENTRATE E SPESE PER EMERGENZA DA
COVID 19 - CAPITOLI DIVERSI

0,00 0,000,00 2.419,25
RISORSE DI BILANCIO PER IL
FINANZIAMENTO APPALTI LAVORI SERVIZI
FORNITURE

0,000,00 0,002.419,25
CAPITOLI DI SPESA DIVERSI - INCENTIVO
FUNZIONI TECNICHE APPALTI LAVORI,
SERVIZI, FORNITURE

0,00 0,000,00 16.665,91
EMERGENZA COVID 19 - RISPARMI DI
SPESA 2020 CAPITOLI RIMBORSO
PRESTITI MUTUI MEF

0,000,00 0,0016.665,91DIVERSI - SPESE EMERGENZA DA COVID
19

0,00 0,000,00 21.472,30
PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO
DELLE CONCESSIONI EDILIZIE  (ONERI L.
10/77)

910/0 0,000,00 0,0021.472,30

MANUTENZIONE OPERE URBANIZZAZIONE
STRADE E P.I. CAP 5110 E INTERVENTI
SUPERAMENTO BARRIERE
ARCHIETETTONCIHE CAP 4570

0,00 0,000,00 92.557,00GENERICHE 0,0092.557,00 0,000,00PRODUTTIVITA'

0,00 0,000,00 81.182,60
RISORSE DI BILANCIO PER IL
FINANZIAMENTO DEL FONDO
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA

0,000,00 0,0081.182,60
COMPENSI FONDO CAP S 64/001 ONERI
RIFLESSI FONDO CAP S 117/000 IRAP
FONDO CAP S 118/000

Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 324.020,02 0,000,00 0,000,00231.463,02 92.557,00



Capitolo
di entrata

COMUNE DI MANZANO

Pagina 1
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2023

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Descrizione

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2023
finanziato da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di

amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote

del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi

finanziati da
risorse vincolate
(-) (gestione dei

residui):

Cancellazione
nell'esercizio

2023 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio

2022 non
reimpegnati

nell'esercizio
2023  (+)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
al 31/12/2023

(f) (i)(g)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)+(f)(e)(d)

Impegni eserc.
2023 finanziati da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da

quote vincolate
del risultato di

amministrazione

(b)

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio
2023

(a)

Risorse vinc. al
1/1/2023

Capitolo
di spesa Descrizione

(c)

Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00 0,000,00 1.136,45CONTRIBUTO DELLO STATO PER MESSA
IN SICUREZZA BENI  COMUNALI898/0 0,000,00 0,001.136,45

INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA
SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E
PATRIMONIO CULTURALE

0,00 0,000,00 0,00TRASFERIMENTO ERARIO DESTINAZIONE
5 PER MILLE IRPEF (TRAMITE REGIONE)155/0 0,000,00 0,000,00UTILIZZO 5XMILLE IRPEF

0,00 0,000,00 0,00CONTRIBUTI CON VINCOLO DI
DESTINAZIONE - CAP E DIVERSI 0,000,00 0,000,00

SPESE PER UTILIZZO CONTRIBUTI CON
VINCOLO DI DESTINAZIONE - CAP S
DIVERSI

0,00 0,000,00 0,00CONTRIBUTI REGIONALI VINCOLATI PER
CONTRIBUTI ANMIL - CAP E 210 0,000,00 0,000,00

COMPETENZE ENTI SOPPRESSI,
BARRIERE ARCHITETTONICHE E ALTRE
PRESTAZIONI ASSISTENZIALI - CAP SPESA
2273

0,00 0,000,00 0,00
CONTRIBUTI REGIONALI VINCOLATI PER
CONTRIBUTI BARRIERE
ARCHITETTONICHE - CAP E 210

0,000,00 0,000,00

TRASFERIMENTI PER BARRIERE
ARCHITETTONICHE - CAP S 2273  E/O
RESTITUZIONI ALLA REGIONE DI
CONTRIBUTI NON UTILIZZATI CAP 2896

0,00 0,000,00 0,00CONTRIBUTO REGIONALE ARREDI E
ATTREZZATURE SCUOLE - CAP 900 0,000,00 0,000,00ARREDI E ATTREZZATURE EDIFICI

SCOLASTICI - CAP 3198
0,00 385.840,860,00 385.840,86CONTRIBUTO REGIONALE 0,000,00 0,00385.840,86REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA

0,00 0,000,00 0,00
CONTRIBUTO REG.LE REALIZZAZIONE
CENTRO DI CATALOGAZIONE E RICERCA
SUL DISTRETTO DELLA SEDIA, 1o LOTTO

0,000,00 0,000,00
REALIZZAZIONE CENTRO DI
CATALOGAZIONE E RICERCA SUL
DISTRETTO DELLA SEDIA, 1o LOTTO

0,00 0,000,00 0,00

CONTRIBUTO REGIONALE
RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE E
SVILUPPO IMPRENDITORIALITA' - OP
PISTA CICLABILE FRAZIONE MANZINELLO
E ROTATORIA SU RS 56 (DEL. CC. 56 E 57
DEL 28.11.2022)

1080/0 0,000,00 0,000,003780/0

REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE
FRAZIONE MANZINELLO - FINANZIAMENTO
CONTRIBUTO REGIONALE
RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE E
SVILUPPO IMPRENDITORIALITA

0,00 0,000,00 0,00
RISTORI SPECIFICI DI SPESA
SOLIDARIETA' ALIMENTARE E UTENZE
DOMESTICHE

0,000,00 0,000,00
UTILIZZO RISTORI SPECIFICI DI SPESA
SOLIDARIETA' ALIMENTARE E UTENZE
DOMESTICHE

0,00 0,000,00 0,00TRASFERIMENTI STATALI PER IL
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI33/0 0,000,00 0,000,00UTILIZZO TRASFERIMENTO COVID-19 PER

CENTRI ESTIVI CAP. 2342

0,00 0,000,00 16.579,89
TRASFERIMENTI VINCOLATI PER
GESTIONE ASSOCIATA CULTURA E
TURISMO

0,000,00 0,0016.579,89
SPESE GESTIONE ASSOCIATA CULTURA
TURISMO - CAP 1324-1326-1327-1329-1341-
2511-2513-2514-2515

0,00 0,000,00 0,00EMERGENZA COVID 19 - DONAZIONI DA
PRIVATI - E CAP 26 0,000,00 0,000,00

EMERGENZA COVID 19 - MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - S CAP 19
(CONTRIBUTO E DONAZIONI DA PRIVATI)

0,00 0,000,00 3.283,06RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZIONI
ELETTORALI A CARICO DELLO STATO162/0 0,000,00 0,003.283,06SPESE PER ELEZIONI POLITICHE 2022

0,00 0,00650,00 0,00CONTRIBUTI REGIONALI VINCOLATI PER
CARTA FAMIGLIA - E CAP 202 0,000,00 0,00650,00TRASFERIMENTI PER CARTA FAMIGLIA - S

CAP 2280

0,00 0,000,00 0,00

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AGLI ENTI
LOCALI PER GARANTIRE LA CONTINUITA'
DEI SERVIZI EROGATI IN RELAZIONE ALLA
SPESA PER UTENZE DI ENERGIA
ELETTRICA E GAS

34/0 0,000,00 0,000,00SPESE ENERGETICHE



Capitolo
di entrata

COMUNE DI MANZANO

Pagina 1
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2023

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Descrizione

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2023
finanziato da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di

amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote

del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi

finanziati da
risorse vincolate
(-) (gestione dei

residui):

Cancellazione
nell'esercizio

2023 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio

2022 non
reimpegnati

nell'esercizio
2023  (+)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
al 31/12/2023

(f) (i)(g)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)+(f)(e)(d)

Impegni eserc.
2023 finanziati da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da

quote vincolate
del risultato di

amministrazione

(b)

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio
2023

(a)

Risorse vinc. al
1/1/2023

Capitolo
di spesa Descrizione

(c)

0,00 0,0052.137,84 0,00
CONTRIBUTO REGIONALE PER
INTERVENTI L.R. 5/1997 CAP. SPESA 3858 -
3599

1030/0 0,000,00 0,0052.137,843858/0

INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CENTRO DI RACCOLTA
FINANZIATO DA CONTRIBUTO REGIONALE
- CAP. E 1030

0,00 0,000,00 24.802,52TRASFERIMENTO QUOTA GETTITO
TRIBUTO LR 5/1997 (S. 1865 - 1497)186/0 0,000,00 0,0024.802,52

UTILIZZO TRASFERIMENTO QUOTA
GETTITO TRIBUTO LR 5/1997
(INCENERITORE)

0,00 0,000,00 0,00TRASFERIMENTI DA ISTAT PER
RILEVAZIONI E CENSIMENTI161/0 0,000,00 0,000,00SPESE PER CENSIMENTO

0,00 0,000,00 0,00
CONTRIBUTO PROTEZIONE CIVILE PER
SISTEMAZIONE RIO MANGANIZZA - CAP E
942

0,000,00 0,000,00
INTERVENTO DI PROTEZIONE CIVILE PER
SISTEMAZIONE RIO MANGANIZZA - CAP S
5161

0,00 0,000,00 0,00CONTRIBUTI VINCOLATI PER ASSEGNI
NATALITA' - E CAP 203 0,000,00 0,000,00TRASFERIMENTI PER ASSEGNI NATALITA' -

S CAP 2274

0,00 0,000,00 14.000,00

CONTRIBUTO CONCESSO DA
REGIONEFVG PER IL PROGETTO 'PIER
PAOLO E CATERINA : DUE INTELLETTUALI
A CONFRONTO' DA SOMMARE A
PAOECATEE

0,000,00 0,0014.000,00PROGETTO 'PIER PAOLO E CATERINA :
DUE INTELLETTUALI A CONFRONTO'

0,00 0,000,00 0,00CONTRIBUTO REGIONALE PER
INVESTIMENTI CAP E 927 0,000,00 0,000,00COMPLETAMENTO IMPIANTI SPORTIVI

(PISTA DI PATTINAGGIO)  CAP S 4320

0,00 0,000,00 4.362,73FONDO STATALE PROGETTAZIONE (PER
IL TRAMITE DELLA REGIONE) - CAP. 988 0,000,00 0,004.362,73

UTILIZZO FONDO STATALE
PROGETTAZIONE (PER IL TRAMITE DELLA
REGIONE) - CAP. 3011

0,00 0,000,00 0,00CONTRIBUTI REGIONALI VINCOLATI 0,000,00 0,000,00INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA -
TRASFERIMENTI AI PRIVATI (ANNO 2021)

0,00 0,000,00 0,00CONTRIBUTI REGIONALI VINCOLATI 0,000,00 0,000,00
INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA -
TRASFERIMENTI AI PRIVATI (ANNI 2019-
2020) CAP S 728 - 737 - 738

0,00 0,000,00 0,00

TRASFERIMENTO DA UTI
NATISONE/COMUNITA' DEL FRIUI
ORIENTALE QUOTA PARTE AVANZO 2020
(PER INVESTIMENTI)

994/0 0,000,00 0,000,00UTILIZZO AVANZO UTI PER INVESTIMENTI

0,00 0,000,00 5.682,21TRASFERIMENTO EX UTI 0,000,00 0,005.682,21UTILIZZO TRASFERIMENTO UTI PER
POLIZIA LOCALE

0,00 0,000,00 351,20
CONTRIBUTI REGIONALI VINCOLATI PER
VIDEOSORVEGLIANZA SCUOLE - E CAP
937

0,000,00 0,00351,20REALIZZAZIONE/AMPLIAMENTO IMPIANTI
VIDEOSORVEGLIANZA - S CAP 2960

Totale Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 456.038,92 385.840,860,00 52.787,840,00508.826,76 0,00

Vincoli derivanti da finanziamenti

0,00 100.259,000,00 100.259,00MUTUO REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA
CARABINIERI 0,000,00 0,00100.259,00REALIZZAZINE NUOVA CASERMA

CARABINIERI CAP 3501
Totale Vincoli derivanti da finanziamenti 0,00 100.259,00 100.259,000,00 0,000,00100.259,00 0,00



Capitolo
di entrata

COMUNE DI MANZANO

Pagina 1
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2023

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Descrizione

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2023
finanziato da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di

amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote

del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi

finanziati da
risorse vincolate
(-) (gestione dei

residui):

Cancellazione
nell'esercizio

2023 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio

2022 non
reimpegnati

nell'esercizio
2023  (+)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
al 31/12/2023

(f) (i)(g)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)+(f)(e)(d)

Impegni eserc.
2023 finanziati da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da

quote vincolate
del risultato di

amministrazione

(b)

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio
2023

(a)

Risorse vinc. al
1/1/2023

Capitolo
di spesa Descrizione

(c)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00 0,000,00 152,00CONTRIBUTI REGIONALI PER
PROTEZIONE CIVILE216/0 0,000,00 0,00152,00SPESE PER FUNZIONAMENTO SQUADRA

ANTINCENDIO BOSCHIVO

0,00 0,000,00 6.210,40
BORGO POZZO LOTTO 1 - ECONOMIE SU
RRPP 2019 - FINANZIATO DA AVANZO
LIBERO

0,000,00 0,006.210,40BORGO POZZO LOTTO 1 - ECONOMIE SU
RRPP 2019

0,00 0,000,00 1.000,00ENTRATE PROPRIE 0,000,00 0,001.000,00PROGETTO 'PIER PAOLO E CATERINA :
DUE INTELLETTUALI A CONFRONTO'

0,00 0,000,00 0,00RISORSE PROPRIE 0,000,00 0,000,00QUOTA A CARICO ENTE BENEFICI L. 336/70
(ORFANI DI GUERRA E LAVORO)

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 7.362,40 0,000,00 0,000,007.362,40 0,00

Totale 887.680,3452.787,84 486.099,860,00 0,0092.557,00847.911,18 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5))

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti
(l/2=h/2-i/2)

0,00

0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-
i/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-
i/4)

0,00

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti
(l/3=h/3-i/3)

887.680,34

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h/5-
i/5)

0,00

0,00

100.259,00

7.362,40

324.020,02

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i)

0,00

0,00

456.038,92



Capitolo
di entrata

COMUNE DI MANZANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

Descrizione

Cancellazione di
residui attivi
costituiti da

risorse destinate
agli investimenti
o eliminazione

della destinazione
su quote del
risultato di

amministrazione
(+) e

cancellazione di
residui passivi

finanziati da
risorse destinate
agli investimenti(-

)(gestione dei
residui)

Risorse destinate
agli investim. al

31/12/2023

(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)(e)(d)

Fondo plurien.
vinc.  al

31/12/2023
finanziato da

entrate destinate
accertate

nell'esercizio o da
quote destinate
del risultato di

amministrazione

(c)

Impegni  eserc.
2023 finanziati da
entrate destinate

accertate
nell'esercizio o da

quote destinate
del risultato di

amministrazione

(b)

Entrate destinate
agli investimenti

accertate
nell'esercizio

2023

(a)

Risorse destinate
agli investim. al

1/1/ 2023
Capitolo
di spesa Descrizione

Risorse destinate
agli investimenti

nel risultato
presunte al
31/12/2023

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(g)

Pagina 1

Parte destinata agli investimenti

0,00
MAGGIORI ENTRATE IN CONTO CAPITALE E
ECONOMIE/INSUSSISTENZE SPESE IDI
INVESTIMENTO - CAP DIVERSI

0,00 0,000,00 39.941,1039.941,10SPESE DI INVESTIMENTO - CAP DIVERSI 0,00

0,00AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 2021 0,00 0,000,00 23.335,5923.335,59AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 2021 0,00

0,00AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 2022 (cap. 935 e
911) 0,00 0,000,00 23.847,8523.847,85INVESWTIMENTI (3738-5163-5103-2961-2962-2963-

3071-3611-3804) 0,00

Totale Parte destinata agli investimenti 0,00 0,000,0087.124,5487.124,54 0,00 0,00

Totale 0,000,000,0087.124,54 87.124,54 0,00 0,00

0,00

0,00

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono
state oggetto di accantonamenti

Risorse destinate agli investimenti nel risultato presunte al 31/12/2023 applicate al primo
esercizio del bilancio di previsione



 TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO
DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato g) - Parametri comuni

COMUNE DI MANZANO

Barrare la condizione che
ricorre

Si NoP1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate
correnti) maggiore del 48% X

Si NoP2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte
corrente) minore del 22% X

Si NoP3 Indicatore 3.2 (Anticipazione chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 X

Si NoP4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% X

Si NoP5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'
1,20% X

Si NoP6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% X

Si NoP7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in
corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% X

Si NoP8 Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)
minore del 47% X

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono
strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie NoSi X



 

 

Comune di Manzano 
Provincia di Udine 

 

 

 
 

Nota integrativa al 

bilancio di previsione 

2024-2026 



2  

 

La nota integrativa è un allegato del Bilancio di Previsione finanziario che ha la funzione di illustrare 
i dati sintetici riportati nel bilancio d’esercizio e fornire le informazioni necessarie per una 
adeguata interpretazione. 
Trova disciplina nell’Allegato n. 4/1, punto 9.11, al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e s.m.i. recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, “Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio”. 

 

Ai sensi della suddetta normativa la nota integrativa al bilancio di previsione, presenta almeno i 
seguenti contenuti: 

1. i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento 
agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo  crediti di 
dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a 
tale fondo; 

2. L’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge 
e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 
attribuiti dall’ente; 

3. L’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 

4. L’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito 
e con le risorse disponibili; 

5. Nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in 
essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

6. L’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri 
soggetti ai sensi delle leggi vigenti; 

7. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 
derivata; 

8. L’elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi 
sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali 
dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

9. L’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 

10. Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 
l’interpretazione del bilancio. 
  



3  

 

1. Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, gli accantonamenti per le 
spese potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità 

 

La formulazione delle previsioni è stata effettuata, per ciò che concerne la spesa, non solo tenendo 
conto delle spese sostenute in passato, delle spese obbligatorie, di quelle consolidate e di quelle 
derivanti da obbligazioni già assunte in esercizi precedenti, ma anche in considerazione 
dell’inflazione riscontrata negli ultimi periodi e dell’impatto che si è ritenuto potrà ancora produrre 
nel periodo considerato. 
Analogamente, per la parte entrata, l’osservazione delle risultanze degli esercizi precedenti è stata 
alla base delle previsioni, tenendo conto, per le entrate fiscali, della conferma delle aliquote del 
canone unico patrimoniale. 
Relativamente all’imposta ILIA – Imposta Locale immobiliare Autonoma, che da gennaio 2023 ha 
sostituito l’IMU, le formulazioni sono state effettuate tenendo conto dell’invarianza delle aliquote 
rispetto al 2023 e del fatto che, nel corso del 2024, l’ente dovrà rideterminare il valore venale delle 
aree edificabili come previsto dalla LR 17/2023 istitutiva dell’ILIA. In spesa è stato previsto il 
complessivo importo di € 1.233.234,81 che comprende sia il concorso del Comune di Manzano agli 
obiettivi di finanza pubblica (in riduzione rispetto agli esercizi passati) sia la quota spettante, per il 
tramite della regione, allo Stato per IMU relativa agli immobili produttivi. 
Relativamente alle tariffe TARI, le stesse annualmente sono soggette a rimodulazione al fine della 
totale copertura dei costi di servizio. Attualmente esse sono determinate sulla base del PEF 2022-
2025 validato da AUSIR. 
Per quanto concerne i trasferimenti ordinari della regione (FUC) essi sono stati determinati sulla 
base delle comunicazioni ricevute dalla Regione e sono state previste in misura costante nel triennio. 

 

Per la determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità si è provveduto ad individuare le 
entrate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione, con esclusione dei 
trasferimenti da parte di altre amministrazioni pubbliche e le entrate che ai sensi dei nuovi principi 
contabili vengono accertate per cassa come ad esempio l’ILIA. 
Si è tenuto conto in particolare nel titolo primo delle entrate che vengono riscosse tramite ruolo 
(TARI) e delle entrate derivanti da evasione tributaria, nel titolo terzo dai proventi dalla vendita di 
beni e servizi e dalla locazione dei beni immobili di proprietà dell’ente. 
Per ciascuna entrata è stato tenuto conto del minor importo calcolato in base ai diversi sistemi 
previsti dal principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria. 
L’importo accantonato in bilancio nel triennio di programmazione ammonta a € 294.851,35 per il 
2024, € 296.585,38 sia per il 2025 che per il 2026. 
Nell’elaborazione del calcolo ci si è avvalsi della facoltà di considerare anche    le riscossioni effettuate 
nell’anno successivo in conto residui dell’anno precedente. 
Non ci si è invece avvalsi della facoltà prevista dall’art. 107-bis del D.L. 17.03.2020 n. 18, convertito 
nella Legge n. 27/2020, in ordine alla possibilità di esclusione dell’anno 2020 dagli anni presi a base 
per il calcolo, nell’intento di escludere eventuali cali di entrate causati dalla pandemia sui dati del 
2020 (in tal caso verrebbe conteggiato due volte l’anno 2019 in luogo del 2020). 
Pertanto, ai fini del calcolo, il quinquennio di riferimento è stato il 2018-2022. 
Si rinvia all’allegato contabile – “allegato c)” al bilancio di previsione per la composizione dettagliata 
del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per ciascun anno del triennio di programmazione. 

 

Per quanto concerne il “Fondo di garanzia debiti commerciali”, sul quale non è possibile disporre 



4  

impegni e pagamenti, l’iscrizione del fondo in bilancio è obbligatoria se il debito commerciale 
residuo rilevato alla fine dell’esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10% rispetto a quello 
del secondo esercizio precedente. 
In ogni caso, le medesime misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, ai sensi 
del citato articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio precedente 
non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio (art. 1, c. 859, 
lett. a, e c. 868). 
Verificandosi le predette condizioni, lo stanziamento del fondo deve essere pari al 5% degli 
stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi dell’esercizio in corso, con esclusione di quelli 
finanziati con risorse aventi vincolo di destinazione (art. 1, c. 859, lett. a), c. 862, lett. a), e c. 863). 
L’iscrizione del fondo in bilancio è, inoltre, obbligatoria anche se il debito commerciale residuo 
rilevato alla fine dell’esercizio precedente si sia ridotto di oltre il 10% rispetto a quello del secondo 
esercizio precedente, ma l’ente presenta un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato 
sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento 
delle transazioni commerciali (art. 1, c. 859, lett. b). 
Verificandosi la predetta condizione, lo stanziamento del fondo deve essere pari (art. 1, c. 862, 
lett. b), c), d) e c. 863): 

a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo 
oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 

b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio 
precedente; 

c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio 
precedente; 

d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente. 

I tempi di pagamento e di ritardo sono elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione 
telematica del rilascio delle certificazioni dei crediti (art. 1, c. 861). 
I tempi del ritardo sono calcolati tenendo conto anche delle fatture scadute che gli enti non hanno 
ancora provveduto a pagare. 
Nel corso dell’esercizio l’accantonamento al fondo è adeguato alle variazioni di bilancio relative 
agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi, con esclusione di quelli finanziati con risorse 
aventi vincolo di destinazione. 
Il Fondo di garanzia debiti commerciali accantonato nel risultato di amministrazione è liberato 
nell'esercizio successivo a quello in cui risultano rispettati i parametri di riduzione dei tempi di 
pagamento e la riduzione dell’ammontare complessivo dei propri debiti commerciali. (art. 1, c. 863). 

 

L’Ente, non trovandosi nelle condizioni previste dalla norma sopra richiamata, allo stato attuale non 
è tenuto all’accantonamento al Fondo di garanzia debiti commerciali. 

 

A decorrere dall’anno 2022 è entrato a regime l’obbligo di accantonamento in apposito fondo 
vincolato denominato “Fondo perdite partecipate” previsto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 175/2016 
(TUSP). Talo obbligo consiste nell’accantonamento, nell’anno successivo, di un importo pari al 
risultato negativo della società partecipata non immediatamente ripianato, in misura proporzionale 
alla quota di partecipazione, a prescindere dall’entità, anche esigua, della partecipazione. Il 



5  

Comune, non sussistendo situazioni di perdite non ripianate con riferimento alle proprie 
partecipate, non è attualmente tenuto all’accantonamento al Fondo perdite partecipate. 

 

2. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto 
al 31 dicembre 2023, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente 

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario procedere alla 
determinazione del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione 
ragionevole del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in base alla 
situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione. 

Il risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023 ammonta a € 3.382.202,03 ed è distinto in 
fondi vincolati, accantonati, destinati e liberi. 
La quota accantonata di totali € 1.774.725,03 del risultato di amministrazione è costituita da: 

1. accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3) per complessivi € 
1.628.445,47 calcolato in via presunta sulla base della situazione attuale; 

2. accantonamento dell’indennità fine mandato spettante al Sindaco per complessivi € 
12.317,59; 

3. Fondo passività potenziali per € 25.000,00; 
4. Cancellazione di residui passivi per restituzione di depositi cauzionali per complessivi € 

17.219,10; 
5. Accantonamenti relativi a cancellazioni di impegni per prestazioni professionali per 

complessivi € 23.311,11; 
6. Accantonamento relativo alla riscossione, avvenuta negli ultimi mesi del 2023 di € 2.000,00 

inerente al PNC - ANPR - supporto ai comuni per subentro -  a valere sull'azione 1.3.1 
“Interventi per lo sviluppo delle competenze digitali, di modelli per la gestione associata di 
servizi avanzati” del PON “governance e capacità istituzionale 2014-2020”, la cui 
destinazione deve ancora essere definita; 

7. Fondo contenzioso per € 66.431,76. 

 
La quota vincolata di totali € 887.680,34 è stata determinata tenendo conto dell’avanzo vincolato 
applicato durante il 2023. 
Di essa € 324.020,02 si riferisce a vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili, € 456.038,92 a vincoli 
derivanti trasferimenti, € 100.259,00 a vincoli derivanti dalla contrazione di mutui ed € 7.362,40 a 
vincoli formalmente attribuiti dall’Ente. 
 
Inoltre viene data evidenza della quota destinata agli investimenti per € 0,00, e della quota 
disponibile per € 719.796,66. 
L’avanzo di amministrazione effettivo verrà esattamente quantificato a seguito delle operazioni di 
riaccertamento dei residui e di approvazione del rendiconto di gestione 2023. 

 

3. Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto 

Lo schema di bilancio prevede l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto per 
€ 486.099,86 per il finanziamento relativo al finanziamento della Caserma dei Carabinieri. 

 



6  

4. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e 
con le risorse disponibili. 

Nel corso del triennio di programmazione non è previsto il ricorso all’indebitamento. 

Gli investimenti previsti nel triennio sono i seguenti: 

INVESTIMENTI 2024

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 5/2021 - A IMPRESE
5.000,00                     

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 5/2021 - A PRIVATI
10.000,00                   

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2023 SICUREZZA INTEGRATA LR 5/2021 PER 

IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA (CAP. E 939)
2.000,00                     

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE LR 5/2021 ANNO 2023 IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 

E SISTEMI DI LETTURA TARGHE (CAP. 939 E)
10.000,00                   

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CORPO SPOGLIATOI DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE DI 

VIA A. OLIVO (CAP. 914E)
225.000,00                 

RINNOVO E INCREMENTO DOTAZIONI  TECNICO-STRUMENTALI  POLIZIA COMUNALE 200,00                         

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AL COMUNE DI PAVIA PER DISTRETTO DEL COMMERCIO 

'FRIULI ORIENTALE'
10.747,82                   

ATTREZZATURE E IMPIANTI INFORMATICI 10.000,00                   

LAVORI DI RECUPERO EX SEDE MUNICIPALE - VALORIZZAZIONE DISTRETTO DELLA SEDIA 955.692,78                 

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER IL COLLEGAMENTO TRA LA NUOVA STAZIONE DELLE 

AUTOCORRIERE E LA STRADA REGIONALE S.R. 56 CON RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA - 

DECRETO No 17723/GRFVG DEL 19.04.2023 DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E 

TERRITORIO, REGIONE FVG - SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO, DIGITALI E DELLA 

MOBILITa SOSTENIBILE (CAP. 912E)

650.000,00                 

REALIZZAZIONE STAZIONE A SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO ( AUTOCORRIERE ) 1.567.885,98             

REALIZZAZIONE  CASERMA DEI CARABINIERI 385.840,86                 

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER NUOVE SEDI DI ALLOCAMENTO E/O AMPLIAMENTI O 

RISTRUTTURAZIONI DI SEDI ESISTENTI - DECRETO DELL'ASSESSORE REGIONALE ALLA 

PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE FVG DCR/455/PC/2023 DEL 25.05.2023 (CAP. 913E)

441.728,01                 

CIMITERO DI MANZANO - LAVORI DI FORNITURA E POSA LOCULI E OSSARI 20.000,00                   

REALIZZAZIONE SCARICO PIENA FOGNARIA TRATTA VIA DELLA MURAGLIA VIA LEONARDO 

(CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE E SVILUPPO 

IMPRENDITORIALITA')

1.813.561,68             

REALIZZAZIONE FOGNATURE VIA DEL CRISTO, VIA LEONARDO, VIA D.AOSTA, VIA DIAZ, VIA 

CADORNA (FINANZIATO CON CTR REGIONALE SVILUPPO TERRITORIALE E 

IMPRENDITORIALITA')

100.000,00                 

REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA FORNASARIG, VIA OLIVO E VIA DELLA ROGGIA - 

FINANZIAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE E SVILUPPO 

IMPRENDITORIALITA' -

443.068,00                 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO DI RACCOLTA FINANZIATO DA 

CONTRIBUTO REGIONALE - CAP. E 1030
45.000,00                   

LAVORI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED IL RISPARMIO IDRICO PRESSO LA PALESTRA 

POLIFUNZIONALE DI VIA A. OLIVO' - CUP F92H23000010002 - CAP. E 899
176.563,84                 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AMBITO URBANO DI V. STRETTA - PIAZZA CHIESA 199.366,74                 

REALIZZAZIONE OPERE COMPLEMENTARI ROTATORIA SR 56 (CAP. 958E) 156.395,14                 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E ADEGUAMENTO 

BARRIERE ARCH
25.838,00                   

RIQUALIFICAZIONE URBANA BORGO DEL POZZO - I LOTTO - III STRALCIO 132.198,78                 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE BENI DIVERSI 25.000,00                   

MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA - 

VIABILITA' E ILLUMINAZIONE  (CAP FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE)
20.000,00                   

MANUTENZIONI STRAORDINARIE VIABILITA' E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 25.000,00                   

PNRR INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ANNO 2024 70.000,00                   

INTERVENTI PER BANDO PNRR M1C1 - 1.4 - MISURA 1.4.3. 'APP IO' COMUNI - CON 

FINANZIAMENTO DA CONTRIBUTO MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA 

TRANSIZIONE DIGITALE - CUP F91F23000250006

6.174,00                     

 
 



7  

INVESTIMENTI 2025

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 5/2021 - A IMPRESE
5.000,00                     

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 5/2021 - A PRIVATI
10.000,00                   

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2023 SICUREZZA INTEGRATA LR 5/2021 PER 

IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA (CAP. E 939)
2.000,00                     

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE LR 5/2021 ANNO 2023 IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 

E SISTEMI DI LETTURA TARGHE (CAP. 939 E)
10.000,00                   

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CORPO SPOGLIATOI DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE DI 

VIA A. OLIVO (CAP. 914E)
25.000,00                   

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AL COMUNE DI PAVIA PER DISTRETTO DEL COMMERCIO 

'FRIULI ORIENTALE'
10.747,82                   

ATTREZZATURE E IMPIANTI INFORMATICI 5.000,00                     

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER IL COLLEGAMENTO TRA LA NUOVA STAZIONE DELLE 

AUTOCORRIERE E LA STRADA REGIONALE S.R. 56 CON RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA - 

DECRETO No 17723/GRFVG DEL 19.04.2023 DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E 

TERRITORIO, REGIONE FVG - SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO, DIGITALI E DELLA 

MOBILITa SOSTENIBILE (CAP. 912E)

480.000,00                 

REALIZZAZIONE  CASERMA DEI CARABINIERI 1.196.900,00             

CIMITERO DI MANZANO - LAVORI DI FORNITURA E POSA LOCULI E OSSARI 20.000,00                   

REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE FRAZIONE MANZINELLO - FINANZIAMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE E SVILUPPO IMPRENDITORIALITA
909.616,03                 

REALIZZAZIONE FOGNATURE VIA DEL CRISTO, VIA LEONARDO, VIA D.AOSTA, VIA DIAZ, VIA 

CADORNA (FINANZIATO CON CTR REGIONALE SVILUPPO TERRITORIALE E 

IMPRENDITORIALITA')

899.545,86                 

REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA FORNASARIG, VIA OLIVO E VIA DELLA ROGGIA - 

FINANZIAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE E SVILUPPO 

IMPRENDITORIALITA' -

215.746,22                 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO DI RACCOLTA FINANZIATO DA 

CONTRIBUTO REGIONALE - CAP. E 1030
45.000,00                   

MANUTENZIONI STRAORDINARIE BENI DIVERSI 25.000,00                   

MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA - 

VIABILITA' E ILLUMINAZIONE  (CAP FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE)
20.000,00                   

MANUTENZIONI STRAORDINARIE VIABILITA' E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 34.290,18                    

 
INVESTIMENTI 2026

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 5/2021 - A IMPRESE
5.000,00                     

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER INTERVENTI PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 5/2021 - A PRIVATI
10.000,00                   

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2023 SICUREZZA INTEGRATA LR 5/2021 PER 

IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA (CAP. E 939)
2.000,00                     

UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE LR 5/2021 ANNO 2023 IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 

E SISTEMI DI LETTURA TARGHE (CAP. 939 E)
10.000,00                   

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AL COMUNE DI PAVIA PER DISTRETTO DEL COMMERCIO 

'FRIULI ORIENTALE'
5.373,91                     

ATTREZZATURE E IMPIANTI INFORMATICI 5.000,00                     

REALIZZAZIONE  CASERMA DEI CARABINIERI 687.209,00                 

CIMITERO DI MANZANO - LAVORI DI FORNITURA E POSA LOCULI E OSSARI 20.000,00                   

REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE FRAZIONE MANZINELLO - FINANZIAMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE E SVILUPPO IMPRENDITORIALITA
120.000,00                 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO DI RACCOLTA FINANZIATO DA 

CONTRIBUTO REGIONALE - CAP. E 1030
45.000,00                   

MANUTENZIONI STRAORDINARIE BENI DIVERSI 22.000,00                   

MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA - 

VIABILITA' E ILLUMINAZIONE  (CAP FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE)
20.000,00                   

MANUTENZIONI STRAORDINARIE VIABILITA' E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 44.664,09                    
 



8  

5. Fondo pluriennale vincolato 

Il FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di 
obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è stata 
accertata l’entrata. 
Secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata gli impegni finanziati 
da entrate a specifica destinazione, di parte corrente o investimenti, sono imputati negli esercizi in 
cui l’obbligazione diventerà esigibile. Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile 
all’originario finanziamento può essere ripartito pro-quota in più esercizi, attraverso l’impiego del 
cosiddetto “Fondo Pluriennale Vincolato”. 
Il FPV ha proprio lo scopo di fare convivere l’imputazione della spesa secondo questo principio 
(competenza potenziata) con l’esigenza di evitare la formazione di componenti di avanzo o 
disavanzo artificiose, e questo a partire dalla nascita del finanziamento e fino all’esercizio in cui la 
prestazione connessa con l’obbligazione passiva avrà termine. Questa tecnica contabile consente di 
evitare sul nascere la formazione di residui passivi che, nella nuova ottica, hanno origine solo da 
debiti effettivamente liquidi ed esigibili sorti nello stesso esercizio di imputazione contabile. Il 
fenomeno dell'accumulo progressivo di residui attivi e passivi di esito incerto e d’incerta 
collocazione temporale, pertanto, non troverà più spazio nel nuovo ordinamento degli enti locali. 

La normativa in materia contabile estende l’impiego della tecnica del fondo pluriennale anche a 
casistiche diverse da quelle connesse con spese finanziate da entrate a specifica destinazione, ma 
solo per limitati casi e circostanze particolari espressamente previste dalla legge. 
Per entrare più nel dettaglio: nella parte spesa, la quota di impegni esigibili nell’esercizio restano 
imputati alle normali poste di spese, mentre il FPV/U accoglie quella quota di impegni che si prevede 
non si tradurranno in debito esigibile nell’esercizio di riferimento, e pertanto saranno imputabili agli 
esercizi futuri. L’importo complessivo di questo fondo (FPV/U) (somma di tutte le voci di spesa 
riconducibili a questa casistica) viene poi ripreso tra le entrate del bilancio immediatamente 
successivo (FPV/E) in modo da garantire, sul nuovo esercizio, la copertura della parte dell’originario 
impegno rinviata al futuro. Viene così ad essere mantenuto in tutti gli anni del bilancio il pareggio 
tra l’entrata (finanziamento originario oppure fondo pluriennale vincolato in entrata) e la spesa 
complessiva dell’intervento previsto (somma dell’impegno imputato nell’esercizio di competenza e 
della parte rinviata al futuro; quest’ultima, collocata nelle poste riconducibili al fondo pluriennale 
di uscita). Il valore complessivo del fondo pluriennale al 31/12 di ciascun esercizio è dato dalla 
somma delle voci di spesa relative a procedimenti sorti in esercizi precedenti (componenti pregresse 
del FPV/U) e dalle previsioni di uscita riconducibili al bilancio in corso (componente nuova del 
FPV/U). 

 
Per il dettaglio della composizione del Fondo pluriennale vincolato, che ammonta a complessivi € 
845.952.52, si fa riferimento all’allegato al bilancio di previsione. 

 

6. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti 
ai sensi delle leggi vigenti 

Il Comune di Manzano non ha rilasciato alcuna garanzia. 

 
7. Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 
derivata 

Questo Comune non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati o comunque 



9  

contratti di finanziamento che includono una componente derivata. 
 
 

8. Elenco dei propri enti ed organismi strumentali 

Il Comune non ha propri organismi strumentali. 

 
9. Elenco delle società possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale 

Con deliberazione consiliare n. 34 del 06.10.2023 si è provveduto alla revisione annuale periodica 
delle partecipazioni detenute al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 19.08.2016, n. 175, il cui 
esito è il mantenimento delle partecipazioni dirette detenute. 

Si segnala che nel 2022 l’Ente ha acquisto di 200 quote del fondo di dotazione per un controvalore 
di Euro 1.032,92 del Consorzio di sviluppo economico del Friuli (COSEF) e che nel corso del 2023 è 
stato avviato il processo di integrazione di Poiana S.p.A. con CAFC S.p.A. 

 

Si elencano di seguito le società partecipate censite al 31.12.2022:  

Partecipazioni dirette 
 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

Acquedotto 

Poiana S.p.a. 

00160360301 11,54 Mantenimento  

NET S.p.a. 94015790309 0,019 Mantenimento  

 

Partecipazione indiretta detenute attraverso: 
 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

FRIULAB S.r.l. 02214410306 11,60 Fusione per 

incorporazione da 

parte di CAFC S.p.A. 

 

 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

ECO SINERGIE 
SOCIETA’ 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA’ 

LIMITATA 

01458550934 0,34 Mantenimento Per il tramite di NET 

S.p.a. 

EXE S.P.A. IN 

LIQUIDAZIONE 

01856920309 24,42 Razionalizzazione Per il tramite di NET 
S.p.a. 

 



10  

 

10. Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 
l’interpretazione del bilancio 

 

Contestualmente all’approvazione del bilancio 2024 saranno sottoposti all’approvazione del 
Consiglio comunale gli atti riferiti alla politica tributaria e tariffaria comunale di competenza richiesti 
dalle vigenti normative, l’approvazione dell’aliquota ILIA per il 2024 e, ai sensi dell’art. 172, lett. c) 
del D.Lgs 267/2000, si procederà alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da 
destinare alla residenza alle attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto di 
superficie. 
Entro la scadenza del 30.04.2024 fissata dal D.L. 30.12.2021, n. 228, si provvederà all’approvazione 
delle tariffe della TARI per l’anno 2024. 

 
 

Manzano, lì 09.12.2023 
 
 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Valentina Bruni 

Firmato digitalmente da:
BRUNI VALENTINA

 

Firmato il 09/12/2023 22:46
Seriale Certificato: 1546952
Valido dal 15/06/2022 al 15/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



ALLEGATO C) 

Elenco indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazioni pubblica" di cui al principio applicato del bilancio 
consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 
 

SOGGETTO INDIRIZZO INTERNET  

NET https://netaziendapulita.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bilanci/bilancio.html 

ACQUEDOTTO POIANA http://trasparenza.poiana.it/bilancio/165/ctr.php 

COSEF https://www.cosef.fvg.it/it/bilancio-preventivo-e-consuntivo/bilancio-consuntivo 

 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         1 
 

                                        COMUNE DI MANZANO 

Provincia di Udine 

 

 

Parere dell’Organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 – 2026 

e documenti allegati 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 Dott. Antonio Gonano 

 

 

 

  



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         2 
 

Sommario 

1. PREMESSA 3 

2. NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 3 

3. DOMANDE PRELIMINARI 3 

4. VERIFICHE SULLA PROGRAMMAZIONE 4 

5. LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2023 5 

5.1 Debiti fuori bilancio 5 

6. BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 6 

6.1.Fondo pluriennale vincolato (FPV) 7 

6.2 FAL – Fondo anticipazione liquidità 8 

6.3. Equilibri di bilancio 8 

6.4. Previsioni di cassa 11 

6.5. Nota integrativa 12 

7. VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI 12 

7.1 Entrate 12 

8. FONDI E ACCANTONAMENTI 21 

8.1. Fondo di riserva di competenza 21 

8.2. Fondo di riserva di cassa 21 

8.3. Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 21 

8.4. Fondi per spese potenziali 22 

8.5. Fondo garanzia debiti commerciali 22 

9. INDEBITAMENTO 23 

10. ORGANISMI PARTECIPATI 24 

11. PNRR 24 

13. CONCLUSIONI 25 

 

  



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         3 
 

1. PREMESSA 

Il sottoscritto Dott. Antonio Gonano revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 31 
del 18/09/2023; 

Premesso 

− che l’Ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D.lgs. 267/2000 
(di seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema 
di bilancio di cui all’allegato 9 al D.lgs.118/2011;  

− che è stato ricevuto formalmente in data 13.12.2023 lo schema del bilancio di previsione 
per gli esercizi 2024-2026, approvato dalla Giunta comunale in data 12.12.2023con delibera n. 
201, completo degli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo; 

− che tutto il materiale sopradescritto, è stato messo a disposizione del Revisore nella sua 
formulazione definitiva, seppur non approvato dall’Organo Esecutivo, con largo anticipo, per poter 
fare tutte le analisi e gli approfondimenti necessari alla stura del presente Parere; 
 

● viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

● visto lo statuto dell’Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’Organo di 
revisione; 

● visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

● visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

● visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 
del D.lgs. n. 267/2000, in data 11/12/2023 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nello schema di bilancio di 
previsione 2024-2026; 

l’Organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 
coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, 
come richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000. 

2. NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 

Il Comune di Manzano registra una popolazione al 01.01.2023, di n 6.342 abitanti. 

L’Ente non è in disavanzo. 

L’Ente non è in piano di riequilibrio. 

L’Ente non è in dissesto finanziario.  

3. DOMANDE PRELIMINARI 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente entro il 30 novembre 2023 ha aggiornato gli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025. 

L’Organo di revisione ha verificato che al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti 

di cui all’art. 11, co. 3, del D.lgs. n. 118/2011; al punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. 

g) e lett. h); all’art. 172 TUEL. 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         4 
 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione del 

bilancio di previsione 2024-2026 adottando una procedura coerente o comunque compatibile con 

quanto previsto dal principio contabile All. 4/1 a seguito dell’aggiornamento disposto dal Decreto 

interministeriale del 25.7.2023. 

L’Ente non ha gestito in esercizio provvisorio. 

L’Organo di revisione è iscritto alla BDAP. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, prima dell’approvazione in Consiglio Comunale, 
abbia effettuato il pre-caricamento sulla banca dati BDAP senza rilievi e/o errori bloccanti. 

L’Ente è adempiente all’inserimento dei relativi dati e documenti in BDAP (Banca Dati delle 
Amministrazioni Pubbliche. 

4. VERIFICHE SULLA PROGRAMMAZIONE 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente è in grado di rispettare i termini di legge per l’adozione 
degli strumenti di programmazione (previsti dall’allegato 4/1 del d.lgs. n. 118/2011). 

Con riferimento alla verifica della coerenza delle previsioni l’Organo di revisione sulla Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP), che verrà approvata dal Consiglio 
comunale nella stessa seduta del bilancio di previsione, ha espresso parere in data 13.12.2023 
attestando la sua coerenza, attendibilità e congruità.  

L’Organo di revisione ha verificato che il DUP e la nota di aggiornamento al DUP contengono i 
seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore (nel caso del programma triennale dei 
lavori pubblici mediante rinvio alla Delibera n.47 del 2/11/2023): 

Programma triennale lavori pubblici 

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023, è redatto secondo lo schema tipo di cui all'allegato I.5 al nuovo Codice. 

Il programma espone interventi di investimento uguali o superiori a € 150.000,00. 

Il programma risulta coerente anche con i progetti PNRR, per i quali non si applica il nuovo codice 
dei contratti pubblici.  

Il programma triennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici. 

Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023 è redatto secondo lo schema tipo di cui all’allegato I.5 al nuovo Codice. 

Il programma espone acquisti di beni e servizi pari o superiori a euro 140.000,00. 

Il programma risulta coerente anche con i progetti PNRR. (Circolare del 26 luglio 2022, n. 29 – 
Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR) 

 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         5 
 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  

 

Programma annuale degli incarichi 

Il programma annuale degli incarichi e delle collaborazioni a persone fisiche di cui all’art. 3, comma 
55, della l. n. 244/2007, convertito con l. n. 133/2008 come modificato dall’articolo 46, comma 3, 
del d. Legge n. 112/2008 e all'art. 7 comma 6, D. Lgs. 165/2001 è stato redatto ed approvato con 
deliberazione n. 48 del 28.11.2023 e richiamato nel DUP. 

PNRR 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha una sezione del DUP dedicata al PNRR.  

5. LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2023  

L’Organo consiliare ha approvato con delibera n. 23 del 03.07.2023 la proposta di rendiconto per 
l’esercizio 2022. 

L’Organo di revisione ha formulato la propria relazione al rendiconto 2022 in data 9/06/2023.  

La gestione dell’anno 2022 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2022 (oppure: 
al 31/12/2023 se deliberato il rendiconto) così distinto ai sensi dell’art.187 del TUEL: 

 

 31/12/2022 

Risultato di amministrazione (+/-)  €               2.912.668,18  

di cui:   

 a) Fondi vincolati  €               1.549.214,78  

 b) Fondi accantonati  €                  854.072,53  

 c) Fondi destinati ad investimento  €                    87.124,54  

 d) Fondi liberi  €                  422.256,33  

TOTALE RISULTATO 
AMMINISTRAZIONE  €               2.912.668,18  

 

di cui applicato all’esercizio 2023 per un totale di euro 626.207,41 così dettagliato: 

Quote accantonate               95.500,00€ 

Quote vincolate                  168.854,54€ 

Quote destinate agli investimenti      87.124,54€ 

Quote disponibili                       274.727,33€ 

5.1 Debiti fuori bilancio 

L’Organo di revisione ha verificato che non è stata rilevata la sussistenza di debiti fuori bilancio 
da riconoscere e finanziare.  

http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls


Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         6 
 

6. BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

-  il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 
equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel; 

- le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità ed attendibilità - sono suffragate da 
analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel rispetto dell’art. 162, co. 5, TUEL e del 
postulato n. 5 di cui all’allegato 1 del D.lgs. n. 118/2011; 

- l’impostazione del bilancio di previsione 2024-2026 è tale da garantire il rispetto del saldo di 
competenza d’esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con riferimento 
ai prospetti degli equilibri modificati dal DM 1° agosto 2019. 

- le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili e 
rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi 
considerati anche se l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

Le previsioni di competenza per gli anni 2024, 2025 e 2026 confrontate con le previsioni definitive 
per l’anno 2023 sono così formulate:  

 

 

ENTRATE Assestato 2023 2024 2025 2026

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione
626.206,41€                 845.952,52€                      -€                              -€                          

Fondo pluriennale vincolato 2.944.080,82€              486.099,86€                      -€                          

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa
4.019.431,60€              4.077.077,94€                    4.090.751,94€                4.090.751,94€            

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.701.315,62€              3.103.874,84€                    3.080.992,99€                3.074.872,18€            

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.086.352,71€              829.947,00€                      788.947,00€                   794.947,00€               

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.473.785,18€              6.367.668,99€                    3.973.570,64€                955.833,34€               

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
746.000,00€                 -€                                  -€                              -€                          

Titolo 6 - Accensione di prestiti -€                            -€                                  -€                              -€                          

Titolo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / 

cassiere
-€                            -€                                  -€                              -€                          

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a partite 

di giro
1.571.125,00€              1.563.325,00€                    1.558.325,00€                1.558.325,00€            

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 20.168.297,34€            17.273.946,15€                  13.492.587,57€              10.474.729,46€          

SPESE Assestato 2023 2024 2025 2026

Disavanzo di amministrazione -€                            -€                                  -€                              -€                          

Titolo 1 - Spese correnti 8.998.502,18€              7.848.166,59€                    7.795.314,40€                7.834.579,43€            

Titolo 2 - Spese in conto capitale 8.632.485,16€              7.632.520,63€                    4.014.105,11€                996.247,00€               

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie
746.000,00€                 -€                                  -€                              -€                          

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 220.185,00€                 229.933,93€                      240.155,00€                   185.837,01€               

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                            -€                                  -€                              -€                          

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 

giro
1.571.125,00€              1.563.325,00€                    1.558.325,00€                1.558.325,00€            

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 20.168.297,34€            17.273.946,15€                  13.607.899,51€              10.574.988,44€          



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         7 
 

6.1. Fondo pluriennale vincolato (FPV) 

Al fine di garantire il migliore utilizzo delle risorse finanziarie destinate a spese di investimento nella 
costituzione del FPV al 1° gennaio 2024, l’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha/non ha 
applicato correttamente il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria, avuto riguardo 
in particolare ai punti 5.4.8 (spese di progettazione) e 5.4.9 (spese non ancora impegnate per 
appalti pubblici di lavori) tenuto conto delle novità introdotte dal D.lgs. 36/2023 come precisato 
dalla FAQ n. 53 di Arconet. 

L’Organo di revisione ha verificato che la re-imputazione degli impegni di spesa sia correlata con 
la costituzione del FPV da iscrivere in entrata nel bilancio di previsione 2024-2026, nonché con gli 
impegni pluriennali, al fine di: 

● verificare la corretta elaborazione e gestione dei cronoprogrammi 
● evidenziare i ritardi nella realizzazione delle spese di investimento per mancata osservanza 
del cronoprogramma 
 

Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per 
l’esercizio 2024 sono le seguenti: 

FPV APPLICATO IN ENTRATA  €        845.952,52  

FPV di parte corrente applicato  €          30.105,88  

FPV di parte capitale applicato (al netto dell'indebitamento)  €        815.846,64  

FPV di parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento)   

FPV di entrata per partite finanziarie   

FPV DETERMINATO IN SPESA  €        845.952,52  

FPV  corrente:  €          30.105,88  

  -  quota determinata da impegni da esercizio precedente  €          30.105,88  

  -  quota determinata da impegni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio   

FPV di parte capitale (al netto dell’indebitamento):  €        815.846,64  

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente  €        815.846,64  

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio   

FPV di parte capitale determinato in bilancio (per la parte alimentata solo da 
indebitamento)  

 €                     -    

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente   

  - quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio   

Fondo pluriennale vincolato di spesa per partite finanziarie    
  

Fondo pluriennale vincolato FPV - Fonti di finanziamento   

Fonti di finanziamento FPV  Importo 

Entrate correnti vincolate   €          30.105,88  

Entrate correnti non vincolate in deroga per spese di personale   

Entrate correnti non vincolate in deroga per patrocinio legali esterni   

Entrate correnti non vincolate in deroga per reimputazione di impegni assunti 
sull’esercizio a cui il rendiconto si riferisce, non divenuti esigibili 

  

Entrate diverse dalle precedenti per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a 
cui il rendiconto si riferisce, non divenuti esigibili 

  

Totale FPV entrata parte corrente  €          30.105,88  

Entrata in conto capitale  €        815.846,64  

Assunzione prestiti/indebitamento    

Totale FPV entrata parte capitale  €        815.846,64  

TOTALE  €        845.952,52  



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         8 
 

 

L’Organo di revisione ha verificato, anche mediante controlli a campione, i cronoprogrammi di 
spesa e che il FPV di spesa corrisponda al FPV di entrata dell’esercizio successivo. 

6.2 FAL – Fondo anticipazione liquidità 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità con 

restituzione entro ed oltre l’esercizio.   

6.3. Equilibri di bilancio 

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati: 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

 2024 
Previsioni 

di 
competenz

a  

 2025 
Previsioni di 
competenza  

 2026 
Previsioni 

di 
competenz

a  

            

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    0,00 
   
2.263.975,61      

            
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti (+)   

        
30.105,88  

       
15.052,94                  -    

            
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente (-)                      -                      -                    -    

            

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)   
   

8.010.899,78  
  

7.960.691,93  
 

7.960.571,12  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                       -                     -                    -    

            
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (+)   

      
108.880,68  

     
109.762,53     109.883,34  

            

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)   
   

7.848.166,59  
  

7.795.314,40  
 

7.834.579,43  

     di cui:           

               - fondo pluriennale vincolato     
       

15.052,94                   -                    -    

               - fondo crediti di dubbia esigibilità      
     

294.851,35      296.585,38     296.585,38  

            
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 
capitale (-)                      -                      -                    -    

            
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei 
mutui e prestiti obbligazionari (-)   

      
229.933,93  

     
240.155,00     185.837,03  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                       -                     -                    -    

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità                        -                     -                    -    



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         9 
 

            

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)     
        

71.785,82  
       

50.038,00       50.038,00  

            

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI 
CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

            

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti e per  rimborso dei prestiti(2) (+)                      -                      -                    -    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                       -        

            
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili (+)                      -                      -                    -    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                       -                     -                    -    

            
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili (-)                      -                      -                    -    

            

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti (+)                      -                      -                    -    

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) 
          

          

O=G+H+I-L+M     
        

71.785,82  
       

50.038,00       50.038,00  

            
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di investimento (2) (+)   

      
486.099,86    -    -  

            
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale (+)   

      
815.846,64  

     
100.259,00     100.259,00  

                         -        

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   
   

6.367.668,99  
  

3.973.570,64     955.833,34  

            
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (-)   

      
108.880,68  

     
109.762,53     109.883,34  

            
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili (-)                      -                      -                    -    

            
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine (-)                      -                      -                    -    

            
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine (-)                      -                      -                    -    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria (-)                      -                      -                    -    



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         10 
 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili (+)                      -                      -                    -    

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti (-)                      -                      -                    -    

            

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)   
   

7.632.520,63  
  

4.014.105,11     996.247,00  

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa     
     

100.259,00      100.259,00                  -    

            
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie (-)                      -                      -                    -    

            
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 
capitale (+)                      -                      -                    -    

            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
          

          

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     
-       

71.785,82  
-      

50.038,00  
-    

50.038,00  

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine (+)                      -                      -                    -    

            
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine (+)                      -                      -                    -    

            
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria (+)                      -                      -                    -    

            
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine (-)                      -                      -                    -    

            
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 
medio-lungo termine (-)                      -                      -                    -    

            
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie (-)                      -                      -                    -    

EQUILIBRIO FINALE 
          

          

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     
                

0,00                 0,00               0,00  

      

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 

 Equilibrio di parte corrente (O)     
  

       
50.038,00  

     50.038,00  

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il 
finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti 
(H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)   

      

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura 
degli investimenti plurien.       

       
50.038,00  

     50.038,00  

 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         11 
 

L’importo di euro 71.785,82 per il 2024 e di euro 50.038,00 per il 2025 ed il 2026 di entrate di parte 
corrente destinate a spese in conto capitale sono costituite da: 

• € 50.038,00 (per l’intero triennio) dal contributo regionale ordinario agli investimenti che 
verrà erogato dalla Regione nel Fondo Unico Comunale; 

• € 21.747,82 (per il solo 2024) da eccedenza di entrate correnti rispetto alle spese correnti; 

Il saldo positivo di parte corrente è destinato al finanziamento delle spese in c/capitale. 

L’equilibrio finale è pari a zero. 

L’Organo di revisione ha verificato che nel bilancio di previsione 2024-2026 è stata prevista 

l’applicazione di euro 486.099,86 di avanzo vincolato presunto. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha allegato i prospetti A1 e A2 nel caso di 

applicazione dell’avanzo presunto per le quote vincolate ed accantonate. 

6.4. Previsioni di cassa 

La situazione di cassa dell’Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  

Situazione di cassa 2021 2022 2023 

Disponibilità:  € 3.744.006,02   € 3.448.010,83   € 2.263.975,61  

di cui cassa vincolata  €    397.447,53   €    900.856,46   €                 -    

anticipazioni non estinte al 31/12  €                 -     €                 -     €                 -    

*Per il 2023 l’entità della cassa vincolata deve essere ancora determinato 

L’Organo di revisione ha verificato che:  

- l’Ente non si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della 
giacenza della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del 
tesoriere; 

- il saldo di cassa non negativo garantisce il rispetto del comma 6 dell’art.162 del TUEL; 

- le entrate riscosse dagli addetti alla riscossione vengono presso il conto di tesoreria dell'Ente 

con la periodicità prevista dalla normativa o dai regolamenti; 

- la previsione di cassa relativa all’entrata è effettuata tenendo conto del trend della riscossione 

nonché di quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia esigibilità di competenza e in sede di 

rendiconto per le relative entrate;  

- gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto 

competenza e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella 

riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili. 

L’Organo di revisione ritiene che:  

- le previsioni di cassa rispecchiano gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese; 

- non sono state effettuate sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di 

consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e formazione 

di debiti pregressi in violazione dell’art. 183, co. 8, del TUEL. 

 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         12 
 

6.5. Nota integrativa 

L’Organo di revisione ha verificato che la nota integrativa allegata al bilancio di previsione riporta 
le informazioni previste dal comma 5 dell’art.11 del D.lgs. 23/6/2011 n.118 e dal punto 9.11.1 del 
principio 4/1. 

7. VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI 

7.1 Entrate  

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2024-2026, alla luce della manovra disposta dall’Ente, l’Organo di revisione ha analizzato in 
particolare le voci di bilancio di seguito riportate. 

7.1.1. Entrate da fiscalità locale 

DESCRIZIONE  2024  2025  2026  

IMPOSTA LOCALE IMMOBILIARE 

AUTONOMA  2.903.876,94 2.903.876,94 2.903.876,94 

TARI - TASSA SUI RIFIUTI  871.401,00 885.375,00 885.375,00 

TARI GIORNALIERA  500,00 500,00 500,00 

 

L’Organo di revisione ha verificato che le previsioni di gettito sono a quanto disposto dal punto 
3.7.5 del principio 4/2 del D. Lgs 118/2011. 

In particolare, per la TARI, l’Ente ha previsto nel bilancio 2024, la somma di euro 871.401,00, con 
un aumento di euro 5.680,00 rispetto alle previsioni 2023. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha preso atto del Piano Economico Finanziario 2023-
2025 validato da Ausir e redatto secondo le prescrizioni contenute nelle delibere dell’Autorità di 
Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) per gli esercizi 2024-2025. 

7.1.2. Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria 

Le entrate relative all’attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni: 

 

DESCRIZIONE  2024  2025  2026  

SALDO IMU/ILIA ANNI PRECEDENTI PER 

ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO         250.000,00          250.000,00          250.000,00   

ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO SU IMPOSTE 

DIVERSE           26.000,00            26.000,00            26.000,00   

TARI - TASSA SUI RIFIUTI RISCOSSA A 

SEGUITO ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO           25.000,00            25.000,00            25.000,00   

TARI GIORNALIERA                 500,00   

               

500,00   

               

500,00   

 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         13 
 

L’Organo di revisione ritiene che la quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità è congrua 
in relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti ed ai crediti dichiarati 
inesigibili inclusi tra le componenti di costo.  

 

 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti  

 
 

DESCRIZIONE  2024  2025  2026  

TRASFERIMENTI STATALI PER IL 

POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI             6.000,00              6.000,00     

TRASFERIMENTI MINISTERO PER ASSISTENZA 

ALUNNI CON  

DISABILITA' (CAP. 2567 S)           10.000,00            10.000,00            10.000,00   

TRASFERIMENTI STATO PER SERVIZI 

INDISPENSABILI  

         47.364,00            47.364,00            47.364,00   

TRASFERIMENTI PER RIMBORO ONERI TASSA 

RIFIUTI SCUOLE             2.000,00              2.000,00              2.000,00   

CONTRIBUTO MIBACT PER ACQUISTO LIBRI 

BIBLIOTECA  

COMUNALE             9.000,00              9.000,00              9.000,00   

TRASFERIMENTO ERARIO DESTINAZIONE 5 

PER MILLE IRPEF (TRAMITE REGIONE)             4.000,00              4.000,00              4.000,00   

TRASF. PER INTEGRAZIONE STIP. 

SEGRETARIO  

           3.723,00              3.723,00              3.723,00   

ALTRI TRASFERIMENTI DALLO STATO             9.700,00              9.700,00              9.700,00   

TRASFERIMENTI DA ISTAT PER RILEVAZIONI E 

CENSIMENTI             3.000,00              3.000,00              3.000,00   

RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZIONI 

ELETTORALI A CARICO DELLO STATO           13.000,00                           -                             -     

TRASFERIMENTO QUOTA GETTITO TRIBUTO 

LR 5/1997 (S. 1865 - 1497)           12.000,00            12.000,00            12.000,00   

TRASFERIMENTI DA AICCRE FVG PER 

PROGETTO GEMELLAGGIO SCUOLE             4.000,00              4.000,00              4.000,00   

CONTRIBUTO TESORIERE COMUNALE           12.000,00            12.000,00            12.000,00   

TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER 

COMPARTO UNICO PUBBLICO IMPIEGO           13.260,00            13.260,00            13.260,00   

CONTR. REG.LE SU PROGETTI DI AZIONE 

POSITIVE (CAP. S.2265 - 2275)             2.000,00              2.000,00              2.000,00   

INTERVENTI L.R. 51-93 S.S.B./LR 6/2006 - CTR. 

GESTIONE ASILO NIDO           42.860,00            42.860,00            42.860,00   

CONTRIBUTO REGIONALE - MENSA 

SCOLASTICA BIOLOGICA             5.000,00              5.000,00              5.000,00   

CONTRIBUTI COMPETENZE ENTI SOPPRESSI 

E ALTRE PRESTAZ. ASSISTENZIALI - CAP 

S.2273             5.000,00              5.000,00              5.000,00   



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         14 
 

DESCRIZIONE 2024 2025 2026 

CONTRIBUTO REGIONALE PER LEGGE 431/98 

ART 11 - (FITTI) (S.2349)         107.168,66          107.168,66          107.168,66   

TRASFERIMENTO REG.LE PER PROGETTI 

SOCIALMENTE UTILI - LAVORI PUBBLICA 

UTILITA' - CANTIERI DI LAVORO           43.000,00            43.000,00            43.000,00   

CONTRIBUTI REGIONALI PER INTERVENTI IN 

MATERIA DI SICUREZZA             6.000,00              6.000,00              6.000,00   

TRASFERIMENTO REGIONALE PER 

CONCORSO ONERI NUOVI COMPENSI 

REVISORI ENTI LOCALI             1.922,24              1.922,24              1.922,24   

TRASFERIMENTO DA AMBITO PER 

ABBATTIMENTO RETTE ASILO NIDO         125.000,00          125.000,00          125.000,00   

TRASFERIMENTI STATALI PER GESTIONE 

EMERGENZA UMANITARIA - UCRAINA (CAP. U 

2351)           10.000,00              5.000,00              5.000,00   

CONTRIBUTI REGIONALI SU MUTUI E 

CONTRIBUTI PLURIENNALI             2.756,09              1.874,24              1.753,43   

CONTRIBUTO REGIONALE PER PUNTO 

INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA           10.900,00            10.900,00            10.900,00   

TRASFERIMENTI REGIONALI EX FONDO 

ORDINARIO DELLO STATO - DAL 2020 FONDO 

UNICO REGIONALE     2.455.710,85      2.455.710,85      2.455.710,85   

TRASFERIMENTO REGIONALE PER 

DISINFESTAZIONI E ALTRE INIZIATIVE 

AMBIENTALI             1.500,00              1.500,00              1.500,00   

CONTRIBUTI DAI COMUNI PER PROTOCOLLO 

INTESA  

INZIATIVE TURISTICHE / ASTER TURISMO - 

GESTIONE  

ASSOCIATA TURISMO DAL 01.01.2017           26.260,00            26.260,00            26.260,00   

CONTRIBUTI DAI COMUNI ADERENTI AL 

PROGETTO 'NOI  

CULTURA' /ASTER CULTURA - GESTIONE 

ASSOCIATA CULTURA DAL 01.01.2017           45.950,00            45.950,00            45.950,00   

TRASFERIMENTO DAI COMUNI PER 

RIMBORSO SPESE ACQUISTO LIBRI DI TESTO             1.800,00              1.800,00              1.800,00   

CONTR. COM. CIVIDALE PER SERV. SOCIALE - 

SERVIZI AMBITO  

           3.000,00              3.000,00              3.000,00   

TRASFERIMENTI DA REGIONE FVG PER 

EROGAZIONE CONTRIBUTI RIMPATRIO 

CORREGIONALI ALL'ESTERO             9.000,00              5.000,00              5.000,00   

CONTRIBUTO DA CONTO ENERGIA 

FOTOVOLTAICO           50.000,00            50.000,00            50.000,00   

 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         15 
 

7.1.3. Sanzioni amministrative da codice della strada 

I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti: 

 

 

  Previsione 
2024 

Previsione 
2025 

Previsione 
2026   

sanzioni ex art.208 co 1 cds  €11.000,00-     €11.000,00-     €11.000,00-    

sanzioni ex art.142 co 12 bis cds  € 2.000,00 -     € 2.000,00 -     € 2.000,00 -    

TOTALE SANZIONI  € 13.000,00 -     € 13.000,00 -     € 13.000,00 -    

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità  € 3.357,34-     € 3.357,34-     € 3.357,34-    

Percentuale fondo (%) n.d. n.d. n.d. 

 

L’Organo di revisione ritiene la quantificazione dello stesso congrua in relazione all’andamento 
storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti.  

La somma da assoggettare a vincoli è così distinta: 

- euro 4.000,00 per sanzioni ex art. 208 comma 1 del codice della strada (D.lgs. 30.4.1992 n. 285); 

- euro 1.000,00 per sanzioni ex art.142, comma 12 bis del codice della strada (D.lgs. 30.4.1992 n. 
285). 

Con atto di Giunta 199 in data 12.12.2023 l’Ente ha destinato l’importo (previsione meno FCDE): 

- di euro 2.000,00 agli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 comma 12 ter;  
- di euro 5.500,00 (pari al 50% dei proventi) agli interventi di cui all’art. 208, comma 4 e 

comma 5 bis, del codice della strada, come modificato dall’art. 40 della Legge n. 120 del 
29/7/2010. 

La quota vincolata è destinata tutta al titolo 1 spesa corrente  

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha correttamente suddiviso nel bilancio le risorse 
relative alle sanzioni amministrative da codice della strada sulla base delle indicazioni fornite con 
il D.M. 29 agosto 2018.  

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto alla certificazione al Ministero 
dell’Interno dell’utilizzo delle sanzioni al codice della strada per gli esercizi precedenti. 

L’Organo di revisione ritiene che la quantificazione del FCDE sia congrua in relazione 
all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti. 

 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         16 
 

7.1.4 Proventi dei beni dell’ente 

Titolo 3 – Entrate extratributarie  

  

  2024 2025 2026 

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti 

dalla gestione dei beni  528.101,00 528.101,00 534.101,00 

Categoria 1 - Vendita di beni  10.000,00 10.000,00 10.000,00 

Categoria 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi  
386.091,00 386.091,00 386.091,00 

Categoria 3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni  132.010,00 132.010,00 138.010,00 

Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e 

repressione delle irregolarita' e degli illeciti  26.000,00 26.000,00 26.000,00 

Categoria 1 - Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti 

dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli 

illeciti  500,00 500,00 500,00 

Categoria 2 - Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo 

e repressione delle irregolarita' e degli illeciti  20.500,00 20.500,00 20.500,00 

Categoria 3 - Entrate da Imprese derivanti dall'attivita' di 

controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti  5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Tipologia 300 - Interessi attivi  28.950,00 28.950,00 28.950,00 

Categoria 2 - Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - 

lungo termine  - - - 

Categoria 3 - Altri interessi attivi  28.950,00 28.950,00 28.950,00 

Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale  100,00 100,00 100,00 

Categoria 2 - Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi  

100,00 100,00 100,00 

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti  246.796,00 205.796,00 205.796,00 

Categoria 1 - Indennizzi di assicurazione  3.000,00 3.000,00 3.000,00 

Categoria 2 - Rimborsi in entrata  8.550,00 7.550,00 7.550,00 

Categoria 99 - Altre entrate correnti n.a.c.  235.246,00 195.246,00 195.246,00 

Totale complessivo  829.947,00 788.947,00 794.947,00 

 

L’Organo di revisione ritiene che la quantificazione del FCDE congrua in relazione all’andamento 
storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti. 

L’organo esecutivo con deliberazione n. 197 del 12.12.2023, ha determinato la percentuale 
complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale nella misura del 48,97 %. 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente ha sostanzialmente mantenuto tariffe applicate nel 
2023. 

 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         17 
 

7.1.5. Canone unico patrimoniale  

Il dettaglio delle previsioni dei proventi derivanti dal Canone Unico Patrimoniale è il seguente: 

 

7.1.6. Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative 
sanzioni 

La previsione delle entrate da titoli abitativi e relative sanzioni è la seguente: 

Anno Importo 
Spesa  

corrente 
Spesa in 
c/capitale 

2022 
(rendiconto) 

 €  28.938,89    -     €                   -      100%      

2023 
(assestato 

o 
rendiconto) 

 € 20.500  -     €                   -     € 20.500     -    

2024  € 20.000 -     €                   -     €  20.000 -    

2025  € 20.000 -     €                   -     €  20.000 -    

2026  € 20.000 -     €                   -     €  20.000 -    

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente rispetta i vincoli di destinazione previsti dalla Legge  

n. 232/2016 art.1 comma 460 e smi e dalle successive norme derogatorie. 

7.2 Spese per titoli e macro aggregati 

L’Organo di revisione ha verificato che le previsioni sono costruite anche tenendo conto del tasso 

di inflazione programmata. 

Le previsioni degli esercizi 2024-2026 per macro-aggregati di spesa corrente confrontate con la 
spesa risultante dalla previsione definitiva 2023 è la seguente: 

Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to 

Canone 

Unico 

Patrimoniale

 €  74.243,48  € 72.200,00  €   72.200,00  € 10.106,80  €  72.200,00  € 10.106,80  € 72.200,00  € 10.106,80 

Titolo 3
Accertato 

2022
2023

Previsione

 2024

Previsione 

2025

Previsione

 2026



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         18 
 

Sviluppo previsione per aggregati di spesa: 

 

 

 

7.2.1 Spese di personale  

La legge regionale 6 novembre 2020 n. 20 ha innovato la legge regionale 17 luglio 2015 n. 18 che 

contiene la disciplina generale in materia di finanza locale, intervenendo relativamente agli obblighi 
di finanza pubblica e in particolare alla razionalizzazione e al contenimento della spesa del 
personale. 

A seguito dell’approvazione della norma di cui sopra i vincoli previsti dalla legge statale e non 
ricompresi nelle leggi regionali non si applicano agli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia. 

Il riformato articolo 22 della legge regionale n. 18/2015 e le disposizioni previste dalla deliberazione 
di Giunta regionale n. 1885/2020 hanno rivisto la disciplina della sostenibilità della spesa del 
personale. 

L’obbligo della sostenibilità della spesa del personale è definito come rispetto di un valore soglia in 
riferimento all’incidenza delle spese di personale del comune sulle entrate correnti del comune 
medesimo. 

I valori soglia sono stati aggiornati dalla Giunta Regionale a fine 2022 con la delibera n. 1994. 

Trattasi dunque di un valore che può essere modificato nel tempo in base alle politiche di bilancio 
e alla sostenibilità della spesa. 

Il Comune ricade nella fascia da 5.000 a 9.999 abitanti, pertanto il valore soglia è pari al 27,20%. 

Per verificare il rispetto del valore soglia è necessario verificare il rapporto tra gli impegni 
dell’esercizio di competenza riguardanti la spesa complessiva del personale (al lordo degli oneri 
riflessi e al netto dell’Irap) e le entrati correnti dei prim i tre titoli al netto del fondo crediti di dubbia 
esigibilità. 

101 Redditi da lavoro dipendente 1.598.444,99€   1.432.190,00€   1.434.890,00€  1.434.890,00€  

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 140.250,49€     118.204,02€      117.494,02€     117.279,02€     

103 Acquisto di beni e servizi 4.945.663,62€   3.788.830,82€   3.711.912,49€  3.696.859,55€  

104 Trasferimenti correnti 1.644.108,31€   1.894.649,81€   1.914.526,69€  1.916.510,47€  

105 Trasferimenti di tributi -€                 -€                  -€                 -€                

106 Fondi perequativi -€                 -€                  -€                 -€                

107 Interessi passivi 106.337,00€     96.587,00€        86.377,00€       76.540,72€       

108 Altre spese per redditi da capitale 20.000,00€       7.414,17€          -€                 -€                

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 26.083,06€       11.300,00€        11.300,00€       11.300,00€       

110 Altre spese correnti 517.614,71€     498.990,77€      518.814,20€     581.199,67€     

Totale 8.998.502,18 7.848.166,59 7.795.314,40 7.834.579,43

PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLI E MACROAGGREGATI DI 

SPESA
Previsioni 2024 Previsioni 2025 Previsioni 2026

Previsioni Def. 

2023



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         19 
 

All’Ente è riconosciuto il premio in termini di aumento del valore soglia massima di spesa del 
personale per la bassa incidenza degli oneri derivanti dall’indebitamento, premio che verrà 
riconosciuto a rendiconto sulla base del dato definitivamente accertato da tale parametro. 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione di spesa di personale t iene conto degli effetti 

prodotti dal rinnovo del CCRL 2019-2021. 

7.3. Spese in conto capitale  

Le spese in conto capitale previste sono pari: 

- per il 2024 ad euro 7.632.520,63; 

- per il 2025 ad euro 4.014.105,11; 

- per il 2026 ad euro    996.247,00. 

 

 

Di seguito si riportano le entrate in conto capitale previste per il triennio. Esse comprendono anche 

le entrate reimputate da esercizi precedenti per variazione del cronoprogramma della spesa.  

  

DESCRIZIONE  2024  2025  2026  

PNRR CONTRIBUTI DA MINISTERI IN C/CAPITALE PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ANNO 2024  70.000,00  0  0  

INTERVENTI PER BANDO PNRR M1C1 - 1.4 - MISURA 1.4.3. 

'APP IO' COMUNI - CON  

FINANZIAMENTO DA CONTRIBUTO MINISTERO PER 

L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRANSIZIONE 

DIGITALE - CUP F91F23000250006  6.174,00  0  0  

CONTR. REG.LE LAVORI PER L'EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ED IL RISPARMIO  

IDRICO PRESSO LA PALESTRA POLIFUNZIONALE DI VIA A. 

OLIVO' - CUP F92H23000010002 CAP. S. 4325  176.563,84  0  0  

ALIENAZIONE BENI COMUNALI - IMMOBILI  50.000,00  50.000,00  50.000,00  

CONTRIBUTI REGIONALI QUOTA CAPITALE MUTUI  108.880,68  109.762,53  109.883,34  

PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DELLE 

CONCESSIONI EDILIZIE (ONERI L.10/77)  20.000,00  20.000,00  20.000,00  

PROVENTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI  20.000,00  20.000,00  20.000,00  

CONTRIBUTO REGIONALE PER IL COLLEGAMENTO TRA 

LA NUOVA STAZIONE DELLE  

AUTOCORRIERE E LA STRADA REGIONALE S.R. 56 CON 

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA -  

DECRETO No 17723/GRFVG DEL 19.04.2023 DELLA 

DIREZIONE CENTRALE  

INFRASTRUTTURE E TERRITORIO, REGIONE FVG - 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI  650.000,00  480.000,00  0  



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         20 
 

TRASPORTO, DIGITALI E DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILE 

(CAP. 3044S)  

CONTRIBUTO REGIONALE PER NUOVE SEDI DI 

ALLOCAMENTO E/O AMPLIAMENTI O RISTRUTTURAZIONI 

DI SEDI ESISTENTI - DECRETO DELL'ASSESSORE 

REGIONALE ALLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE 

FVG DCR/455/PC/2023 DEL 25.05.2023 (CAP. 3502S)  441.728,01  0  0  

CONTRIBUTO REGIONALE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CORPO SPOGLIATOI DELLA PALESTRA 

POLIFUNZIONALE DI VIA A. OLIVO (CAP. 2971 S)  200.000,00  0  0  

CTR. REGIONALE PER LAVORI DI RECUPERO EX SEDE 

MUNICIPALE - VALORIZZAZIONE DISTRETTO DELLA SEDIA  955.692,78  0  0  

CONTRIBUTO REGIONALE VENTENNALE PER 

REALIZZAZIONE CASERMA DEI CARABINIERI (CAP. 3501S)  0  1.196.900,00  563.950,00  

CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2023 SICUREZZA 

INTEGRATA LR 5/2021 (CAP SPESA 2956 E 2965)  12.000,00  12.000,00  12.000,00  

CONCESSIONE AGLI ENTI LOCALI DEL FINANZIAMENTO 

PER INTERVENTI PER  

L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA AI SENSI 

DELL'ART. 7 DELLA L.R. 5/2021 (CAP. 2954 E 2955 SPESA)  15.000,00  15.000,00  15.000,00  

CONTRIBUTO REGIONALE PER REALIZZAZIONE 

STAZIONE AUTOCORRIERE  1.240.000,00  0  0  

CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE 

TERRITORIALE E SVILUPPO  

IMPRENDITORIALITA' - OP SCARICO PIENA FOGNARIA 

TRATTA VIA DELLA MURAGLIAVIA LEONARDO  1.813.561,68  0  0  

DESCRIZIONE  2024 
 

2025 2026 

CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE 

TERRITORIALE E IMPRENDITORIALITA' - OP 

REALIZZAZIONE FOGNATURA VIA DEL CRISTO, VIA 

LEONARDO E ALTRE  100.000,00  899.545,86  0  

CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE 

TERRITORIALE E SVILUPPO  

IMPRENDITORIALITA' - OP REALIZZAZIONE ROTATORIA 

VIA FORNASARIG, VIA OLIVO E VIA DELLA ROGGIA  443.068,00  215.746,22  0  

CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI L.R. 5/1997 

CAP. SPESA 3858 - 3599  45.000,00  45.000,00  45.000,00  

CONTRIBUTO REGIONALE RIQUALIFICAZIONE 

TERRITORIALE E SVILUPPO  

IMPRENDITORIALITA' - OP PISTA CICLABILE FRAZIONE 

MANZINELLO E ROTATORIA SU RS 56 (DEL. CC. 56 E 57 

DEL 28.11.2022)  

 

0  909.616,03  120.000,00  

  

  
L’Organo di revisione ha verificato che le opere di importo superiore ai 150.000,00 Euro sono state 
inserite nel programma triennale dei lavori pubblici. 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         21 
 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione per l’esercizio 2024 delle spese in conto 
capitale di importo superiore ai 150.000,00 Euro corrisponde con la prima annualità del programma 
triennale dei lavori pubblici.  

Ogni intervento ha un cronoprogramma con le diverse fasi di realizzazione.  

8. FONDI E ACCANTONAMENTI 

8.1. Fondo di riserva di competenza 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella 
missione 20, programma 1, titolo 1, macro aggregato 10 del bilancio, ammonta a: 

anno 2024 - euro   38.309,48 pari allo 0,49% delle spese correnti; 

anno 2025 - euro   59.451,82 pari allo 0,76 % delle spese correnti; 

anno 2026 - euro 105.973,42 pari allo 1,35 % delle spese correnti; 

e rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di 
contabilità. 

 

8.2. Fondo di riserva di cassa 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- l’Ente nella missione 20, programma 1 ha stanziato il fondo di riserva di cassa per un importo 
pari ad euro 35.000,00 

- la consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater 
del TUEL. 

8.3. Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- nella missione 20, programma 2 è presente un accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità (FCDE) di: 

- euro 294.851,35 per l’anno 2024; 

- euro 296.585,38 per l’anno 2025; 

-         euro 295.585,38 per l’anno 2026; 

- gli importi accantonati nella missione 20, programma 2, corrispondono con quanto 
riportano nell’allegato c), colonna c). 

 

L’Organo di revisione ha verificato: 

-  la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità ed il rispetto dell’accantonamento per 
l’intero importo. 

- che l’Ente ha utilizzato il metodo ordinario; 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         22 
 

- che l’Ente nella scelta del livello di analisi ha fatto riferimento ai capitoli; 

- che la nota integrativa fornisce adeguata illustrazione delle entrate che l'Ente non ha considerato 
di dubbia e difficile esazione e per le quali non si è provveduto all'accantonamento al Fondo crediti 
di dubbia esigibilità (FCDE). 

- che l’Ente si è avvalso della c.d. “regola del +1” come da FAQ 26/27 di Arconet e come anche 
indicato nell’esempio n. 5 del principio contabile All. 4/2 (alla luce delle indicazioni contenute 
nell’aggiornamento dello stesso principio in seguito al DM del 25/07/2023) che prevede la 
possibilità di determinare il rapporto tra incassi di competenza e i relativi accertamenti, 
considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell’anno successivo in conto 
residui dell’anno precedente; 

- l’Ente ai fini del calcolo della media non si è avvalso nel bilancio di previsione, della facoltà (art. 
107 bis  DL 18/2020 modificato dall’art. 30-bis DL 41/21) di effettuare il calcolo dell’ultimo 
quinquennio per le entrate del titolo 1 e 3 con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021. 

8.4. Fondi per spese potenziali 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- lo stanziamento del fondo rischi contenzioso, con particolare riferimento a quello sorto 
nell’esercizio precedente (compreso l’esercizio in corso, in caso di esercizio provvisorio) è congruo. 

- l’Ente ha provveduto a stanziare nel bilancio 2024-2026 accantonamenti in conto competenza 
per altre spese potenziali. 

 

Nella missione 20, programma 3, sono previsti i seguenti accantonamenti: 

Missione 20, programma 3 
Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 

Importo Importo Importo 

Fondo rischi contenzioso  €           5.000,00   €            5.000,00   €             5.000,00  

Fondo oneri futuri       

Fondo perdite società partecipate       

Fondo passività potenziali  €           3.000,00   €            3.000,00   €           18.863,87  

Accantonamenti per indennità fine 
mandato 

 €           3.277,00   €            3.277,00   €             3.277,00  

Accantonamenti a copertura di 
perdite organismi partecipati 

      

Fondo di garanzia dei debiti 
commerciali 

      

Fondo aumenti contrattuali 
personale dipendente 

 €         20.000,00   €          20.000,00   €           20.000,00  

Altri…..       

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha accantonato risorse per gli aumenti contrattuali 
del personale dipendente. 

8.5. Fondo garanzia debiti commerciali  

L’Ente al 31.12.2023 rispetta i criteri previsti dalla norma, e pertanto non è soggetto ad effettuare 
l’accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali. 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         23 
 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente conseguentemente a quanto sopra nella missione 
20, programma 3 non ha stanziato il fondo garanzia debiti commerciali. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente: 

- ha effettuato le operazioni di bonifica delle banche dati al fine di allineare i dati presenti sulla 
Piattaforma dei crediti commerciali con le scritture contabili dell’Ente; 

- ha effettuato le attività organizzative necessarie per garantire il rispetto dei parametri previsti dalla 
suddetta normativa. 

Accantonamento complessivo per spese potenziali confluito nel risultato di 
amministrazione nell’ultimo rendiconto approvato  

Rendiconto anno 2022

46.431,76                         

9.040,59                           

Fondo perdite società partecipate -                                      

95.500,00                         

Fondo rischi contenzioso

Trattamento fine mandato

Altri fondi (specificare:)

Fondo aumento contrattuali  

9. INDEBITAMENTO 

L’Organo di revisione ha verificato che nel periodo compreso dal bilancio di previsione risultano 
soddisfatte le condizioni di cui all’art. 202 del TUEL. 

 

L’indebitamento dell’Ente subisce la seguente evoluzione: 

 

Indebitamento  2022 2023 2024 2025 2026 

Residuo debito (+) 2.583.912,03  2.373.027,89  2.152.842,89  1.922.908,96  1.682.753,96  

Nuovi prestiti (+) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Prestiti rimborsati (-) 210.884,14  220.185,00  229.933,93  240.155,00  185.837,03  

Estinzioni anticipate (-) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Altre variazioni +/- (da 
specificare) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Totale fine anno 2.373.027,89  2.152.842,89  1.922.908,96  1.682.753,96  1.496.916,93  

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese 
in conto capitale risulta compatibile per gli anni 2024, 2025 e 2026 con il limite della capacità di 
indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL e nel rispetto dell’art.203 del TUEL. 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra 
la seguente evoluzione: 



Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         24 
 

Oneri finanziari per amm.to 
prestiti e rimborso in quota 

capitale 
2022 2023 2024 2025 2026 

Oneri finanziari 115.630,62  106.337,00  96.587,00  86.377,00  76.540,72  

Quota capitale 210.884,14  220.185,00  229.933,93  240.155,00  185.837,03  

Totale fine anno 326.514,76  326.522,00  326.520,93  326.532,00  262.377,75  

 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione di spesa per gli anni 2024, 2025 e 2026 per 
interessi passivi e oneri finanziari diversi, è congrua sulla base del riepilogo predisposto dal 
responsabile del servizio finanziario degli altri prestiti contratti a tutt’oggi e rientra nel limite di 
indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL come calcolato nel seguente prospetto. 

 

 
2022 2023 2024 2025 2026 

Interessi passivi 115.630,62 106.337,00 96.587,00 86.377,00 76.540,72 

entrate correnti 6.596.260,60 8.212.171,33 8.010.899,78 7.960.691,93 7.960.571,12 

% su entrate correnti 1,75% 1,29% 1,21% 1,09% 0,96% 

Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente non prevede l’estinzione anticipata di prestiti. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha prestato garanzie principali e sussidiarie per 
le quali è stato costituito regolare accantonamento come da prospetto seguente: 

10. ORGANISMI PARTECIPATI 

L’Organo di revisione ha verificato che tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci 
d’esercizio al 31/12/2022.  

L’Organo di Revisione prende atto che l’Ente non ha società partecipati in perdita. 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente non intende sottoscrivere aumenti di capitale, 
effettuare trasferimenti straordinari, aperture di credito, né rilasciare garanzie in favore delle proprie 
società partecipate. 

L’Ente ha provveduto, in data 6/10/2023, con proprio provvedimento motivato, all’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016.  

11. PNRR 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha ritenuto di potenziare il sistema di controllo 

interno alla luce delle esigenze previste dalle indicazioni delle circolari RGS sul PNRR. 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha predisposto appositi capitoli all’interno del PEG 
(ai sensi dell’art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l’individuazione delle entrate e 
delle uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di 
competenza e di cassa e di tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa su supporti 
informatici adeguati rendendoli disponibili per le attività di controllo e audit. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204!vig=


Comune di Manzano (Ud) 

Parere sul Bilancio di Previsione 2024-2026                                                         25 
 

L’Organo di revisione ha effettuato delle verifiche specifiche sulle modalità di accertamento, 
gestione e rendicontazione dei Fondi del PNRR, anche tramite l'utilizzo del sistema ReGiS. 

13. CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP e sulla Nota di aggiornamento; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente e all’ultimo rendiconto approvato; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’Organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello 
statuto dell’Ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e 
dalle norme del D.lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di 
bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026 e sui 
documenti allegati. 

Manzano 14 dicembre 2023 

L’ORGANO DI REVISIONE 

                                                        Dott. Antonio Gonano                                     

 


